








































































Haushaltsplan





lfd.
Nr.

Gesamtergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 12.866.154 12.240.064 12.338.279 12.549.841 13.020.372

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

10.438.186 8.757.880 8.021.720 8.966.767 9.358.362

3 + Sonstige Transfererträge 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 1.601.600 1.601.050 1.619.600 1.619.350 1.629.500

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 269.500 339.987 325.737 319.550 319.550

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

725.950 794.089 756.689 737.089 737.239

7 + Finanzerträge 359.800 509.800 310.800 311.800 312.800

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 942.000 635.000 635.000 635.000 635.000

10 = Ordentliche Erträge 27.204.690 24.879.370 24.009.325 25.140.897 26.014.323
11 - Personalaufwendungen 5.731.540- 6.098.796- 6.212.132- 6.327.910- 6.446.164-

12 - Versorgungsaufwendungen 120.122- 88.056- 86.329- 84.636- 82.977-

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

5.685.920- 5.686.981- 4.548.698- 4.423.298- 4.459.278-

14 - Planmäßige Abschreibungen 2.100.629- 1.944.654- 1.698.905- 1.559.165- 1.559.165-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 321.000- 347.800- 355.300- 355.300- 360.300-

16 - Transferaufwendungen 13.551.369- 15.214.896- 14.698.225- 12.976.191- 12.815.843-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.260.204- 1.531.759- 1.457.570- 1.461.951- 1.486.259-

18 = Ordentliche Aufwendungen 28.770.784- 30.912.942- 29.057.159- 27.188.451- 27.209.986-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.566.094- 6.033.572- 5.047.834- 2.047.554- 1.195.663-
20 +/- Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Veranschlagtes ordentliches Ergebnis 1.566.094- 6.033.572- 5.047.834- 2.047.554- 1.195.663-
22 + Voraussichtliche außerordentliche 

Erträge
0 4.727.747 1.709.228 985.948 493.830

23 - Voraussichtliche außerordentliche 
Aufwendungen

0 0 0 0 0

24 = Veranschlagtes Sonderergebnis 0 4.727.747 1.709.228 985.948 493.830
25 = Veranschlagtes Gesamtergebnis 1.566.094- 1.305.825- 3.338.606- 1.061.606- 701.833-

Kostenrechnungskreis: 1000 -1- Version22.01.2010



Gesamtfinanzhaushalt

lfd.
Nr.

Gesamtfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Ergebniswirsame Einzahlungen des 
Ergebnishaushalts

26.903.691 24.578.371 0 23.708.326 24.839.898 25.713.324

2 - Ergebniswirksame Auszahlungen des 
Ergebnishaushalts

26.670.155- 28.968.288- 0 27.358.254- 25.629.286- 25.650.821-

3 = Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit

233.536 4.389.917- 0 3.649.928- 789.388- 62.503

4 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen

1.491.000 1.158.420 0 160.080 0 0

5 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen 
und ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

35.000 350.000 0 350.000 150.000 0

6 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

5.022.470 7.868.820 0 4.335.600 2.803.600 1.128.600

7 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 763.309 0 0 0 0

8 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

9 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 6.548.470 10.140.549 0 4.845.680 2.953.600 1.128.600
10 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
2.437.224- 1.767.000- 0 1.552.000- 1.109.000- 379.000-

11 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 10.791.000- 6.742.000- 1.650.000- 940.000- 1.090.000- 90.000-

12 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

472.400- 665.800- 0 136.200- 116.200- 121.200-

13 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

14 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

305.849- 206.199- 0 200.999- 0 0

15 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 4.000- 0 0 0 0

16 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14.006.473- 9.384.999- 1.650.000- 2.829.199- 2.315.200- 590.200-
17 = Saldo aus Investitionstätigkeit 7.458.003- 755.550 1.650.000- 2.016.481 638.400 538.400
18 = Veranschlagter 

Finanzierungsmittelüberschuss/-fehlbetrag
7.224.467- 3.634.367- 1.650.000- 1.633.447- 150.988- 600.903

19 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten, wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen und inneren Darlehen für 
Investitionen

1.972.002 2.565.000 0 1.600.000 600.000 0

20 - Auszahlungen für die Tilgung von 
Krediten, wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen und inneren Darlehen für 
Investitionen

430.000- 430.000- 0 430.000- 450.000- 450.000-

21 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 1.542.002 2.135.000 0 1.170.000 150.000 450.000-
22 = Finanzierungsmittelbestand 5.682.465- 1.499.367- 1.650.000- 463.447- 988- 150.903

Kostenrechnungskreis: 1000 -2- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

712.328 712.328 72.328 72.328 72.328

3 + Sonstige Transfererträge 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 208.800 203.100 203.200 202.900 203.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 149.600 189.750 189.750 189.750 189.750

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

487.730 493.730 495.730 496.230 496.230

7 + Finanzerträge 240.000 400.000 200.000 200.000 200.000

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 942.000 635.000 635.000 635.000 635.000

10 = Ordentliche Erträge 2.741.958 2.635.408 1.797.508 1.797.708 1.797.808
11 - Personalaufwendungen 2.815.034- 2.917.334- 2.967.038- 3.017.917- 3.069.976-

12 - Versorgungsaufwendungen 103.487- 88.056- 86.329- 84.636- 82.977-

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

3.569.483- 3.501.760- 2.658.790- 2.537.780- 2.567.470-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.184.118- 1.116.680- 980.097- 951.816- 951.816-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 15.000- 21.000- 21.000- 21.000- 21.000-

16 - Transferaufwendungen 314.000- 314.000- 314.000- 314.000- 314.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 468.469- 775.218- 706.021- 711.061- 717.049-

18 = Ordentliche Aufwendungen 8.469.590- 8.734.048- 7.733.275- 7.638.210- 7.724.288-
19 = Ordentliches Ergebnis 5.727.632- 6.098.640- 5.935.767- 5.840.502- 5.926.480-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

5.727.632- 6.098.640- 5.935.767- 5.840.502- 5.926.480-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

764.273- 627.171- 628.086- 629.523- 631.381-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

764.273- 627.171- 628.086- 629.523- 631.381-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

6.491.905- 6.725.811- 6.563.853- 6.470.025- 6.557.861-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -3- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 765.000 250.000 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

5.022.470 7.865.220 0 4.332.000 2.800.000 1.125.000

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 763.309 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 5.787.470 8.878.529 0 4.332.000 2.800.000 1.125.000
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
2.427.224- 1.767.000- 0 1.552.000- 1.109.000- 379.000-

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.619.000- 630.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

172.100- 205.200- 0 49.600- 9.600- 49.600-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.218.324- 2.602.200- 0 1.601.600- 1.118.600- 428.600-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.569.146 6.276.329 0 2.730.400 1.681.400 696.400

Kostenrechnungskreis: 1000 -4- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1110 Steuerung

Produktgruppe:
11.10 Steuerung
Produkt:
11.10.01 Steuerung

• Steuerung Bürgermeister
• Steuerung Gemeinderat
• Steuerung Ortschaftsrat Biengen
• Steuerung Ortschaftsrat Schlatt
• Steuerung Ortschaftsrat Hausen
• Steuerung Ortschaftsrat Tunsel

Produktbeschreibung/Ziele:
• Fassung von Beschlüssen und Zielvereinbarungen durch die politischen Entscheidungsträger
• Vertretung und Repräsentation der Stadt Bad Krozingen und der Verwaltung durch

o Bürgermeister Dr. Ekkehart Meroth Dienstantritt nach Wiederwahl am 16.01.2006
o Gemeinderat zuletzt gewählt am 07.06.2009

� Karlheinz Burgert
� Petra Elbers
� Edgar Fader
� Reinhard Faller
� Axel Fautz
� Erwin Heitzmann
� Dr. Bernhard Kremer
� Sabine Pfefferle
� Rolf Ruf
� Ottmar Seywald
� Gregor Stiefvater
� Albert ter Wolbeek
� Peter Falk

� Stefan Kleiser
� Klaus Moldenhauer
� Marvin Moldenhauer
� Hubert Bleile
� Martin Cammerer
� Dr. Rudolf Cuhlmann
� Reiner Kühlwein
� Bernhard Scherer
� Elke Fritsch
� Josef Heckle
� Ulf Ortner
� Christian Rohn
� Elisabeth Weisser

o Ortschaftsräte:
� Ortsteil Biengen

Mitglieder: 9 + OV
Ortsvorsteher:
Edgar Fader

� Ortsteil Schlatt
Mitglieder: 7 + OV
Ortsvorsteher:
Ottmar Seywald

� Ortsteil Hausen
Mitglieder: 9 + OV
Ortsvorsteher:
Reinhard Faller

� Ortsteil Tunsel
Mitglieder: 9 + OV
Ortsvorsteher:
Peter Ritzel

Auftragsgrundlage:
• Landesverfassung
• Gemeindeordnung
• Hauptsatzung
• Einzelentscheidungen

Kostenrechnungskreis: 1000 -5- Version22.01.2010



Zielgruppe:
• Bürgermeister/Ortsvorsteher
• Fachämter
• Mitarbeiter/innen
• Einwohner/innen
• Dritte

Produktverantwortung:
• Bürgermeister Dr. Ekkehart Meroth

Produktkennzahlen:
• Die Aufwandsentschädigung beträgt gemäß der Satzung über die Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit vom 

17.09.2001 derzeit:
Bei Gemeinderäten:

a) Jahresgrundbetrag 250,00 Euro
b) Für Gemeinderatssitzungen je angefangene Sitzungsstunde 7,50 Euro
c) Für Ausschusssitzungen je angefangene Sitzungsstunde 7,50 Euro

Bei Ortschaftsräten:
Für Ortschaftsratssitzungen je angefangene Sitzungsstunde 7,50 Euro

Kostenrechnungskreis: 1000 -6- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1110 Steuerung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

13.560 13.560 13.560 13.560 13.560

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 14.960 14.960 14.960 14.960 14.960
11 - Personalaufwendungen 342.209- 280.194- 285.798- 291.516- 297.346-

12 - Versorgungsaufwendungen 3.086- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

80.000- 65.600- 59.900- 60.100- 60.100-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 55.350- 158.603- 161.148- 163.743- 166.390-

18 = Ordentliche Aufwendungen 480.645- 504.397- 506.846- 515.359- 523.836-
19 = Ordentliches Ergebnis 465.685- 489.437- 491.886- 500.399- 508.876-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

465.685- 489.437- 491.886- 500.399- 508.876-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

40.010- 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

40.010- 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

505.695- 489.437- 491.886- 500.399- 508.876-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -7- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1111 Organisation und Doku kom. Willensb

Produktgruppe:
11.11 Organisation und Dokumentation kommunaler Willensbildung
Produkt:
11.11.01Geschäftsführung Gemeinderat, Ausschüsse

Produktbeschreibung/Ziele:
• Besetzung gemeinderätlicher Ausschüsse und sonstiger Gremien des Gemeinderates
• Vorbereitung der Beratungsunterlagen
• Einladung, organisatorische Betreuung, Protokollieren der Sitzungen
• Einladung und Organisation der Ortstermine und Rundfahrten
• Abwicklung der Aufwandentschädigungen für ehrenamtlich Tätige einschließlich Bearbeitung der entsprechenden 

Satzungen
• Organisatorische und fachliche Unterstützung des Gemeinderats sowie aller weiteren Gremien zur kommunalen 

Willensbildung und des Bürgermeisters
• Erarbeiten von Vorschlägen zu ständigen Verbesserung der Rahmenbedingungen für eine effektive Ratsarbeit
• Durchführung von Verfahren (rechtliche Prüfung, organisatorische Abwicklung, Entscheidungsvorbereitung), z.B. 

Prüfung der Befangenheit
• Bearbeitung grundsätzlicher Angelegenheiten der Kommunalverfassung
• Bekanntmachungssatzung, Geschäftsordnung des Gemeinderates, seiner Ausschüsse und Gremien
• Zusammenstellung, Pflege und Herausgabe des Ortrechts

Auftragsgrundlage:
• Landesverfassung
• Gemeindeordnung
• Hauptsatzung
• Einzelentscheidungen

Zielgruppe:
• Bürgermeister/Ortsvorsteher
• Gemeinderat/Ortschaftsrat
• Ehrenamtlich tätige und sachkundige Einwohner
• Fachämter
• Bürger/innen
• Presse/Öffentlichkeit

Produktverantwortung:
• Bürgermeister Dr. Ekkehart Meroth
• Leitung Abteilung Innenleitung, Silvia Ljubicic

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Geplante Gemeinderatssitzungen im Haushaltsjahr
• Geplante Ausschusssitzungen im Haushaltsjahr
• Durchschnittliche Kosten je Gemeinderatssitzung
• Durchschnittliche Kosten je Ausschusssitzung
• Durchschnittliche Kosten je Ortschaftsratsitzung

Kostenrechnungskreis: 1000 -8- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1111 Organisation und Doku kom. Willensb

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

8.283 8.283 8.283 8.283 8.283

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 8.283 8.283 8.283 8.283 8.283
11 - Personalaufwendungen 194.616- 221.584- 226.017- 230.538- 235.148-

12 - Versorgungsaufwendungen 1.700- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 30.950- 55.700- 49.700- 44.700- 39.700-

18 = Ordentliche Aufwendungen 227.266- 277.284- 275.717- 275.238- 274.848-
19 = Ordentliches Ergebnis 218.983- 269.001- 267.434- 266.955- 266.565-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

218.983- 269.001- 267.434- 266.955- 266.565-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

218.983- 269.001- 267.434- 266.955- 266.565-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -9- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1114 Zentrale Funktionen

Produktgruppe:
11.14 Zentrale Funktionen
Produkt:
11.14.01 Gesamtpersonalrat
11.14.02 Repräsentation
11.14.03 Städtepartnerschaften, Städtefreundschaften

Produktbeschreibung/Ziele:
• Wahrung der Interessen der Beschäftigten
• Wahrnehmung der Aufgaben nach dem Personalvertretungsrecht für die Gesamtverwaltung
• Angemessene, zielgruppenorientierte Präsentation der Kommune, Vermittlung eines positiven Images nach 

Außen
• Vorbereitung und Durchführung von Empfängen/Veranstaltungen, Kontaktpflege Städtepartnerschaft/-

freundschaft, Verleihung von kommunalen Ehrungen, Koordination der Vertretung des Bürgermeisters bei 
Repräsentationsterminen, Beschaffung von Repräsentationsgeschenken

• Städtepartnerschaften:
o Gréoux-Les-Bains, Frankreich, seit 1985
o Esparron-de-Verdon, Frankreich, seit 1985
o Naoiri, Japan, seit 2004

• Städtefreundschaft:
o Bojnice, Slowakei, seit 1993

• Vernetzung des bürgerschaftlichen Engagements in Bad Krozingen sowie Unterstützung und Förderung 
bürgerschaftlicher Projekte

Auftragsgrundlage:
• Bundes- und Landesbeamtengesetz
• Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Verwaltungsführung
• Mitarbeiter/innen
• Gemeinderat
• Bürger/innen
• Öffentlichkeit
• In- und ausländische Institutionen

Produktverantwortung:
• Repräsentation/Städtepartnerschaften/Städtefreundschaften,

Bürgermeister Dr. Ekkehart Meroth
(FBL Ordnung/Soziales, Roland Hinderle)

• Vorsitzender Personalrat, Paul Kopp

Kostenrechnungskreis: 1000 -10- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1114 Zentrale Funktionen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 1.100- 5.025- 5.125- 5.228- 5.333-

12 - Versorgungsaufwendungen 1.373- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

10.000- 10.160- 10.400- 10.620- 10.930-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 3.500- 3.500- 3.500- 3.500- 3.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.800- 16.705- 1.725- 1.745- 1.765-

18 = Ordentliche Aufwendungen 18.773- 35.390- 20.750- 21.093- 21.528-
19 = Ordentliches Ergebnis 18.773- 35.390- 20.750- 21.093- 21.528-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

18.773- 35.390- 20.750- 21.093- 21.528-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

31.512- 32.529- 32.646- 32.829- 33.066-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

31.512- 32.529- 32.646- 32.829- 33.066-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

50.285- 67.919- 53.396- 53.922- 54.594-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -11- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1120 Organisation und EDV

Produktgruppe:
11.20 Organisation und EDV
Produkt:
11.20.01 Interne Organisation
11.20.02 Betrieb und Bereitstellung des EDV- und Kommunikationsanlagen,

Verwaltung des Internetangebots

Produktbeschreibung/Ziele:
• Durchführung von Organisationsuntersuchungen (einschließlich damit verbundener Wirtschaftlichkeitsvergleiche); 

Stellenbedarfsmessungen und Stellenbewertungen
• Erarbeitung, Weiterentwicklung und Sicherstellung einheitlicher Grundsätze, Standards und Rahmenregelungen 

für die Gesamtverwaltung zur Verbesserung des betrieblichen Ablaufsund Steigerung der Effizienz
• Betreuung des Zeiterfassungssystems
• Erarbeitung von Grundsätzen und Standards für technikunterstützte Informationsverarbeitung
• Beschaffung zeitgemäßer Hardware und Austausch im Rahmen des Innovationszyklus
• Beschaffung aktueller und marktgerechter Software und Upgrade alter Versionen
• Weiterentwicklung von IT-Sicherheit und elektronischer Kommunikationsmöglichkeiten
• Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung des Kommunikationsnetzes
• Sicherstellung einer reibungslosen und wirtschaftlichen Telekommunikation; sachgerechte und wirtschaftliche 

Ausstattung mit Fernmeldeeinrichtungen; Datensicherung
• Betreuung der Homepage der Stadt Bad Krozingen
• Sicherstellung der Aktualität des Internetangebots

Auftragsgrundlage:
• Gemeindeordnung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Mitarbeiter/innen
• Homepagebesucher

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Innenleitung, Silvia Ljubicic

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Durchschnittliche Kosten je PC-Arbeitsplatz des Vorjahres
• Durchschnittliche Kosten für Erwerb und Lizenzen für Software des Vorjahres
• Durchschnittliche Telekommunikationskosten je Telefon des Vorjahres

Kostenrechnungskreis: 1000 -12- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1120 Organisation und EDV

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

7.770 7.770 7.770 7.770 7.770

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 7.770 7.770 7.770 7.770 7.770
11 - Personalaufwendungen 92.016- 132.109- 134.751- 137.446- 140.194-

12 - Versorgungsaufwendungen 1.244- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

51.200- 66.500- 60.500- 60.500- 60.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 150- 150- 150- 150-

18 = Ordentliche Aufwendungen 144.460- 198.759- 195.401- 198.096- 200.844-
19 = Ordentliches Ergebnis 136.690- 190.989- 187.631- 190.326- 193.074-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

136.690- 190.989- 187.631- 190.326- 193.074-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

136.690- 190.989- 187.631- 190.326- 193.074-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -13- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1121 Personalwesen

Produktgruppe:
11.21 Personalwesen
Produkt:
11.21.01 Allgemeine Personalverwaltung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Erarbeitung/Weiterentwicklung von Grundsätzen, Rahmenregelungen und Standards für die Personalwirtschaft
• Strategische Personalplanung; zeitnahe Sicherstellung der qualitativen und quantitativen Personalkapazität; 

Schaffung einer ausgewogenen Personalstruktur
• Personalgewinnung und Personaleinsatz; interne und externe Stellenausschreibungen; ordnungsgemäße 

Abwicklung/Durchführung von Bewerberauswahlverfahren
• Sicherstellung einer einheitlichen, umfassenden und ordnungsgemäßen Rechtsanwendung bei der Gestaltung 

der Dienst- und Beschäftigungsverhältnisse der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
• Kompetente und umfassende Beratung der Fachämter und Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in arbeits-, dienst- 

und personalvertretungsrechtlichen sowie arbeitssicherheitstechnischen Fragen
• Kostengünstige, kompetente und termingerechte Berechnung und Anweisung der Bezüge für alle städtischen 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
• Betreuung der Mitarbeiter, Zivildienstleistenden und Praktikanten in verschiedenen sozialen und 

organisatorischen Belangen
• Personalbetreuung der Auszubildenden; Durchführung der Ausbildung
• Ermittlung des Fort- und Weiterbildungsbedarfs; Planung, Organisation, Durchführung und finanzielle Abwicklung 

von Fortbildungsveranstaltungen
• Konzeption und Weiterentwicklung der hausinternen Gesundheitsvorsorge
• Bereitstellung sozialer Angebote und Schaffung von Anreizen zur Förderung der Motivation der Mitarbeiterinnen 

und Mitarbeiter

Auftragsgrundlage:
• Bundes- und Landesbeamtengesetz
• Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst
• u.a. personalrechtliche Gesetze
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat (Personalausschuss)

Zielgruppe:
• Personalausschuss/Gemeinderat
• Verwaltungsführung
• Personalverwaltung
• Fachämter
• Mitarbeiter/innen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Innenleitung, Silvia Ljubicic

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Durchschnittliche Kosten je Mitarbeiter
• Anzahl der Auszubildenden

o Verwaltungsfachangestellte/r

Kostenrechnungskreis: 1000 -14- Version22.01.2010



o Bachelor of Arts - Public Management (zur Durchführung des Einführungspraktikums)
o Fachinformatiker/in für Systemintegration
o Erzieherin/in

• Geplante Neueinstellungen
• Anzahl der internen Stellenbesetzung des Vorjahes
• Anzahl der externen Stellebesetzung des Vorjahres
• Durchschnittliche Anzahl der Fortbildungen je Mitarbeiter
• Durchschnittliche Kosten Fortbildung je Mitarbeiter

Kostenrechnungskreis: 1000 -15- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1121 Personalwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

15.250 15.250 15.250 15.250 15.250

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 15.250 15.250 15.250 15.250 15.250
11 - Personalaufwendungen 201.615- 168.658- 172.030- 175.471- 178.982-

12 - Versorgungsaufwendungen 1.878- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

69.500- 65.000- 60.000- 60.000- 61.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.000- 2.000- 2.000- 2.000-

18 = Ordentliche Aufwendungen 272.993- 235.658- 234.030- 237.471- 241.982-
19 = Ordentliches Ergebnis 257.743- 220.408- 218.780- 222.221- 226.732-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

257.743- 220.408- 218.780- 222.221- 226.732-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

257.743- 220.408- 218.780- 222.221- 226.732-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -16- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1122 Finanzverwaltung, Kasse

Produktgruppe:
11.22 Finanzverwaltung, Kasse
Produkt:
11.22.01 Allgemeine Finanzverwaltung und Abwicklung der Kassengeschäfte
11.32.01 Festsetzung von Abgaben und Steuern

Produktbeschreibung/Ziele:
• Beratung der Ämter im Haushaltsvollzug, Beratung in betriebswirtschaftlichen Fragen, Führen der Kosten- und 

Leistungsrechnung zur Sicherstellung der wirtschaftlichen Aufgabenerfüllung
• Sicherung der stetigen finanziellen Leistungsfähigkeit der Stadt u.a. durch Erarbeitung/Weiterentwicklung von 

Grundsätzen und Handlungsrahmen für Finanzwirtschaft, Betriebswirtschaft, Vermögens- und 
Schuldenmanagement sowie Beteiligungsmanagement

• Haushalts-, Finanz- und Investitionsplanung, Budgetkontrolle
• Verwaltung Treuhandvermögen, Sondervermögen, Nachlässen, Schenkungen, Vermächtnissen (ohne 

Eigenbetriebe)
• Zwangsweise Einziehung von Forderungen
• Vergabe von Konzessionen für Wasser, Strom und Gas; Abschluss und Aktualisierung der Verträge; Erhebung 

eines angemessenen Entgelts
• Sichere und wirtschaftliche Abwicklung des Zahlungsverkehr einschließlich Verwaltung der Kassenmittel, 

Sicherung der Kassenliquidität
• Wirtschaftliche und rechtmäßige Abwicklung von Geld- und Sachspenden
• Festsetzung und Erhebung der Grundsteuer A/B, Gewerbesteuer, Hundesteuer, Vergnügungssteuer, Wasser- und 

Abwassergebühren sowie sonstiger Abgaben wie der Kurtaxe, Fremdenverkehrsabgabe, u.a.

Auftragsgrundlage:
• Gemeindeordnung
• Gemeindehaushaltsverordnung
• Gemeindekassenverordnung
• KAG, Abgabenordnung
• Steuergesetze
• Sonstiges bürgerliches und öffentliches Recht
• Satzungen
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Gemeinderat
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Steuer- und Abgabenpflichtige, Zahlungsempfänger
• Rechts- und Fachaufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Fachbereich Rechnungsamt, Christian Thomann
• Leitung Abteilung Kasse, Armin Bauer

Produktkennzahlen:

Kostenrechnungskreis: 1000 -17- Version22.01.2010



• Anzahl der Mahnungen des Vorjahres
• Anzahl der Stundungen des Vorjahres
• Anzahl der Einleitung der Zwangsvollstreckung des Vorjahres
• Anzahl und Höhe von Spenden des Vorjahres
• Veranlagungssoll Grundsteuer A
• Veranlagungssoll Grundsteuer B
• Veranlagungssoll Gewerbesteuer
• Veranlagungssoll Hundesteuer
• Veranlagungssoll Vergnügungsteuer
• Veranlagungssoll Fremdenverkehrsbeitrag
• Kosten für Darlehenszinsen

Kostenrechnungskreis: 1000 -18- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1122 Finanzverwaltung, Kasse

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

147.150 147.150 147.150 147.150 147.150

7 + Finanzerträge 240.000 400.000 200.000 200.000 200.000

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 942.000 635.000 635.000 635.000 635.000

10 = Ordentliche Erträge 1.329.150 1.182.150 982.150 982.150 982.150
11 - Personalaufwendungen 387.146- 415.983- 424.302- 432.791- 441.446-

12 - Versorgungsaufwendungen 3.155- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

30.500- 47.000- 42.000- 42.000- 42.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 15.000- 21.000- 21.000- 21.000- 21.000-

16 - Transferaufwendungen 9.000- 9.000- 9.000- 9.000- 9.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.500- 108.750- 52.100- 52.100- 52.100-

18 = Ordentliche Aufwendungen 454.301- 601.733- 548.402- 556.891- 565.546-
19 = Ordentliches Ergebnis 874.849 580.417 433.748 425.259 416.604
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

874.849 580.417 433.748 425.259 416.604

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 7.300- 7.300- 7.300- 7.300-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 7.300- 7.300- 7.300- 7.300-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

874.849 573.117 426.448 417.959 409.304

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -19- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1122 Finanzverwaltung, Kasse

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 763.309 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 763.309 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 763.309 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -20- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1122 Finanzverwaltung, Kasse

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

753810000090: Inneres Darlehen EB Abwasser
4 + Einzahlungen aus der 

Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 763.309 0 0 0 763.309

6 = Summe Einzahlungen 0 763.309 0 0 0 763.309
13 = Summe Auszahlungen 0 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 763.309 0 0 0 763.309
17 = Saldo gesamt 0 763.309 0 0 0 763.309

Kostenrechnungskreis: 1000 -21- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement

Produktgruppe:
11.24 Grundstücks- und Gebäudemanagement, Techn. Immobilienmanagement
Produkt:
11.24.01 Zentrales Gebäudemanagement

Produktbeschreibung/Ziele:
• Planung und Bau von Neu-, Um- und Erweiterungsbauten, bauliche Durchführung von Modernisierungen und 

Sanierungen
• Bauherrenleistungen in Anlehnung an § 31 HOAI inkl. Projektleitung und -steuerung sowie Verwaltungsleistungen
• Erstellung Fachtechnischer Gutachten, Beratung bei Bewertungen und Stellungnahmen im Rahmen kommunaler 

Investitionsfördermaßnahmen
• Begehung und Instandhaltung von Gebäuden einschließlich aller mit dem Gebäude verbundenen technischen 

Anlagen
• Betrieb und Betreuung von technischen Anlagen an und in Gebäuden
• Angemessene Unterhaltung der Gebäude in Funktionalität, Form und Technik
• Erhaltung des Qualitätsstandards der vorhandenen Gebäude
• Optimierung der Gebäude bezüglich Wirtschaftlichkeit, Qualität, Zeit und Kosten
• Optimierung des Energiebedarfs, Energiemanagement
• Planung, Durchführung und Vergabe der Gebäudereinigung
• Abschluss, Verwaltung und Aufhebung von Nutzungsvereinbarungen, kaufmännische und rechtliche 

Bewirtschaftung von Gebäuden
• Verwaltung sonstiger Nutzungsrechte
• Umlegung und vereinfachte Umlegung nach §§ 45-84 BauGB sowie Verfahren nach dem besonderen 

Städtebaurecht
• Vorbereitung und Durchführung privatrechtlicher Neuordnung der Grundstücksverhältnisse nach dem BauGB; 

Bemessung von Ausgleichs- und Entschädigungsleistungen, Regelung der Miet- und Pachtverhältnisse, 
vertragliche Abreden zum Grund und Boden, Kosten und Finanzierung, vertragliche Abreden über 
Folgemaßnahmen

• Sachgerechte und zeitnahe Führung und Auswertung der Kaufpreissammlung als Grundlage für marktgerechte 
Wertermittlungen

• Zeitnahe Verkehrswertermittlung als Grundlage für den öffentlichen und privaten Grundstücksverkehr

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Verträge mit internen Mietern

Zielgruppe:
• Gemeinderat, Ortschaftsrat
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Mieter
• Dritte

Produktverantwortung:
Bernhard Latusek, Hartmut Gräfner

Kostenrechnungskreis: 1000 -22- Version22.01.2010



Produktkennzahlen:
• Mietfläche in qm
• Energiekosten pro qm

o Stromverbrauch
o Wasserverbrauch
o Heizungsenergieverbrauch

• Reinigungskosten pro qm
• Instandhaltungskosten qm
• Neubauten des Vorjahres
• Sanierungen des Vorjahres
• Kostendeckungsrad Mieteinnahmen
• Anzahl interner Mieter

Kostenrechnungskreis: 1000 -23- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

704.045 704.045 64.045 64.045 64.045

3 + Sonstige Transfererträge 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 202.650 200.600 200.600 200.600 200.600

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 148.200 186.850 186.850 186.850 186.850

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

255.000 255.000 257.000 257.000 257.000

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 1.311.395 1.347.995 709.995 709.995 709.995
11 - Personalaufwendungen 504.726- 449.656- 458.647- 467.820- 477.179-

12 - Versorgungsaufwendungen 3.182- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

3.137.983- 3.013.350- 2.185.690- 2.056.660- 2.078.190-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.109.285- 1.067.490- 951.905- 929.766- 929.766-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 301.500- 301.500- 301.500- 301.500- 301.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 135.100- 156.531- 160.467- 167.111- 175.087-

18 = Ordentliche Aufwendungen 5.191.776- 4.988.527- 4.058.209- 3.922.857- 3.961.722-
19 = Ordentliches Ergebnis 3.880.381- 3.640.532- 3.348.214- 3.212.862- 3.251.727-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.880.381- 3.640.532- 3.348.214- 3.212.862- 3.251.727-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

132.322- 439.048- 439.729- 440.800- 442.184-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

132.322- 439.048- 439.729- 440.800- 442.184-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

4.012.703- 4.079.580- 3.787.943- 3.653.662- 3.693.911-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -24- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243001 Rathaus Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 25.000 25.000 25.000 25.000

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 25.000 25.000 25.000 25.000
11 - Personalaufwendungen 38.010- 38.057- 38.818- 39.593- 40.386-

12 - Versorgungsaufwendungen 11- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

208.700- 207.300- 193.900- 195.000- 196.100-

14 - Planmäßige Abschreibungen 91.105- 91.104- 91.095- 90.233- 90.233-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 7.000- 13.050- 13.470- 13.974- 14.578-

18 = Ordentliche Aufwendungen 344.826- 349.511- 337.283- 338.800- 341.297-
19 = Ordentliches Ergebnis 344.826- 324.511- 312.283- 313.800- 316.297-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

344.826- 324.511- 312.283- 313.800- 316.297-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
344.826- 324.511- 312.283- 313.800- 316.297-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -25- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243002 Josefshaus Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 1.700 1.700 1.700 1.700

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 1.700 1.700 1.700 1.700
11 - Personalaufwendungen 4.223- 4.229- 4.315- 4.401- 4.489-

12 - Versorgungsaufwendungen 1- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

39.600- 69.600- 57.200- 58.400- 59.600-

14 - Planmäßige Abschreibungen 38.066- 38.066- 38.066- 38.066- 38.066-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.000- 8.626- 8.810- 9.030- 9.295-

18 = Ordentliche Aufwendungen 87.891- 120.521- 108.391- 109.897- 111.450-
19 = Ordentliches Ergebnis 87.891- 118.821- 106.691- 108.197- 109.750-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

87.891- 118.821- 106.691- 108.197- 109.750-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
87.891- 118.821- 106.691- 108.197- 109.750-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -26- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243101 Litschgihaus Gebäude mit USt.

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

39.800- 66.800- 67.050- 67.300- 67.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 6.216- 6.216- 6.216- 6.216- 6.216-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 100- 120- 120- 120- 120-

18 = Ordentliche Aufwendungen 46.116- 73.136- 73.386- 73.636- 74.136-
19 = Ordentliches Ergebnis 46.116- 73.136- 73.386- 73.636- 74.136-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

46.116- 73.136- 73.386- 73.636- 74.136-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
46.116- 73.136- 73.386- 73.636- 74.136-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -27- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243201 Ortsverwaltung Biengen Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

106.000 106.000 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 106.000 106.000 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

218.483- 60.950- 9.900- 10.350- 10.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.961- 1.092- 932- 605- 605-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 724- 782- 851- 935-

18 = Ordentliche Aufwendungen 220.444- 62.766- 11.614- 11.806- 12.340-
19 = Ordentliches Ergebnis 114.444- 43.234 11.614- 11.806- 12.340-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

114.444- 43.234 11.614- 11.806- 12.340-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
114.444- 43.234 11.614- 11.806- 12.340-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -28- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243202 Mehrzweckgeb.Biengen(Freiw.Feuerwehr)

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000
11 - Personalaufwendungen 649- 661- 675- 689- 702-

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

36.150- 28.750- 29.550- 30.150- 30.750-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 992- 1.079- 1.183- 1.308-

18 = Ordentliche Aufwendungen 36.799- 30.403- 31.304- 32.022- 32.760-
19 = Ordentliches Ergebnis 6.799- 403- 1.304- 2.022- 2.760-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.799- 403- 1.304- 2.022- 2.760-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
6.799- 403- 1.304- 2.022- 2.760-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -29- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
28103301 Bürgerhaus Schlatt Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 600 600 600 600 600

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 600 600 600 600 600
11 - Personalaufwendungen 15.102- 15.155- 15.458- 15.766- 16.083-

12 - Versorgungsaufwendungen 9- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

11.450- 12.000- 8.950- 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 16.935- 16.935- 16.131- 16.009- 16.009-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 604- 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 43.496- 44.694- 40.539- 31.775- 32.092-
19 = Ordentliches Ergebnis 42.896- 44.094- 39.939- 31.175- 31.492-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

42.896- 44.094- 39.939- 31.175- 31.492-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
42.896- 44.094- 39.939- 31.175- 31.492-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -30- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243401 Ortsverwaltung Hausen Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.350 3.600 3.600 3.600 3.600

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 3.350 3.600 3.600 3.600 3.600
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

17.900- 12.950- 13.200- 13.550- 13.900-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.985- 1.985- 1.985- 1.985- 1.985-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.053- 1.153- 1.273- 1.417-

18 = Ordentliche Aufwendungen 19.885- 15.988- 16.338- 16.808- 17.302-
19 = Ordentliches Ergebnis 16.535- 12.388- 12.738- 13.208- 13.702-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

16.535- 12.388- 12.738- 13.208- 13.702-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
16.535- 12.388- 12.738- 13.208- 13.702-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -31- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11243501 Ortsverwaltung Tunsel Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 11.000 11.000 11.000 11.000 11.000
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

19.600- 22.800- 24.570- 25.090- 25.120-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.064- 1.148- 1.248- 1.369-

18 = Ordentliche Aufwendungen 19.600- 23.864- 25.718- 26.338- 26.489-
19 = Ordentliches Ergebnis 8.600- 12.864- 14.718- 15.338- 15.489-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

8.600- 12.864- 14.718- 15.338- 15.489-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
8.600- 12.864- 14.718- 15.338- 15.489-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -32- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
54903000 Bedürfnisanstalten - WC - Objekt

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

7.700- 8.200- 8.400- 8.600- 8.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 59- 59- 59- 59-

18 = Ordentliche Aufwendungen 7.700- 8.259- 8.459- 8.659- 8.759-
19 = Ordentliches Ergebnis 7.700- 8.259- 8.459- 8.659- 8.759-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

7.700- 8.259- 8.459- 8.659- 8.759-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

35.070- 38.319- 38.655- 39.185- 39.870-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 35.070- 38.319- 38.655- 39.185- 39.870-
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
42.770- 46.578- 47.114- 47.844- 48.629-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -33- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 765.000 250.000 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 765.000 250.000 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.619.000- 630.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.619.000- 630.000- 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 854.000- 380.000- 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -34- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000000: Rathaus - Klimatisierung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
11.000- 0 0 0 0 11.000-

13 = Summe Auszahlungen 11.000- 0 0 0 0 11.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 11.000- 0 0 0 0 11.000-
17 = Saldo gesamt 11.000- 0 0 0 0 11.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000001: Rathaus - Vordach
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000002: Rathaus: Glasgang
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
32.000- 0 0 0 0 32.000-

13 = Summe Auszahlungen 32.000- 0 0 0 0 32.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 32.000- 0 0 0 0 32.000-
17 = Saldo gesamt 32.000- 0 0 0 0 32.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000003: Rathaus: Teeküche
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -35- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000004: Rathaus: Trauzimmer
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
14.000- 0 0 0 0 14.000-

13 = Summe Auszahlungen 14.000- 0 0 0 0 14.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 14.000- 0 0 0 0 14.000-
17 = Saldo gesamt 14.000- 0 0 0 0 14.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000005: Rathaus: Zi 101
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
23.000- 0 0 0 0 23.000-

13 = Summe Auszahlungen 23.000- 0 0 0 0 23.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 23.000- 0 0 0 0 23.000-
17 = Saldo gesamt 23.000- 0 0 0 0 23.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000006: Rathausplatzbeleuchtung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
29.000- 0 0 0 0 29.000-

13 = Summe Auszahlungen 29.000- 0 0 0 0 29.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 29.000- 0 0 0 0 29.000-
17 = Saldo gesamt 29.000- 0 0 0 0 29.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711241000007: Sanierung Rathaus

Kostenrechnungskreis: 1000 -36- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen

510.000 250.000 0 0 0 760.000

6 = Summe Einzahlungen 510.000 250.000 0 0 0 760.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
1.000.000- 630.000- 0 0 0 1.630.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.000.000- 630.000- 0 0 0 1.630.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 490.000- 380.000- 0 0 0 870.000-
17 = Saldo gesamt 490.000- 380.000- 0 0 0 870.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

727201000000: Sanierung Mediathek
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
255.000 0 0 0 0 255.000

6 = Summe Einzahlungen 255.000 0 0 0 0 255.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
500.000- 0 0 0 0 500.000-

13 = Summe Auszahlungen 500.000- 0 0 0 0 500.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 245.000- 0 0 0 0 245.000-
17 = Saldo gesamt 245.000- 0 0 0 0 245.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -37- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1125 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge

Produktgruppe:
11.25 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge
Produkte:
11.25.01 Baubetriebshof
11.25.02 Fuhrpark

Produktbeschreibung/Ziele:
• Planung, Bau und Unterhaltung von Grün- und Freiflächen, Sportflächen, Friedhöfen, Außenanlagen an 

Gebäuden und Einrichtungen
• Zentrale Werkstätten: Kfz-, Maler-, Schlosser-, Elektrowerkstatt u.a.
• Termingerechte, wirtschaftliche, flexible und zuverlässige Wartung und Reparatur von technischen Einrichtungen 

in Gebäuden u.ä.
• Dauerhafte oder zeitlich befristete Bereitstellung von Fahrzeugen und Geräten
• Zeitgenaue, zuverlässige, bedarfsgerechte und wirtschaftliche Beförderungs- und Transportleistungen
• Sicherstellung technisch einwandfreier und verkehrsicherer Fahrzeuge und Geräte

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung durch Verwaltungsführung
• Einzelanforderung Fachämter u.a.

Zielgruppe:
• Gemeinderat
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Öffentlichkeit

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Baubetriebshof, Markus Gutmann

(FBL Bauamt,Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Kosten pro Arbeitsstunde
• Kosten pro Fahrzeugstunde

Kostenrechnungskreis: 1000 -38- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1125 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 5.750 2.100 2.200 2.300 2.400

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 1.500 1.500 1.500 1.500

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

49.000 55.000 55.000 55.500 55.500

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 54.750 58.600 58.700 59.300 59.400
11 - Personalaufwendungen 903.414- 1.026.041- 1.046.561- 1.067.492- 1.088.843-

12 - Versorgungsaufwendungen 269- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

117.800- 133.500- 139.650- 146.250- 153.100-

14 - Planmäßige Abschreibungen 36.260- 21.764- 8.862- 3.660- 3.660-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 31.590- 23.617- 23.747- 23.782- 23.857-

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.089.333- 1.204.922- 1.218.820- 1.241.184- 1.269.460-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.034.583- 1.146.322- 1.160.120- 1.181.884- 1.210.060-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.034.583- 1.146.322- 1.160.120- 1.181.884- 1.210.060-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

68.749- 126.608- 126.647- 126.708- 126.787-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

68.749- 126.608- 126.647- 126.708- 126.787-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.103.332- 1.272.930- 1.286.767- 1.308.592- 1.336.847-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -39- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
11253001 Bauhof Gebude und Anlage

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.000 7.500 7.500 7.500 7.500

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 5.000 7.500 7.500 7.500 7.500
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

30.100- 80.100- 81.400- 82.700- 83.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 28.448- 28.448- 28.448- 28.448- 28.448-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 6.067- 6.759- 7.589- 8.585-

18 = Ordentliche Aufwendungen 58.548- 114.615- 116.607- 118.737- 120.733-
19 = Ordentliches Ergebnis 53.548- 107.115- 109.107- 111.237- 113.233-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

53.548- 107.115- 109.107- 111.237- 113.233-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

53.546 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 53.546 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
2- 107.115- 109.107- 111.237- 113.233-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -40- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1125 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

60.000- 165.200- 0 9.600- 9.600- 9.600-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 60.000- 165.200- 0 9.600- 9.600- 9.600-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 60.000- 165.200- 0 9.600- 9.600- 9.600-

Kostenrechnungskreis: 1000 -41- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1125 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000000: Fuhrpark
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 2.600- 2.600- 2.600- 2.600- 10.400-

13 = Summe Auszahlungen 0 2.600- 2.600- 2.600- 2.600- 10.400-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 2.600- 2.600- 2.600- 2.600- 10.400-
17 = Saldo gesamt 0 2.600- 2.600- 2.600- 2.600- 10.400-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000001: Streuaufsatz Unimog
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

15.000- 0 0 0 0 15.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 0 0 0 0 15.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 0 0 0 0 15.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 0 0 0 0 15.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000002: Pritschenwagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

18.000- 44.000- 0 0 0 62.000-

13 = Summe Auszahlungen 18.000- 44.000- 0 0 0 62.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 18.000- 44.000- 0 0 0 62.000-
17 = Saldo gesamt 18.000- 44.000- 0 0 0 62.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000003: PKW Bauhof
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -42- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000004: Mätrac H6
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 97.000- 0 0 0 97.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 97.000- 0 0 0 97.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 97.000- 0 0 0 97.000-
17 = Saldo gesamt 0 97.000- 0 0 0 97.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000005: Mulcher für Mätrac
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 8.700- 0 0 0 8.700-

13 = Summe Auszahlungen 0 8.700- 0 0 0 8.700-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 8.700- 0 0 0 8.700-
17 = Saldo gesamt 0 8.700- 0 0 0 8.700-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711250000006: Klimaanlage Unimog
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 5.900- 0 0 0 5.900-

13 = Summe Auszahlungen 0 5.900- 0 0 0 5.900-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 5.900- 0 0 0 5.900-
17 = Saldo gesamt 0 5.900- 0 0 0 5.900-

Kostenrechnungskreis: 1000 -43- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711251000000: Bauhof bew. Vermögen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 35.000-

13 = Summe Auszahlungen 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 35.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 35.000-
17 = Saldo gesamt 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 35.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -44- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1126 Zentrale Dienstleistungen

Produktbereich:
Produktgruppe:
11.26 Zentrale Dienstleistungen
Produkt:
11.26.01 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Zentrale Beschaffung von Wirtschaftsgütern für den Verwaltungsbedarf unter wirtschaftlichen Aspekten, u.a. 

durch Abschluss von Rahmenverträgen und im Rahmen der interkommunalen Zusammenarbeit
• Zentrale und wirtschaftliche Beschaffung von Fahrzeugen, Geräten und Zubehör
• Konzeption, Organisation und Durchführung der Postzustellung und des Postaustausches sowie 

Postversandbearbeitung aller Sendungen, die durch Dritte oder eigenes Personal befördert werden, für die 
Gesamtverwaltung

• Kostengünstige zeitnahe Erstellung von Druckerzeugnissen in der nachgefragten Qualität; Fertigung von 
Vervielfältigungen

• Redaktion und Vertrieb des Stadtanzeigers Bad Krozingen
• Zusammenstellung und Veröffentlichung oder Vergabe der amtlichen Bekanntmachungen
• Information der Medien über kommunale Anliegen, Einladungen zu offiziellen, presserelevanten Terminen
• Bereitstellung von Dienstfahrzeugen für die gesamte Verwaltung

Auftragsgrundlage:
• Gemeindeordnung
• Vergaberechtliche Bestimmungen
• Pressegesetz
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Einzelanforderung Fachämter

Zielgruppe:
• Gemeinderat
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Mitarbeiter/innen
• Medien
• Öffentlichkeit

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Innenleitung, Silvia Ljubicic

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Kopien der letzten 3 Jahre
• Anzahl der Postvervesendungen des Vorjahres

Kostenrechnungskreis: 1000 -45- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1126 Zentrale Dienstleistungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 400 400 400 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 400 400 400 0 0
11 - Personalaufwendungen 188.191- 218.084- 213.807- 209.615- 205.505-

12 - Versorgungsaufwendungen 87.600- 88.056- 86.329- 84.636- 82.977-

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

72.500- 100.650- 100.650- 101.650- 101.650-

14 - Planmäßige Abschreibungen 38.573- 27.426- 19.330- 18.390- 18.390-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 168.179- 218.162- 219.984- 220.730- 221.000-

18 = Ordentliche Aufwendungen 555.043- 652.378- 640.100- 635.021- 629.522-
19 = Ordentliches Ergebnis 554.643- 651.978- 639.700- 635.021- 629.522-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

554.643- 651.978- 639.700- 635.021- 629.522-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

491.680- 21.686- 21.764- 21.886- 22.044-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

491.680- 21.686- 21.764- 21.886- 22.044-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.046.323- 673.664- 661.464- 656.907- 651.566-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -46- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1126 Zentrale Dienstleistungen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

112.100- 40.000- 0 40.000- 0 40.000-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 112.100- 40.000- 0 40.000- 0 40.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 112.100- 40.000- 0 40.000- 0 40.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -47- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1126 Zentrale Dienstleistungen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711260000000: EDV Gesamtverwaltung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

42.100- 40.000- 40.000- 0 40.000- 162.100-

13 = Summe Auszahlungen 42.100- 40.000- 40.000- 0 40.000- 162.100-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 42.100- 40.000- 40.000- 0 40.000- 162.100-
17 = Saldo gesamt 42.100- 40.000- 40.000- 0 40.000- 162.100-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711260000001: Einrichtung Gesamtverwaltung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

45.000- 0 0 0 0 45.000-

13 = Summe Auszahlungen 45.000- 0 0 0 0 45.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 45.000- 0 0 0 0 45.000-
17 = Saldo gesamt 45.000- 0 0 0 0 45.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

711260000002: Josefshaus - Ratssaal
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -48- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1133 Grundstücksverkehr, Grundstücksverw.

Produktgruppe:
11.33 Grundstücksverkehr, Grundstücksverwaltung
Produkt:
11.33.01 Allgemeiner Grundstücksverkehr und Grundstücksverwaltung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Kommunales Liegenschaftsmanagement zur Straffung und Sicherstellung eines kommunalpolitischen 

Handlungsspielraums für die Stadtentwicklung unter Berücksichtigung einer Wirtschaftlichkeitsoptimierung von 
Gemeinwohlinteressen und Marktsituation

• Erwerb von bebauten und unbebauten Grundstücken und Gebäuden durch Kauf, Schenkung, Tausch, 
Enteignung oder Ausübung von Vor-, An- und Rückkaufrechten

• Verkauf von bebauten und unbebauten Grundstücken; Produktivitätssteigerung durch Optimierung der Erlöse aus 
Grundstücksverkäufen

• Zeitnahe Wertermittlung und Beratung
• Führung und Bereitstellung des Liegenschaftsnachweises
• Bestellung, Inhaltsänderung, Erwerb, Veräußerung, Beendigung und Verwaltung von Erbbaurechten
• Bereitstellung und Vorhaltung von Grundstücken, die einer künftigen städtebaulichen Neuordnung 

(Gewerbeansiedlung, Neubebauung) unterliegen

Auftragsgrundlage:
• Gemeindeordnung
• BGB
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Käufer, Verkäufer und Erbbauberechtigte
• Fachämter

Produktverantwortung:
• Leitung Fachbereich Hauptamt, Gunther Zink
• Leitung Abteilung Wirtschaftsförderung, Simone Hurtz

Produktkennzahlen:
• Grundstückskäufe des Vorjahres
• Grundstücksverkäufe des Vorjahres

Kostenrechnungskreis: 1000 -49- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1133 Grundstücksverkehr, Grundstücksverw.

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 35.000-

18 = Ordentliche Aufwendungen 35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 35.000-
19 = Ordentliches Ergebnis 35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 35.000-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 35.000-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 35.000-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -50- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1133 Grundstücksverkehr, Grundstücksverw.

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

5.022.470 7.865.220 0 4.332.000 2.800.000 1.125.000

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 5.022.470 7.865.220 0 4.332.000 2.800.000 1.125.000
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
2.427.224- 1.767.000- 0 1.552.000- 1.109.000- 379.000-

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.427.224- 1.767.000- 0 1.552.000- 1.109.000- 379.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.595.246 6.098.220 0 2.780.000 1.691.000 746.000

Kostenrechnungskreis: 1000 -51- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1133 Grundstücksverkehr, Grundstücksverw.

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

unterhalb Wertgrenze: 
3 + Einzahlungen aus der 

Veräußerung von 
Sachvermögen

5.022.470 7.865.220 4.332.000 2.800.000 1.125.000 21.144.690

6 = Summe Einzahlungen 5.022.470 7.865.220 4.332.000 2.800.000 1.125.000 21.144.690
7 - Auszahlungen für den 

Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden

2.427.224- 1.767.000- 1.552.000- 1.109.000- 379.000- 7.234.224-

13 = Summe Auszahlungen 2.427.224- 1.767.000- 1.552.000- 1.109.000- 379.000- 7.234.224-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.595.246 6.098.220 2.780.000 1.691.000 746.000 13.910.466
17 = Saldo gesamt 2.595.246 6.098.220 2.780.000 1.691.000 746.000 13.910.466

Kostenrechnungskreis: 1000 -52- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

110.850 110.850 110.850 110.850 110.850

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 122.800 132.050 132.050 132.050 132.050

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 6.050 11.887 12.137 5.950 5.950

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

62.940 71.819 82.069 71.819 71.819

7 + Finanzerträge 85.000 75.000 76.000 77.000 78.000

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 387.640 401.606 413.106 397.669 398.669
11 - Personalaufwendungen 1.011.485- 1.046.254- 1.067.182- 1.088.522- 1.110.292-

12 - Versorgungsaufwendungen 4.970- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

281.750- 357.127- 133.070- 121.930- 120.670-

14 - Planmäßige Abschreibungen 122.130- 109.872- 105.368- 74.007- 74.007-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 23.900- 27.400- 26.900- 27.900- 27.900-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 390.865- 266.362- 264.518- 261.479- 288.279-

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.835.100- 1.807.015- 1.597.038- 1.573.838- 1.621.148-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.447.460- 1.405.409- 1.183.932- 1.176.169- 1.222.479-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.447.460- 1.405.409- 1.183.932- 1.176.169- 1.222.479-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

411.169- 342.913- 343.348- 344.031- 344.917-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

411.169- 342.913- 343.348- 344.031- 344.917-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.858.629- 1.748.322- 1.527.280- 1.520.200- 1.567.396-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -53- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 25.000 32.170 0 58.830 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 25.000 32.170 0 58.830 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 150.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

132.800- 350.000- 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 282.800- 350.000- 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 257.800- 317.830- 0 58.830 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -54- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1210 Statistik und Wahlen

Produktgruppe:
12.10 Statistik und Wahlen
Produkte:
12.10.01 Vorbereitung und Durchführung von Wahlen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Vorbereitung und ordnungsgemäße Durchführung der Europa-, Bundestags -, Landtags-, Kommunalwahlen und 

sonstiger Wahlen
• Öffentliche Präsentation von Wahlergebnissen
• Aufbereitung von Wahlergebnissen und Dokumentation in Wahlberichten

Auftragsgrundlage:
• Europawahlgesetz
• Bundes und Landeswahlgesetz
• Gemeindeordnung
• Kommunalwahlgesetz und Kommunalwahlordnung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Bürger/innen
• Bund, Land
• Gemeinderat, Ortschaftsrat
• Verwaltungsführung
• Öffentlichkeit
• Presse

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Ordnung/Soziales, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Wahlen im Jahr 2009
• Wahlen im Jahr 2010
• Wahlen im Jahr 2011
• Wahlen im Jahr 2012

Kostenrechnungskreis: 1000 -55- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1210 Statistik und Wahlen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

10.300 0 10.250 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 10.300 0 10.250 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.500- 1.000- 0 1.000- 1.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 26.500- 500- 3.040- 0 25.500-

18 = Ordentliche Aufwendungen 28.000- 1.500- 3.040- 1.000- 26.500-
19 = Ordentliches Ergebnis 17.700- 1.500- 7.210 1.000- 26.500-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

17.700- 1.500- 7.210 1.000- 26.500-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

8.113- 8.162- 8.172- 8.187- 8.207-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

8.113- 8.162- 8.172- 8.187- 8.207-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

25.813- 9.662- 962- 9.187- 34.707-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -56- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1220 Ordnungswesen

Produktgruppe:
12.20 Ordnungswesen
Produkte:
12.20.1 Ordnungswesen
11.23.01 Abschluss, Verwaltung und Abwicklung von Versicherungen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Gewährleistung der Sicherheit und Ordnung durch präventive und repressive Maßnahmen; Verhinderung und 

Vermeidung von Schäden, die ein wesentliches Rechtsgut drohen und Ahndung rechtswidriger Verhaltensweisen
• Maßnahmen zu Reduktion potentieller Gefahr, die durch die Existenz oder durch den Einsatz von Waffen und 

Sprengstoffen für Dritten besteht
• Bearbeitung von Gestattungen, Sperrzeitverkürzungen und sonstigen gaststättenrechtlichen Erlaubnissen
• Beratung von Bürgerinnen und Bürger über Gewerbefreiheit und Anzeigepflicht
• Desinfektion/Ungezieferbeseitigung
• Abwicklung der Fischereipacht, Jagdpacht Feld/Wald
• Risikoanalyse, Abschluss und Verwaltung von Versicherungsverträgen unter Beteiligung der Fachbereiche, 

Geltendmachung von Versicherungsschutz

Auftragsgrundlage:
• BGB, Gewerbeordnung, Handwerksordnung
• Gaststättengesetz, Sonn- und Feiertagsgesetz, Preisangabenverordnung
• Landesimmissionsschutzgesetz, Ladenschlussgesetz, Jugendschutzgesetz, Polizeigesetz, StGB
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Gewerbetreibende
• Andere Behörden und Organisationen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Ordnung/Soziales, Roland Hinderle)

Kostenrechnungskreis: 1000 -57- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1220 Ordnungswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 6.900 5.200 5.200 5.200 5.200

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 3.550 6.487 6.737 550 550

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 85.000 75.000 76.000 77.000 78.000

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 95.450 86.687 87.937 82.750 83.750
11 - Personalaufwendungen 195.738- 212.621- 216.874- 221.211- 225.636-

12 - Versorgungsaufwendungen 3.135- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

26.300- 20.300- 19.700- 19.860- 19.520-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 22.000- 12.000- 12.500- 13.500- 13.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 247.000- 112.577- 112.579- 112.579- 112.579-

18 = Ordentliche Aufwendungen 494.174- 357.498- 361.653- 367.150- 371.235-
19 = Ordentliches Ergebnis 398.724- 270.811- 273.716- 284.400- 287.485-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

398.724- 270.811- 273.716- 284.400- 287.485-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

50.380- 51.846- 52.016- 52.282- 52.627-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

50.380- 51.846- 52.016- 52.282- 52.627-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

449.104- 322.657- 325.732- 336.682- 340.112-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -58- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1221 Verkehrswesen

Produktgruppe:
12.21 Verkehrswesen
Produkte:
12.21.01 Verkehrswesen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Anordnungen zum Aufstellen/Entfernen von Verkehrszeichen, Markierungen bzw. Verkehrseinrichtungen zur 

Sicherung des Verkehrs
• Gewährleistung der Sicherheit und Ordnung im Straßenverkehr
• Erteilung von Erlaubnissen/Genehmigungen/Befreiungen nach der Straßenverkehrsordnung für z.B. Baustellen 

im öffentlichen Verkehrsraum, Veranstaltungen, Plakatierungen, Schwertransporte, Ausnahmegenehmigungen 
für Fußgängerzonen und Parkberechtigungen

• Alle Tätigkeiten zur Kontrollen der Einhaltung von Ge- und Verboten im ruhenden Verkehr einschließlich Ahndung 
und Beseitigung der Verstöße; Gewährleistung der Verkehrssicherheit und der Parkraumbewirtschaftung

• Tätigkeiten zur Kontrolle der Einhaltung von Ge- und Verboten im fließenden Verkehr einschließlich Ahndung und 
Beseitigung der Verstöße, Gewährleistung der Verkehrssicherheit

• Bearbeitung von Ordnungswidrigkeiten
• Sämtliche Maßnahmen mit Ausnahme der Überwachung, die vorbereitend, planend, anordnend oder ausführend 

zur Aufstellung oder Änderung von Verkehrszeichen und Verkehrseinrichtungen führen und den Verkehr sichern 
sollen.

Auftragsgrundlage:
• Straßenverkehrsgesetz
• Straßenverkehrsordnung
• Straßenverkehrszulassungsordnung
• Ordnungswidrigkeitengesetz
• Strafprozessordnung
• Satzungsrecht

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Verkehrsteilnehmer
• Andere Behörden und Organisationen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Ordnung/Soziales, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Bußgelder des Vorjahres

Kostenrechnungskreis: 1000 -59- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1221 Verkehrswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 3.000 2.000 2.000 2.000 2.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 4.000 4.000 4.000 4.000

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 3.000 6.000 6.000 6.000 6.000
11 - Personalaufwendungen 39.182- 42.605- 43.459- 44.327- 45.214-

12 - Versorgungsaufwendungen 1.225- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

25.000- 34.500- 35.000- 20.000- 20.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 349- 350- 350- 350-

18 = Ordentliche Aufwendungen 65.406- 77.454- 78.809- 64.677- 65.564-
19 = Ordentliches Ergebnis 62.406- 71.454- 72.809- 58.677- 59.564-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

62.406- 71.454- 72.809- 58.677- 59.564-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

12.626- 12.965- 13.004- 13.065- 13.144-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

12.626- 12.965- 13.004- 13.065- 13.144-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

75.032- 84.419- 85.813- 71.742- 72.708-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -60- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1222 Einwohnerwesen

Produktgruppe:
12.22 Einwohnerwesen
Produkt:
12.22.01 Bürgerbüro

Produktbeschreibung/Ziele:
• Infothek (als zentrale Anlaufstelle)/Telefonzentrale
• Meldeangelegenheiten (An-, Um- und Abmeldungen, Beratung von Meldepflichtigen, Mitteilungen an Behörden, 

Pflege des Melderegisters)
• Versorgung mit Ausweisdokumenten (Kinder-, Personal- und Reisepass)
• Ausstellen und Versenden von Lohnsteuerkarten
• Gewerbean-, -ab- und -ummeldungen
• Führen des Gewerberegisters, einschließlich Erteilung von Auskünften
• Antragsannahme und Weiterleitung für Führerscheine
• Beantragung von Führungszeugnissen
• Beglaubigung von Dokumenten
• Weiterleitung von Anträgen im Sozialwesen
• Entgegennahme, Aufbewahrung, Aushändigung und Verwertung von Fundsachen
• An- und Abmeldung der Müllentsorgung
• Weiterleitung des Antrags und Ausgabe von Schwerbehindertenausweisen
• Fertigung und Ausgabe des Landesfamilienpasses
• Ausstellen von Fischereischeinen
• Antragsannahme und Weiterleitung von Anträgen der Einbürgerung

Auftragsgrundlage:
• Meldegesetz, Ausländergesetz, Pass- und Personalausweisgesetz
• Gewerberecht
• Datenschutzgesetz, Wehrpflichtgesetz, Bundeszentralregistergesetz, Staatsangehörigkeitsgesetz
• u.a.

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Staatliche und private Institutionen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Bürgerbüro, Silvia Ljubicic (kom.) (N.N.)

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der An-, Ab- und Ummeldungen im Vorjahr
• Anzahl der Gewerbean-, -ab- und –ummeldungen im Vorjahr
• Zahl der Einwohner am 01.01. des Vorjahres
• Zahl der Einwohner am 30.06. des Vorjahres
• Zahl der Einwohner am 31.12. des Vorjahres

Kostenrechnungskreis: 1000 -61- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1222 Einwohnerwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 65.900 65.850 65.850 65.850 65.850

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 1.400 1.400 1.400 1.400

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 65.900 67.250 67.250 67.250 67.250
11 - Personalaufwendungen 394.967- 434.928- 443.628- 452.500- 461.549-

12 - Versorgungsaufwendungen 100- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

13.400- 43.700- 38.700- 38.700- 37.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 5.124- 3.425- 1.650- 1.076- 1.076-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 1.000- 1.000- 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 56.100- 63.770- 63.770- 63.770- 63.770-

18 = Ordentliche Aufwendungen 470.690- 546.823- 547.748- 556.046- 564.095-
19 = Ordentliches Ergebnis 404.790- 479.573- 480.498- 488.796- 496.845-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

404.790- 479.573- 480.498- 488.796- 496.845-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

130.542- 38.707- 38.746- 38.807- 38.886-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

130.542- 38.707- 38.746- 38.807- 38.886-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

535.332- 518.280- 519.244- 527.603- 535.731-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -62- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1222 Einwohnerwesen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

4.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 4.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -63- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1222 Einwohnerwesen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712223000000: OV Schlatt Anschaffungen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

500- 0 0 0 0 500-

13 = Summe Auszahlungen 500- 0 0 0 0 500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500- 0 0 0 0 500-
17 = Saldo gesamt 500- 0 0 0 0 500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712224000000: OV Hausen Anschaffungen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

500- 0 0 0 0 500-

13 = Summe Auszahlungen 500- 0 0 0 0 500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500- 0 0 0 0 500-
17 = Saldo gesamt 500- 0 0 0 0 500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712225000000: OV Tunsel Anschaffungen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

3.000- 0 0 0 0 3.000-

13 = Summe Auszahlungen 3.000- 0 0 0 0 3.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.000- 0 0 0 0 3.000-
17 = Saldo gesamt 3.000- 0 0 0 0 3.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -64- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1223 Personenstandswesen

Produktgruppe:
12.23 Personenstandswesen
Produkt:
12.23.01 Personenstandswesen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Feststellung und Nachweis personenbezogener Daten zur Abstammung und zukünftigen Identitätsermittlung 

eines Menschen
• Feststellen der Ehefähigkeit und Durchführung der Eheschließung
• Rechtliche Dokumentation des Personenstandes
• Führen des Geburten-, Heirats- und Sterberegisters; zeitnahe Beurkundung
• Nachlasserhebung
• Beurkundung von Namens- und Personenstandsveränderungen
• Vaterschafts-/Mutterschaftsanerkennungen
• Aktualisierung personenstandsrechtlicher Daten und Namen sowie Sicherung von Erbansprüchen
• Feststellung von Erben und Nachlass sowie Nachlassangelegenheiten
• Anpassung von Familiennamen und Beseitigung von Unzulässigkeiten im Namen
• Bearbeitung von Kirchenaustrittserklärungen

Auftragsgrundlage:
• Personenstandsgesetz, BGB, EGBGB, Beurkundungsgesetz
• Erbschaftssteuergesetz
• Internationales Ehe- und Kinderschaftsrecht
• Internationales Privatrecht

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Behörden und Institutionen

Produktverantwortung:
• Leitung Standesamt, Monika Gänzler

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Geburten in der Gemarkung Bad Krozingen im Vorjahr
• Anzahl der Eheschließungen im Vorjahr
• Anzahl der Todesfälle im Vorjahr

Kostenrechnungskreis: 1000 -65- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1223 Personenstandswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 22.000 24.000 24.000 24.000 24.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.500 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 24.500 24.000 24.000 24.000 24.000
11 - Personalaufwendungen 79.628- 88.918- 90.696- 92.509- 94.358-

12 - Versorgungsaufwendungen 20- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

12.000- 14.350- 14.350- 14.350- 14.350-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.665- 865- 880- 880- 880-

18 = Ordentliche Aufwendungen 95.313- 104.133- 105.926- 107.739- 109.588-
19 = Ordentliches Ergebnis 70.813- 80.133- 81.926- 83.739- 85.588-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

70.813- 80.133- 81.926- 83.739- 85.588-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

81.317- 90.976- 92.808- 94.682- 96.610-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -66- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1224 Kommunales Grundbuchwesen

Produktgruppe:
12.24 Kommunales Grundbuchwesen
Produkte:
12.24.01 Kommunales Grundbuchwesen

Produktbeschreibung/Ziele: 
• Führung des Grundbuchs 
• Zeitnahe Erstellung öffentlicher Urkunden für den gesamten Rechtsverkehr
• Beurkundung gem. §§17 -19, 36, 38 Beurkundungsgesetz
• Beurkundungen und Fertigung von Erklärungen:

- Bewilligungen und Anträge für Eintragungen aller Art
- Vollmachten
- Löschung dinglicher Rechte
- Teilungserklärungen nach dem Wohnungseigentumsgesetz (§ 8 WEG)
- Grundstücksteilungen, Vereinigungen, Bestandszuschreibungen
- Kauf- und Tausch- und sonstige Verträge
- Festsetzung der Geschäftswerte (jährlich ca. 500.000.000 Euro) und Berechnung der Kosten nach der 

KostO
• Öffentliche (notarielle) Beglaubigungen gem. § 40 Beurkundungsgesetz i.V.m. § 32 Abs. 4 LFGG 

von Unterschriften für Eintragungen in das Grundbuch, Registergerichte, Erbschaftsausschlagungen, 
Unterschriften für den gesamten Rechtsverkehr

• Beratung der Bürger u.a. , insbesondere auf den Gebieten des Sachen-, Erb- und Familienrechts, des 
Vertragsrechts und Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit

- über die Gestaltung von Kauf-, Tausch- und sonstiger Verträge, 
- Teilungserklärungen (§ 3 und § 8 WEG), Testamente, Erbbaurechte, Dienstbarkeiten
- Erbscheinsangelegenheiten

• Grundbuchbearbeitung und Vollzug
- Grundbuchführung allgemein
- Führung des Geschäftsregisters mit Eingangsbeurkundung
- Führung der eigenen Grundstücksdatenbank bzgl. Eigentümer mit Anschriften
- Rechtsverbindliche Erteilung von schriftlichen Auskünften
- Prüfung der eingegangen Grundbuchanträge in rechtlicher Hinsicht sowie auf Vollständigkeit und 

Überwachung bis zur Vollzugsreife
- Fertigung von Zwischenverfügungen und Zurückweisungen
- Ersterfassung (Erfassung der noch auf Papier geführten Grundbücher auf EDV sowie Freigabe der 

elektronischen Grundbücher für den Rechtsverkehr)
- Einleitung von Wertfestsetzungsverfahren
- Berechnung der Kosten nach der KostO
- Abhilfe bei Erinnerungen und Stellungnahme zu Erinnerung im Kostenrecht als Kostenbeamter
- Zeugnisse nach § 17 ZVG
- Gestattung von Grundbucheinsicht und Erteilung begl. und unbegl. Kopien aus dem Grundbuch und den 

Grundakten

Auftragsgrundlage:
• BeurkG
• GrundbuchO
• LFGG (Landesgesetz über die freiw. Gerichtsbarkeit)
• WEG (Wohnungseigentumgesetz)

Kostenrechnungskreis: 1000 -67- Version22.01.2010



• BGB, u.a.

Zielgruppe:
• Einwohner/innen sowie Eigentümer/innen, Erbbauberechtigte

dinglich Berechtigte aller Art und Gläubiger
• Behörden und Organisationen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Grundbuchamt, Horst Graner

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Beurkundungen
• Anzahl öffentlicher Beglaubigungen
• Anzahl der Grundbuchänderungen

Kostenrechnungskreis: 1000 -68- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1224 Kommunales Grundbuchwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 25.000 35.000 35.000 35.000 35.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 100.000 110.000 110.000 110.000 110.000
11 - Personalaufwendungen 239.538- 204.516- 208.606- 212.777- 217.034-

12 - Versorgungsaufwendungen 472- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

23.100- 14.500- 8.800- 11.500- 11.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 778- 778- 456- 456- 456-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.050- 12.400- 12.400- 12.400- 12.400-

18 = Ordentliche Aufwendungen 272.938- 232.194- 230.262- 237.133- 241.390-
19 = Ordentliches Ergebnis 172.938- 122.194- 120.262- 127.133- 131.390-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

172.938- 122.194- 120.262- 127.133- 131.390-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

12.378- 12.717- 12.756- 12.817- 12.896-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

12.378- 12.717- 12.756- 12.817- 12.896-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

185.316- 134.911- 133.018- 139.950- 144.286-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -69- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1260 Brandschutz

Produktgruppe:
12.60 Brandschutz
Produkte:
12.60.01 Betrieb der freiwilligen Feuerwehr

• Abteilung Kernort
• Abteilung Biengen
• Abteilung Schlatt
• Abteilung Hausen
• Abteilung Tunsel

Produktbeschreibung/Ziele:
• Schnellstmögliche qualifizierte Hilfeleistung bei Bränden zur Vermeidung von Schäden für Mensch, Tier, an 

Sachen und Umwelt
• Schnellstmögliche Hilfe für Menschen und Tiere in bedrohenden Situationen; Vermeidung von Schäden an 

Sachen und Umwelt
• Bereitstellung von Sicherheitswachen bei Veranstaltungen sowie bei Brand- oder Explosionsgefahr
• Abgabe von Stellungnahmen an Dritte
• Mitwirken und Beraten Dritter aus brandschutztechnischer Sicht
• Brandverhütungsschau, Brandschutztechnische Prüfung und Beurteilung eines Objektes zur Feststellung und 

Beseitigung brandgefährlicher Zustände
• Brandschutzerziehung von Kindern und Jugendlichen zur Vermeidung von Bränden und zu richtigen 

Verhaltensweisen bei Bränden
• Verwaltung aller Einsätze und Abrechnung der kostenpflichtigen Einsätze

Auftragsgrundlage:
• Grundgesetz
• Feuerwehrgesetz
• Polizeigesetz
• Landesbauordnung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Behörden und Institutionen
• Hauseigentümer
• Betreiber brandgefährdender Betriebe

Produktverantwortung:
• Fachbereich Sonja Lamb
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer
• 1. Kommandeur Felix Metzger
• 2. Kommandeur Jürgen Bleile

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Einsätze im Vorjahr
• Kostendeckungsgrad
• Einnahmen aus der Abrechnung von Einsätzen

Kostenrechnungskreis: 1000 -70- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1260 Brandschutz

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

35.850 35.850 35.850 35.850 35.850

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

52.640 71.819 71.819 71.819 71.819

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 88.490 107.669 107.669 107.669 107.669
11 - Personalaufwendungen 62.433- 62.666- 63.919- 65.198- 66.501-

12 - Versorgungsaufwendungen 18- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

170.450- 220.257- 9.200- 9.200- 9.200-

14 - Planmäßige Abschreibungen 115.024- 104.566- 102.159- 71.372- 71.372-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 13.500- 13.500- 13.500- 13.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 48.550- 75.326- 70.924- 70.925- 72.225-

18 = Ordentliche Aufwendungen 396.475- 476.315- 259.702- 230.195- 232.798-
19 = Ordentliches Ergebnis 307.985- 368.646- 152.033- 122.526- 125.129-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

307.985- 368.646- 152.033- 122.526- 125.129-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

173.204- 193.914- 193.950- 194.008- 194.083-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

173.204- 193.914- 193.950- 194.008- 194.083-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

481.189- 562.560- 345.983- 316.534- 319.212-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -71- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
12603101 Gerätehaus Kernort

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

40.550- 60.250- 61.750- 62.850- 63.950-

14 - Planmäßige Abschreibungen 43.341- 43.341- 43.335- 43.324- 43.324-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 6.643- 7.327- 8.147- 9.132-

18 = Ordentliche Aufwendungen 83.891- 110.234- 112.412- 114.321- 116.406-
19 = Ordentliches Ergebnis 83.891- 110.234- 112.412- 114.321- 116.406-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

83.891- 110.234- 112.412- 114.321- 116.406-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
83.891- 110.234- 112.412- 114.321- 116.406-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -72- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
12603201 Gerätehaus Biengen

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.000- 1.500- 1.500- 1.500- 1.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 272- 272- 272- 272-

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.000- 1.772- 1.772- 1.772- 1.772-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.000- 1.772- 1.772- 1.772- 1.772-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.000- 1.772- 1.772- 1.772- 1.772-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
1.000- 1.772- 1.772- 1.772- 1.772-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -73- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
12603301 Gerätehaus Schlatt

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

800- 1.300- 1.300- 1.300- 1.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 800- 1.300- 1.300- 1.300- 1.300-
19 = Ordentliches Ergebnis 800- 1.300- 1.300- 1.300- 1.300-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

800- 1.300- 1.300- 1.300- 1.300-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
800- 1.300- 1.300- 1.300- 1.300-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -74- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
12603401 Gerätehaus Hausen

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.650- 1.650- 1.650- 1.650- 1.650-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 328- 328- 328- 328-

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.650- 1.978- 1.978- 1.978- 1.978-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.650- 1.978- 1.978- 1.978- 1.978-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.650- 1.978- 1.978- 1.978- 1.978-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
1.650- 1.978- 1.978- 1.978- 1.978-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -75- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
12603501 Gerätehaus Tunsel

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

631 631 631 631 631

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 631 631 631 631 631
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

10.350- 1.400- 1.400- 1.400- 1.400-

14 - Planmäßige Abschreibungen 2.870- 2.870- 2.870- 2.870- 2.870-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 457- 458- 458- 458-

18 = Ordentliche Aufwendungen 13.220- 4.727- 4.728- 4.728- 4.728-
19 = Ordentliches Ergebnis 12.589- 4.096- 4.097- 4.097- 4.097-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

12.589- 4.096- 4.097- 4.097- 4.097-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
12.589- 4.096- 4.097- 4.097- 4.097-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -76- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
12603502 Gerätehaus Tu.-Schm.

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

600- 600- 600- 600- 600-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 30- 30- 30- 30-

18 = Ordentliche Aufwendungen 600- 630- 630- 630- 630-
19 = Ordentliches Ergebnis 600- 630- 630- 630- 630-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

600- 630- 630- 630- 630-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
600- 630- 630- 630- 630-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -77- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1260 Brandschutz

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 25.000 32.170 0 58.830 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 25.000 32.170 0 58.830 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 150.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

122.800- 350.000- 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 272.800- 350.000- 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 247.800- 317.830- 0 58.830 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -78- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1260 Brandschutz

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000000: Handfunkgerät FuG 11 Kenwood, KFZ La.G..
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

15.250- 0 0 0 0 15.250-

13 = Summe Auszahlungen 15.250- 0 0 0 0 15.250-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.250- 0 0 0 0 15.250-
17 = Saldo gesamt 15.250- 0 0 0 0 15.250-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000001: Computer
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

500- 0 0 0 0 500-

13 = Summe Auszahlungen 500- 0 0 0 0 500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500- 0 0 0 0 500-
17 = Saldo gesamt 500- 0 0 0 0 500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000002: Feuerwehr Drehleiter Kst.12603152
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
25.000 0 0 0 0 25.000

6 = Summe Einzahlungen 25.000 0 0 0 0 25.000
13 = Summe Auszahlungen 0 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000 0 0 0 0 25.000
17 = Saldo gesamt 25.000 0 0 0 0 25.000

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000003: Gewerbe-Waschmaschine für Einsatzbekleid
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -79- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

9.000- 0 0 0 0 9.000-

13 = Summe Auszahlungen 9.000- 0 0 0 0 9.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 9.000- 0 0 0 0 9.000-
17 = Saldo gesamt 9.000- 0 0 0 0 9.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000004: EURO BOS ZEUS Funkmeldempfänger
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

4.500- 0 0 0 0 4.500-

13 = Summe Auszahlungen 4.500- 0 0 0 0 4.500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 4.500- 0 0 0 0 4.500-
17 = Saldo gesamt 4.500- 0 0 0 0 4.500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000005: Adalitlampe L200LED mit KFZ Ladegerät:
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

4.400- 0 0 0 0 4.400-

13 = Summe Auszahlungen 4.400- 0 0 0 0 4.400-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 4.400- 0 0 0 0 4.400-
17 = Saldo gesamt 4.400- 0 0 0 0 4.400-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000006: Rettungsplatform LKW-Unfälle
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

2.900- 0 0 0 0 2.900-

13 = Summe Auszahlungen 2.900- 0 0 0 0 2.900-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.900- 0 0 0 0 2.900-
17 = Saldo gesamt 2.900- 0 0 0 0 2.900-

Kostenrechnungskreis: 1000 -80- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000007: Stabfast PKW-Unfälle AK TH
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

2.700- 0 0 0 0 2.700-

13 = Summe Auszahlungen 2.700- 0 0 0 0 2.700-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.700- 0 0 0 0 2.700-
17 = Saldo gesamt 2.700- 0 0 0 0 2.700-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000008: EDV PC´s bzw. Laptob
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

2.500- 0 0 0 0 2.500-

13 = Summe Auszahlungen 2.500- 0 0 0 0 2.500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.500- 0 0 0 0 2.500-
17 = Saldo gesamt 2.500- 0 0 0 0 2.500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000009: Wärmebildkamera
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

10.700- 0 0 0 0 10.700-

13 = Summe Auszahlungen 10.700- 0 0 0 0 10.700-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.700- 0 0 0 0 10.700-
17 = Saldo gesamt 10.700- 0 0 0 0 10.700-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000010: Werkzeugschrank
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

550- 0 0 0 0 550-

13 = Summe Auszahlungen 550- 0 0 0 0 550-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 550- 0 0 0 0 550-
17 = Saldo gesamt 550- 0 0 0 0 550-

Kostenrechnungskreis: 1000 -81- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000011: Maskenköcher Mabox I
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

1.100- 0 0 0 0 1.100-

13 = Summe Auszahlungen 1.100- 0 0 0 0 1.100-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.100- 0 0 0 0 1.100-
17 = Saldo gesamt 1.100- 0 0 0 0 1.100-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712600000012: Großküchenspülarmatur
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

700- 0 0 0 0 700-

13 = Summe Auszahlungen 700- 0 0 0 0 700-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 700- 0 0 0 0 700-
17 = Saldo gesamt 700- 0 0 0 0 700-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712601000000: Kernort - FFW Geb.Ausbau 1.OG
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
150.000- 0 0 0 0 150.000-

13 = Summe Auszahlungen 150.000- 0 0 0 0 150.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 150.000- 0 0 0 0 150.000-
17 = Saldo gesamt 150.000- 0 0 0 0 150.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712601000001: Komandowagen gebraucht
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 25.000- 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 25.000- 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 25.000- 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 0 25.000- 0 0 0 25.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -82- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712601000002: Löschfahrzeug LF20/16
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
0 32.170 58.830 0 0 91.000

6 = Summe Einzahlungen 0 32.170 58.830 0 0 91.000
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 325.000- 0 0 0 325.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 325.000- 0 0 0 325.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 292.830- 58.830 0 0 234.000-
17 = Saldo gesamt 0 292.830- 58.830 0 0 234.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

712601000003: Löschfahrzeug LF20/16
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

68.000- 0 0 0 0 68.000-

13 = Summe Auszahlungen 68.000- 0 0 0 0 68.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 68.000- 0 0 0 0 68.000-
17 = Saldo gesamt 68.000- 0 0 0 0 68.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -83- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1280 Katastrophenschutz

Produktgruppe:
12.80 Katastrophenschutz
Produkt:
12.80.01 Allgemeine Katastrophenabwehr und Bevölkerungsschutz

Produktbeschreibung/Ziele:
• Die Katastrophenabwehr umfasst alle Maßnahmen des Einsatzes im Katastrophenfall einschließlich der Führung 

(u. a. Hilfen für Menschen und Tiere, Schutz von Sachen und Umwelt)
• Bevölkerungsschutz umfasst alle Maßnahmen, die dem Schutz der Zivilbevölkerung im Verteidigungsfall und 

Spannungsfall einerseits und der allgemeinen Krisen- und Notfallversorgung anderseits dienen (u. a. Leben 
erhalten, Sachwerte bewahren, Schäden begrenzen und Folgeschäden vermeiden)

• Gewährung von Zuschüssen an das DRK

Auftragsgrundlage:
• Grundgesetz
• Katastrophenschutzgesetz
• Zivilschutzgesetz

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Bauherren
• Behörden und Institutionen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Kostenrechnungskreis: 1000 -84- Version22.01.2010



THH2 Sicherheit und Ordnung
12 Sicherheit und Ordnung
1280 Katastrophenschutz

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

10.000- 8.520- 7.320- 7.320- 7.400-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.204- 1.103- 1.103- 1.103- 1.103-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 900- 900- 900- 900- 900-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 575- 575- 575- 575-

18 = Ordentliche Aufwendungen 12.104- 11.098- 9.898- 9.898- 9.978-
19 = Ordentliches Ergebnis 12.104- 11.098- 9.898- 9.898- 9.978-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

12.104- 11.098- 9.898- 9.898- 9.978-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

13.422- 13.759- 13.822- 13.922- 14.052-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

13.422- 13.759- 13.822- 13.922- 14.052-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

25.526- 24.857- 23.720- 23.820- 24.030-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -85- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

680.871 718.630 724.062 724.062 718.630

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 33.800 36.100 35.100 35.100 35.100

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

5.000 6.850 7.200 7.350 7.500

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 719.671 761.580 766.362 766.512 761.230
11 - Personalaufwendungen 130.431- 158.167- 161.331- 164.557- 167.845-

12 - Versorgungsaufwendungen 36- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

214.290- 202.338- 206.338- 206.338- 206.338-

14 - Planmäßige Abschreibungen 54.039- 37.212- 32.945- 27.795- 27.795-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 120.500- 136.500- 136.500- 136.500- 136.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 151.000- 232.618- 232.618- 233.118- 233.118-

18 = Ordentliche Aufwendungen 670.296- 766.835- 769.732- 768.308- 771.596-
19 = Ordentliches Ergebnis 49.375 5.255- 3.370- 1.796- 10.366-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

49.375 5.255- 3.370- 1.796- 10.366-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

2.316.239- 2.364.941- 2.365.299- 2.365.864- 2.366.597-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

2.316.239- 2.364.941- 2.365.299- 2.365.864- 2.366.597-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

2.266.864- 2.370.196- 2.368.669- 2.367.660- 2.376.963-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -86- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 450.000 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 3.600 0 3.600 3.600 3.600

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 450.000 3.600 0 3.600 3.600 3.600
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.462.000- 965.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

117.200- 110.600- 0 86.600- 106.600- 71.600-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.579.200- 1.075.600- 0 86.600- 106.600- 71.600-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.129.200- 1.072.000- 0 83.000- 103.000- 68.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -87- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211001 Betrieb von Grundschulen

Produktgruppe:
21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen
Produkt:
21.10.01 Bereitstellung und Betrieb von Grundschulen

• Grundschule Biengen Leitung Christof Schweizer
• Grundschule Schlatt
• Grundschule Hausen Leitung Gisela Schreiner
• Grundschule Tunsel Leitung Barbara Schmich

Produktbeschreibung/Ziele:
• Die Grundschule bildet als Primärstufe den für alle schulpflichtigen und schulfähigen Kinder gemeinsamen 

Unterbau des Schulwesens
• Sicherstellung und Weiterentwicklung eines bedarfsgerechten Grundschulangebotes
• Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes innerhalb des Schulbudgets
• Bereitstellung von Einrichtungen, Lehr- und Lernmitteln
• Bereitstellung und Fortbildung des nichtlehrenden Personals/ Abwicklung von Versicherungsangelegenheiten
• Außerschulische Betreuung von Kindern im Rahmen der verlässlichen Grundschule
• Bereitstellung und Einrichtung von Sozialarbeit
• Leistungen mit erweitertem pädagogischen Betreuungsangebot und Freizeitgestaltung/Essenangebot
• Öffentlichkeitsarbeit/Auskünfte
• Zuschuss zur Schülerbeförderung

Auftragsgrundlage:
• Landesverfassung Baden-Württemberg
• Schulgesetz Baden-Württemberg
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Schüler/innen der Grundschulen Biengen, Schlatt, Hausen und Tunsel und deren Erziehungsberechtigte
• Schulaufsichtsbehörde

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Grundschüler Grundschule Biengen der letzten 3 Jahre
• Anzahl der Grundschüler Grundschule Schlatt der letzten 3 Jahre
• Anzahl der Grundschüler Grundschule Hausen der letzten 3 Jahre
• Anzahl der Grundschüler Grundschule Tunsel der letzten 3 Jahre
• Anzahl der Schüler der verlässlichen Grundschule Biengen
• Anzahl der Schüler der verlässlichen Grundschule Schlatt
• Anzahl der Schüler der verlässlichen Grundschule Hausen
• Anzahl der Schüler der verlässlichen Grundschule Tunsel
• Durchschnittliche Kosten Grundschulkind

Kostenrechnungskreis: 1000 -88- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211001 Betrieb von Grundschulen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

40.300 39.800 39.800 39.800 39.800

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 33.800 36.100 35.100 35.100 35.100

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 800 800 800 800

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 74.100 76.700 75.700 75.700 75.700
11 - Personalaufwendungen 58.072- 79.849- 81.448- 83.076- 84.734-

12 - Versorgungsaufwendungen 18- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

40.257- 33.698- 33.698- 33.698- 33.698-

14 - Planmäßige Abschreibungen 4.257- 3.711- 3.105- 2.617- 2.617-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 78.500- 78.500- 78.500- 78.500- 78.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 132.600- 137.035- 137.035- 137.035- 137.035-

18 = Ordentliche Aufwendungen 313.704- 332.793- 333.786- 334.926- 336.584-
19 = Ordentliches Ergebnis 239.604- 256.093- 258.086- 259.226- 260.884-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

239.604- 256.093- 258.086- 259.226- 260.884-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

914.720- 977.402- 977.477- 977.598- 977.754-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

914.720- 977.402- 977.477- 977.598- 977.754-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.154.324- 1.233.495- 1.235.563- 1.236.824- 1.238.638-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -89- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103201 Grundschule Biengen Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

37.500 37.500 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 11.000 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 48.500 37.500 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 21.503- 23.810- 24.286- 24.771- 25.267-

12 - Versorgungsaufwendungen 6- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

106.100- 167.000- 30.800- 31.800- 32.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.641- 1.641- 1.641- 1.641- 1.641-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.061- 2.251- 2.480- 2.754-

18 = Ordentliche Aufwendungen 129.250- 194.512- 58.978- 60.692- 62.462-
19 = Ordentliches Ergebnis 80.750- 157.012- 58.978- 60.692- 62.462-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

80.750- 157.012- 58.978- 60.692- 62.462-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
80.750- 157.012- 58.978- 60.692- 62.462-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -90- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103301 Schulhaus Schlatt Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

37.500 37.500 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 37.500 37.500 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 17.013- 17.559- 17.910- 18.268- 18.634-

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

76.500- 56.400- 35.400- 36.400- 37.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 5.204- 4.804- 4.417- 4.417- 4.417-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.250- 1.334- 1.434- 1.555-

18 = Ordentliche Aufwendungen 98.717- 80.013- 59.061- 60.519- 61.906-
19 = Ordentliches Ergebnis 61.217- 42.513- 59.061- 60.519- 61.906-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

61.217- 42.513- 59.061- 60.519- 61.906-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
61.217- 42.513- 59.061- 60.519- 61.906-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -91- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103401 Grundschule Hausen Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

37.500 37.500 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 37.500 37.500 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 18.850- 18.847- 19.224- 19.609- 20.000-

12 - Versorgungsaufwendungen 7- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

77.500- 72.500- 25.100- 25.700- 26.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 11.555- 11.555- 11.555- 11.549- 11.549-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.165- 2.348- 2.568- 2.831-

18 = Ordentliche Aufwendungen 107.912- 105.067- 58.227- 59.426- 60.680-
19 = Ordentliches Ergebnis 70.412- 67.567- 58.227- 59.426- 60.680-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

70.412- 67.567- 58.227- 59.426- 60.680-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
70.412- 67.567- 58.227- 59.426- 60.680-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -92- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103501 Grundschule Tunsel Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

37.500 37.500 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 11.000 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 48.500 37.500 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 3.883- 3.915- 3.993- 4.074- 4.155-

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

107.250- 66.450- 37.150- 37.950- 38.750-

14 - Planmäßige Abschreibungen 15.036- 13.993- 12.952- 4.403- 4.403-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.446- 2.636- 2.865- 3.139-

18 = Ordentliche Aufwendungen 126.169- 86.804- 56.731- 49.292- 50.447-
19 = Ordentliches Ergebnis 77.669- 49.304- 56.731- 49.292- 50.447-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

77.669- 49.304- 56.731- 49.292- 50.447-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
77.669- 49.304- 56.731- 49.292- 50.447-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -93- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211001 Betrieb von Grundschulen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 25.000- 25.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

2.200- 3.600- 0 3.600- 3.600- 3.600-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 27.200- 28.600- 0 3.600- 3.600- 3.600-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 27.200- 28.600- 0 3.600- 3.600- 3.600-

Kostenrechnungskreis: 1000 -94- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211001 Betrieb von Grundschulen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721102000000: GS Biengen bew.Verm.
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

1.000- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 5.800-

13 = Summe Auszahlungen 1.000- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 5.800-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.000- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 5.800-
17 = Saldo gesamt 1.000- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 5.800-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721104000000: Hausen: GS Überdachung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 25.000- 0 0 0 50.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 25.000- 0 0 0 50.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 25.000- 0 0 0 50.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 25.000- 0 0 0 50.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721104000001: GS Hasuen bew. Verm.
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

0 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 4.800-

13 = Summe Auszahlungen 0 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 4.800-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 4.800-
17 = Saldo gesamt 0 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 4.800-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721105000000: GS Tunsel bew.Verm
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -95- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 6.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 6.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 6.000-
17 = Saldo gesamt 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 1.200- 6.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -96- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211003 Bereitst.u.Betr.v.Grund-u.Hauptschulen

Produktgruppe:
21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen
Produkt:
21.01.03 Bereitstellung und Betrieb von Grund- und Hauptschulen (Verbundschule)

• Johann-Heinrich-von-Landeck-Schule
Schulleiter Helmut Weber

Produktbeschreibung/Ziele:
• Die Hauptschule ist eine weiterführende Pflichtschule, in der Schulabschlüsse bis zum mittleren 

Bildungsabschluss (Werkrealschule) erworben werden können
• Sicherstellung und Weiterentwicklung eines bedarfsgerechten Grundschul- und Hauptschulangebotes
• Betrieb einer Grundschulförderklasse
• Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes innerhalb des Schulbudgets
• Bereitstellung von Einrichtungen, Lehr- und Lernmitteln
• Bereitstellung und Fortbildung des nichtlehrenden Personals/ Abwicklung von Versicherungsangelegenheiten
• Außerschulische Betreuung von Kindern im Rahmen der verlässlichen Grundschule
• Bereitstellung und Einrichtung von Sozialarbeit
• Leistungen mit erweitertem pädagogischen Betreuungsangebot und Freizeitgestaltung/Essenangebot
• Zur Verfügungstellung von Räumlichkeiten für den Sozialdienst katholischer Frauen, der u.a. Betreuung, 

Integrationsarbeit und Prävention in der Erziehung leistet
• Zuschuss zur Schülerbeförderung

Auftragsgrundlage:
• Landesverfassung Baden-Württemberg
• Schulgesetz Baden-Württemberg
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Schüler/innen der Grund- und Hauptschule und deren Erziehungsberechtigte
• Schulaufsichtsbehörde

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Grundschüler
• Anzahl der Hauptschüler
• Anzahl der Werkrealschüler
• Anteil der auswärtigen Schüler

Kostenrechnungskreis: 1000 -97- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211003 Bereitst.u.Betr.v.Grund-u.Hauptschulen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

177.865 186.890 186.890 186.890 186.890

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 800 800 800 800

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 177.865 187.690 187.690 187.690 187.690
11 - Personalaufwendungen 32.821- 36.329- 37.054- 37.796- 38.552-

12 - Versorgungsaufwendungen 6- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

78.618- 67.640- 71.640- 71.640- 71.640-

14 - Planmäßige Abschreibungen 21.731- 12.405- 10.409- 8.631- 8.631-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.800- 2.300- 2.300- 2.300- 2.300-

18 = Ordentliche Aufwendungen 135.976- 118.674- 121.403- 120.367- 121.123-
19 = Ordentliches Ergebnis 41.889 69.016 66.287 67.323 66.567
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

41.889 69.016 66.287 67.323 66.567

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

489.229- 658.499- 658.582- 658.712- 658.882-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

489.229- 658.499- 658.582- 658.712- 658.882-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

447.340- 589.483- 592.295- 591.389- 592.315-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -98- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103101 Grund- u. Hauptsch. Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

219.100 219.100 27.100 27.100 27.100

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 219.100 219.100 27.100 27.100 27.100
11 - Personalaufwendungen 42.649- 42.839- 43.696- 44.570- 45.462-

12 - Versorgungsaufwendungen 12- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

419.700- 486.500- 408.320- 162.320- 165.820-

14 - Planmäßige Abschreibungen 97.216- 94.783- 94.783- 93.477- 93.477-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.000- 24.560- 25.078- 25.699- 26.445-

18 = Ordentliche Aufwendungen 573.577- 648.682- 571.877- 326.066- 331.204-
19 = Ordentliches Ergebnis 354.477- 429.582- 544.777- 298.966- 304.104-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

354.477- 429.582- 544.777- 298.966- 304.104-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
354.477- 429.582- 544.777- 298.966- 304.104-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -99- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103104 Arche - Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

6.500- 6.700- 6.900- 7.100- 7.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 10.835- 10.835- 10.835- 10.835- 10.835-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.177- 1.261- 1.361- 1.482-

18 = Ordentliche Aufwendungen 17.335- 18.712- 18.996- 19.296- 19.617-
19 = Ordentliches Ergebnis 17.335- 18.712- 18.996- 19.296- 19.617-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

17.335- 18.712- 18.996- 19.296- 19.617-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
17.335- 18.712- 18.996- 19.296- 19.617-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -100- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211003 Bereitst.u.Betr.v.Grund-u.Hauptschulen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 380.000- 424.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

38.000- 32.000- 0 8.000- 28.000- 28.000-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 418.000- 456.000- 0 8.000- 28.000- 28.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 418.000- 456.000- 0 8.000- 28.000- 28.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -101- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211003 Bereitst.u.Betr.v.Grund-u.Hauptschulen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000007: GHS Eirnichtung NWT Raum
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
180.000- 424.000- 0 0 0 604.000-

13 = Summe Auszahlungen 180.000- 424.000- 0 0 0 604.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 180.000- 424.000- 0 0 0 604.000-
17 = Saldo gesamt 180.000- 424.000- 0 0 0 604.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000008: GHS Sanierung Fenster, Fassade etc.
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
200.000- 0 0 0 0 200.000-

13 = Summe Auszahlungen 200.000- 0 0 0 0 200.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 200.000- 0 0 0 0 200.000-
17 = Saldo gesamt 200.000- 0 0 0 0 200.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000013: GHS Bad Krozingen Vermögen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

8.000- 12.000- 8.000- 8.000- 8.000- 44.000-

13 = Summe Auszahlungen 8.000- 12.000- 8.000- 8.000- 8.000- 44.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 8.000- 12.000- 8.000- 8.000- 8.000- 44.000-
17 = Saldo gesamt 8.000- 12.000- 8.000- 8.000- 8.000- 44.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000016: EDV Grund- und Hauptschule
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -102- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

30.000- 20.000- 0 20.000- 20.000- 90.000-

13 = Summe Auszahlungen 30.000- 20.000- 0 20.000- 20.000- 90.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 30.000- 20.000- 0 20.000- 20.000- 90.000-
17 = Saldo gesamt 30.000- 20.000- 0 20.000- 20.000- 90.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -103- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211004 Betrieb von Realschulen

Produktgruppe:
21.10 Bereitstellung und Betrieb von allgemeinbildenden Schulen
Produkt:
21.10.04 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen

• Max-Planck-Realschule
Schulleiter Albert ter Wolbeek

Produktbeschreibung/Ziele:
• Sicherstellung und Weiterentwicklung eines bedarfsgerechten Realschulangebotes
• Sicherstellung des Schul- und Unterrichtsbetriebes innerhalb des Schulbudgets
• Bereitstellung von Einrichtungen, Lehr- und Lernmitteln
• Bereitstellung und Fortbildung des nichtlehrenden Personals/ Abwicklung von Versicherungsangelegenheiten
• Außerschulische Betreuung von Kindern
• Bereitstellung und Einrichtung von Sozialarbeit
• Leistungen mit erweitertem pädagogischen Betreuungsangebot und Freizeitgestaltung

Auftragsgrundlage:
• Landesverfassung Baden-Württemberg
• Schulgesetz Baden-Württemberg
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Schüler/innen der Realschule und deren Erziehungsberechtigte
• Schulaufsichtsbehörde

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Realschüler
• Anteil auswärtiger Schüler
• Kosten je Schüler

Kostenrechnungskreis: 1000 -104- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211004 Betrieb von Realschulen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

462.706 491.940 497.372 497.372 491.940

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 462.706 491.940 497.372 497.372 491.940
11 - Personalaufwendungen 39.538- 41.989- 42.829- 43.685- 44.559-

12 - Versorgungsaufwendungen 12- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

94.415- 100.000- 100.000- 100.000- 100.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 28.051- 21.096- 19.431- 16.547- 16.547-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 15.600- 20.283- 20.283- 20.283- 20.283-

18 = Ordentliche Aufwendungen 177.616- 183.368- 182.543- 180.515- 181.389-
19 = Ordentliches Ergebnis 285.090 308.572 314.829 316.857 310.551
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

285.090 308.572 314.829 316.857 310.551

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

874.400- 689.665- 689.679- 689.702- 689.732-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

874.400- 689.665- 689.679- 689.702- 689.732-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

589.310- 381.093- 374.850- 372.845- 379.181-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -105- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
21103102 Realschule Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

192.000 192.000 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 192.000 192.000 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 72.546- 67.989- 69.348- 70.734- 72.149-

12 - Versorgungsaufwendungen 23- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

614.750- 381.100- 165.600- 266.100- 266.600-

14 - Planmäßige Abschreibungen 207.975- 203.491- 131.020- 131.016- 131.016-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 15.000- 26.964- 27.540- 28.231- 29.060-

18 = Ordentliche Aufwendungen 910.295- 679.544- 393.508- 496.081- 498.825-
19 = Ordentliches Ergebnis 718.295- 487.544- 393.508- 496.081- 498.825-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

718.295- 487.544- 393.508- 496.081- 498.825-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
718.295- 487.544- 393.508- 496.081- 498.825-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -106- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211004 Betrieb von Realschulen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 450.000 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 3.600 0 3.600 3.600 3.600

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 450.000 3.600 0 3.600 3.600 3.600
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.057.000- 516.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

77.000- 75.000- 0 75.000- 75.000- 40.000-

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.134.000- 591.000- 0 75.000- 75.000- 40.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 684.000- 587.400- 0 71.400- 71.400- 36.400-

Kostenrechnungskreis: 1000 -107- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
211004 Betrieb von Realschulen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000001: RS Bad Krozingen bew.Verm
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

42.000- 40.000- 40.000- 40.000- 40.000- 202.000-

13 = Summe Auszahlungen 42.000- 40.000- 40.000- 40.000- 40.000- 202.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 42.000- 40.000- 40.000- 40.000- 40.000- 202.000-
17 = Saldo gesamt 42.000- 40.000- 40.000- 40.000- 40.000- 202.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000002: RS Ern. elektr.Verteilanlage
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
30.000- 0 0 0 0 30.000-

13 = Summe Auszahlungen 30.000- 0 0 0 0 30.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 30.000- 0 0 0 0 30.000-
17 = Saldo gesamt 30.000- 0 0 0 0 30.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000003: RS Neubau
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
450.000 0 0 0 0 450.000

6 = Summe Einzahlungen 450.000 0 0 0 0 450.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
645.000- 0 0 0 0 645.000-

13 = Summe Auszahlungen 645.000- 0 0 0 0 645.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 195.000- 0 0 0 0 195.000-
17 = Saldo gesamt 195.000- 0 0 0 0 195.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000004: Realschule, abgehängte Decken

Kostenrechnungskreis: 1000 -108- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
150.000- 0 0 0 0 150.000-

13 = Summe Auszahlungen 150.000- 0 0 0 0 150.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 150.000- 0 0 0 0 150.000-
17 = Saldo gesamt 150.000- 0 0 0 0 150.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000005: Realschule, Außenanlage
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000006: Realschule, Turnhalle
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000009: RS Außenanlagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
30.000- 0 0 0 0 30.000-

13 = Summe Auszahlungen 30.000- 0 0 0 0 30.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 30.000- 0 0 0 0 30.000-
17 = Saldo gesamt 30.000- 0 0 0 0 30.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -109- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000010: EDV Realschule
3 + Einzahlungen aus der 

Veräußerung von 
Sachvermögen

0 3.600 3.600 3.600 3.600 14.400

6 = Summe Einzahlungen 0 3.600 3.600 3.600 3.600 14.400
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 0 140.000-

13 = Summe Auszahlungen 35.000- 35.000- 35.000- 35.000- 0 140.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 35.000- 31.400- 31.400- 31.400- 3.600 125.600-
17 = Saldo gesamt 35.000- 31.400- 31.400- 31.400- 3.600 125.600-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000012: RS Gebäude - Archivräume
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
82.000- 75.000- 0 0 0 157.000-

13 = Summe Auszahlungen 82.000- 75.000- 0 0 0 157.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 82.000- 75.000- 0 0 0 157.000-
17 = Saldo gesamt 82.000- 75.000- 0 0 0 157.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000015: RS Sanierung Heizzentrale
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
70.000- 112.000- 0 0 0 182.000-

13 = Summe Auszahlungen 70.000- 112.000- 0 0 0 182.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 70.000- 112.000- 0 0 0 182.000-
17 = Saldo gesamt 70.000- 112.000- 0 0 0 182.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000019: Realschule Cafeteria im Gymnasium
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
0 79.000- 0 0 0 79.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 79.000- 0 0 0 79.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 79.000- 0 0 0 79.000-
17 = Saldo gesamt 0 79.000- 0 0 0 79.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -110- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

721101000020: Realschule Technikräume
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
0 250.000- 0 0 0 250.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 250.000- 0 0 0 250.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 250.000- 0 0 0 250.000-
17 = Saldo gesamt 0 250.000- 0 0 0 250.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -111- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
2140 Schülerbezogene Leistungen

Produktgruppe:
21.40 Schülerbezogene Leistungen
Produkt:
21.40.01 Sonstige Schülerförderung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bearbeitung von Zuschussanträgen der Schulen im Rahmen des Schüleraustausches; Klassenfahrten; 

Schullandheimaufenthalte (Regelung grundsätzlicher Angelegenheiten; Auszahlung der Zuschüsse) 
• Unterstützung des schulischen Bildungs- und Erziehungsauftrags durch Förderung gemeinsamer 

Unternehmungen
Auftragsgrundlage:

• Landesverfassung Baden-Württemberg
• Schulgesetz Baden-Württemberg
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Schüler/innen und deren Erziehungsberechtigte
• Schulaufsichtsbehörde

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Kostenrechnungskreis: 1000 -112- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
2140 Schülerbezogene Leistungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

5.000 5.250 5.600 5.750 5.900

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 5.000 5.250 5.600 5.750 5.900
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.000- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 7.000- 7.000- 7.000- 7.000- 7.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 73.000- 73.000- 73.500- 73.500-

18 = Ordentliche Aufwendungen 8.000- 81.000- 81.000- 81.500- 81.500-
19 = Ordentliches Ergebnis 3.000- 75.750- 75.400- 75.750- 75.600-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.000- 75.750- 75.400- 75.750- 75.600-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

27.386- 28.532- 28.679- 28.909- 29.207-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

27.386- 28.532- 28.679- 28.909- 29.207-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

30.386- 104.282- 104.079- 104.659- 104.807-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -113- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
2150 Sonstige schulische Aufgaben

Produktgruppe:
21.50 Sonstige schulische Aufgaben und Einrichtungen
Produkt:
21.50.01 Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft

Produktbeschreibung/Ziele:
• Finanziellen Förderung von Schulen in anderer Trägerschaft

(Lilienhofschule Staufen)

Auftragsgrundlage:
• Landesverfassung Baden-Württemberg
• Schulgesetz Baden-Württemberg
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Förderungsbedürftige Schüler/innen und deren Erziehungsberechtigte
• Schulaufsichtsbehörde

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Schüler aus dem Gemeindegebiet Bad Krozingen

Kostenrechnungskreis: 1000 -114- Version22.01.2010



THH3 Schulträgeraufgaben
21 Schulträgeraufgaben
2150 Sonstige schulische Aufgaben

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 35.000- 51.000- 51.000- 51.000- 51.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 35.000- 51.000- 51.000- 51.000- 51.000-
19 = Ordentliches Ergebnis 35.000- 51.000- 51.000- 51.000- 51.000-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

35.000- 51.000- 51.000- 51.000- 51.000-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

45.504- 61.843- 61.882- 61.943- 62.022-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -115- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

43.000 43.000 43.000 43.000 43.000

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 41.200 20.200 20.200 20.200 20.200

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 84.200 63.200 63.200 63.200 63.200
11 - Personalaufwendungen 238.180- 269.852- 275.251- 280.755- 286.370-

12 - Versorgungsaufwendungen 54- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

112.050- 104.400- 93.900- 93.900- 93.900-

14 - Planmäßige Abschreibungen 9.426- 8.503- 5.830- 2.665- 2.665-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 153.700- 182.300- 150.700- 150.700- 150.700-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 21.220- 19.605- 19.606- 19.606- 19.606-

18 = Ordentliche Aufwendungen 534.630- 584.660- 545.287- 547.626- 553.241-
19 = Ordentliches Ergebnis 450.430- 521.460- 482.087- 484.426- 490.041-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

450.430- 521.460- 482.087- 484.426- 490.041-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

249.812- 273.798- 274.569- 275.782- 277.350-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

249.812- 273.798- 274.569- 275.782- 277.350-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

700.242- 795.258- 756.656- 760.208- 767.391-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -116- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 46.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

16.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

15.500- 4.000- 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 4.000- 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 77.500- 8.000- 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 77.500- 8.000- 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -117- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2520 Kommunale Museen

Produktgruppe:
25.20 Kommunale Museen
Produkt:
25.20.01 Unterhaltung und Betrieb des Museums im Litschgihaus
25.20.02 Unterhaltung und Betrieb des Museums im Rathaus Biengen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Museum im Litschgihaus

o Dauerausstellung in Form einer archäologischen Abteilung mit vornehmlich steinzeitlichen Funden.
o Erweiterung um eine Dauerausstellung zur Ortsgeschichte geplant
o Zusätzlich wechselnde Sonderausstellungen
o Ziel ist es, originale Zeugnisse der Geschichte, Kultur, Natur und Technik in der Gegenwart zu sichern 

und für die Zukunft zu bewahren, um vergangene, gegenwärtige, zukünftige, historische und 
naturgeschichtliche Zusammenhänge besser verstehen zu können.

o Weiterentwicklung der Sammlung
o Bewahren und Konservieren der Sammlung

• Museum im Rathaus Biengen
o Im Ortsteil Biengen befindet sich das Museum als Prototyp eines Dorfmuseums. Das Museum will einen 

Einblick in die Alltagsgeschichte der Menschen, die hier vor Generationen gelebt haben, geben.
o Zusätzlich wechselnde Sonderaustellungen
o Ziel ist es, originale Zeugnisse der Kultur, Natur und Technik in der Gegenwart zu sichern und für die 

Zukunft zu bewahren, um vergangene, gegenwärtige und zukünftige naturgeschichtliche 
Zusammenhänge besser verstehen zu können.

o Weiterentwicklung der Sammlung
o Bewahren und Konservieren der Sammlung

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Beschlussfassung Museumsverein
• Beschlussfassung Dorfverein

Zielgruppe:
• Interessierte Einwohner/innen
• Schulen
• Fachpublikum
• Touristen/Kurgäste

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Besucherzahl Museum im Litschgihaus
• Besucherzahl Museum im Rathaus Biengen
• Kosten Museum im Litschgihaus
• Kosten Museum im Rathaus Biengen

Kostenrechnungskreis: 1000 -118- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2520 Kommunale Museen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

6.650- 18.650- 12.650- 12.650- 12.650-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.905- 1.905- 1.896- 530- 530-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.550- 550- 550- 550- 550-

18 = Ordentliche Aufwendungen 12.105- 21.105- 15.096- 13.730- 13.730-
19 = Ordentliches Ergebnis 12.105- 21.105- 15.096- 13.730- 13.730-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

12.105- 21.105- 15.096- 13.730- 13.730-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

47.984- 49.487- 49.565- 49.687- 49.845-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

47.984- 49.487- 49.565- 49.687- 49.845-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

60.089- 70.592- 64.661- 63.417- 63.575-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -119- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2520 Kommunale Museen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 16.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 16.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 16.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -120- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2520 Kommunale Museen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

725200000000: Museum Schließanlage
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
2.000- 0 0 0 0 2.000-

13 = Summe Auszahlungen 2.000- 0 0 0 0 2.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.000- 0 0 0 0 2.000-
17 = Saldo gesamt 2.000- 0 0 0 0 2.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

725200000001: Museum Umbau Nebenraum
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
4.000- 0 0 0 0 4.000-

13 = Summe Auszahlungen 4.000- 0 0 0 0 4.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 4.000- 0 0 0 0 4.000-
17 = Saldo gesamt 4.000- 0 0 0 0 4.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

725202000000: Dorfmuseum Biengen Isolierung Dach
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -121- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2521 Archiv

Produktgruppe:
25.21 Archiv
Produkt:
25.21.01 Unterhaltung und Betrieb des Gemeindearchivs 

Produktbeschreibung/Ziele:
• Führen der zentralen Registratur
• Erfassung und Registrierung von kommunalen Unterlagen, Übernahme von kommunalem Archivgut, Übernahme 

Archivguts privater Herkunft
• Sachgerechte Archivführung, Konservierung und Restaurierung der Bestände
• Aufbau eines digitalen Archivbestandes
• Forschung und Vermittlung der Stadtgeschichte an möglichst viele Personen und Gruppen
• Rasche, umfassende Bereitstellung aller themenrelevanten Archivalien
• Sicherung und Nutzbarmachung der Überlieferung im Interesse von Bürgerschaft, Verwaltung und Forschung
• Sammlung und Bereitstellung von Materialien für wissenschaftliche, pädagogische, publizistische Vorhaben

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Verwaltung
• Interessierte Einwohner/innen
• Schüler und Studenten

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Archivierten Dokumente

Kostenrechnungskreis: 1000 -122- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2521 Archiv

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 200 200 200 200 200

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 200 200 200 200 200
11 - Personalaufwendungen 45.662- 30.724- 31.339- 31.964- 32.604-

12 - Versorgungsaufwendungen 6- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

22.000- 12.000- 10.000- 10.000- 10.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 348- 209- 209- 209- 209-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.570- 1.570- 1.570- 1.570- 1.570-

18 = Ordentliche Aufwendungen 69.586- 44.503- 43.118- 43.743- 44.383-
19 = Ordentliches Ergebnis 69.386- 44.303- 42.918- 43.543- 44.183-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

69.386- 44.303- 42.918- 43.543- 44.183-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

79.890- 55.146- 53.800- 54.486- 55.205-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -123- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2521 Archiv

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

5.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -124- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
25 Museen, Archiv, Zoo
2521 Archiv

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

725210000000: Archiv
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -125- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
26 Theater, Konzerte, Musikschulen
2620 Musikpflege

Produktgruppe:
26.20 Musikpflege
Produkt:
26.20.01 Förderung der Musik

Produktbeschreibung/Ziele:
• Sicherstellung des kulturellen Auftrags der Stadt durch Förderung/Unterstützung des privaten und ehrenamtlichen 

Engagements der Musikgruppen- und Vereine
• Gewährung von Zuschüssen im Rahmen Vereinsförderrichtlinien

Auftragsgrundlage:
• Vereinbarungen mit Kommunen und Institutionen
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Vereinsförderrichtlinien der Stadt Bad Krozingen

Zielgruppe:
• Musikgruppen/ -vereine und sonstige Kulturvereinigungen
• Bürger/innen
• Schüler und Jugendliche

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Förderung von insgesamt 20 Musik- und Gesanggruppen, -vereinen und sonstigen Vereinigungen

Kostenrechnungskreis: 1000 -126- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
26 Theater, Konzerte, Musikschulen
2620 Musikpflege

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

900- 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 2.892- 2.829- 1.962- 1.160- 1.160-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 47.700- 47.700- 47.700- 47.700- 47.700-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.200- 3.200- 3.200- 3.200- 3.200-

18 = Ordentliche Aufwendungen 54.692- 53.729- 52.862- 52.060- 52.060-
19 = Ordentliches Ergebnis 54.692- 53.729- 52.862- 52.060- 52.060-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

54.692- 53.729- 52.862- 52.060- 52.060-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

36.875- 46.270- 46.387- 46.570- 46.807-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

36.875- 46.270- 46.387- 46.570- 46.807-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

91.567- 99.999- 99.249- 98.630- 98.867-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -127- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
26 Theater, Konzerte, Musikschulen
2620 Musikpflege

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

12.000- 4.000- 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 4.000- 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 12.000- 8.000- 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 12.000- 8.000- 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -128- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
26 Theater, Konzerte, Musikschulen
2620 Musikpflege

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

726200000000: Investitionszuschuss Kulturtr. Vereine
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

12.000- 4.000- 0 0 0 16.000-

13 = Summe Auszahlungen 12.000- 4.000- 0 0 0 16.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 12.000- 4.000- 0 0 0 16.000-
17 = Saldo gesamt 12.000- 4.000- 0 0 0 16.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

726202000000: Darlehen Musikverein Biengen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den 
Erwerb von 
Finanzvermögen

0 4.000- 0 0 0 4.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 4.000- 0 0 0 4.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 4.000- 0 0 0 4.000-
17 = Saldo gesamt 0 4.000- 0 0 0 4.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -129- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
26 Theater, Konzerte, Musikschulen
2630 Musikschulen

Produktgruppe:
26.30 Musikschulen
Produkt:
26.30.01 Förderung der Musikschule

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bereicherung des kulturellen Angebots der Stadt durch musikalische Früherziehung und Ausbildung im 

Instrumental- und Vokalbereich, Tanz- und Bewegungserziehung sowie Durchführung von Veranstaltungen
• Sachgerechte Ausstattung der Musikschule mit Arbeitsmaterialien und Raumangeboten durch die Übernahme 

des nicht gedeckten Aufwands im Rahmen der mit den beteiligten Kommunen geschlossenen Vereinbarungen

Auftragsgrundlage:
• Vereinbarungen mit Kommunen und Institutionen
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Musikschule
• Bürger/innen aus Bad Krozingen und der Region
• Schüler und Jugendliche aus Bad Krozingen und der Region

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktverantwortung:
• Zuschussbedarf der Musikschule

Kostenrechnungskreis: 1000 -130- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
26 Theater, Konzerte, Musikschulen
2630 Musikschulen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 78.000- 75.000- 75.000- 75.000- 75.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 78.000- 75.000- 75.000- 75.000- 75.000-
19 = Ordentliches Ergebnis 78.000- 75.000- 75.000- 75.000- 75.000-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

78.000- 75.000- 75.000- 75.000- 75.000-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

88.504- 85.843- 85.882- 85.943- 86.022-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -131- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
27 Volkshochschulen, Bibliotheken, kulturpä
2710 Volkshochschulen

Produktgruppe:
27.10 Volkshochschule
Produkt:
27.10.01 Förderung der Erwachsenbildung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Förderung der Volkshochschule Südlicher Breisgau in Form von Zuschüssen sowie der zur Verfügungstellung 

von Räumlichkeiten zur Sicherstellung eines flächendeckenden, bedarfsgerechten und bedürfnisweckenden 
Weiterbildungsangebots

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Volkshochschule Südlicher Breisgau
• Schüler, Auszubildende, Studenten
• Berufstätige
• Sonstige Erwachsene

Produktverantwortung:
• Vertretung Leitung Abteilung Kämmerei, Simone Strecker

Produktkennzahlen:
• Zuschussbedarf Volkshochschule

Kostenrechnungskreis: 1000 -132- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
27 Volkshochschulen, Bibliotheken, kulturpä
2710 Volkshochschulen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 27.000- 27.000- 27.000- 27.000- 27.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 27.000- 27.000- 27.000- 27.000- 27.000-
19 = Ordentliches Ergebnis 27.000- 27.000- 27.000- 27.000- 27.000-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

27.000- 27.000- 27.000- 27.000- 27.000-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

11.388- 11.727- 11.766- 11.827- 11.906-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

11.388- 11.727- 11.766- 11.827- 11.906-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

38.388- 38.727- 38.766- 38.827- 38.906-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -133- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
27 Volkshochschulen, Bibliotheken, kulturpä
2720 Bibliotheken

Produktgruppe:
27.20 Bibliotheken
Produkt:
27.20.01 Bereitstellung und Betrieb der öffentlichen Bücherei

Bad Krozingen
Produkt:
27.20.02 Büchereien in den Ortsteilen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bereitstellung von Medien (Bücher, CDs, DVDs, Software etc)
• Information, Kommunikation, Unterstützung von Aus-, Fort- und Weiterbildung und Freizeitgestaltung
• Förderung zum kreativen Mediengebrauch, Orientierung in der Medienvielfalt
• Veranstaltungen, Lesungen

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen aus der Stadt Bad Krozingen und der Region
• Schüler/innen der örtlichen Schulen und aus der Region
• Kurgäste

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Jahresgebühr Erwachsene 10,00 Euro
• Studenten, Arbeitslose, Sozialhilfeempfänger 5,00 Euro
• Kinder, Jugendliche bis 18, Azubis 5,00 Euro
• Anzahl der ausgeliehenen Medien im Vorjahr
• Anzahl der Bibliotheksnutzer
• Anzahl der Ausweißverlängerungen
• Anzahl der Ausweißneuausstellungen
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -134- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
27 Volkshochschulen, Bibliotheken, kulturpä
2720 Bibliotheken

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

43.000 43.000 43.000 43.000 43.000

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 56.000 56.000 56.000 56.000 56.000
11 - Personalaufwendungen 76.397- 81.395- 83.024- 84.684- 86.378-

12 - Versorgungsaufwendungen 24- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

34.950- 35.750- 35.750- 35.750- 35.750-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.795- 1.074- 190- 96- 96-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.250- 3.250- 3.250- 3.250- 3.250-

18 = Ordentliche Aufwendungen 116.416- 121.469- 122.214- 123.780- 125.474-
19 = Ordentliches Ergebnis 60.416- 65.469- 66.214- 67.780- 69.474-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

60.416- 65.469- 66.214- 67.780- 69.474-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

58.123- 59.933- 59.972- 60.033- 60.112-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

58.123- 59.933- 59.972- 60.033- 60.112-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

118.539- 125.402- 126.186- 127.813- 129.586-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -135- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
28 Sonstige Kulturpflege
2810 Sonstige Kulturpflege

Produktgruppe:
28.10 Sonstige Kulturpflege
Produkte:
28.10.01 Kulturförderung (ohne Musikförderung), Veranstaltungen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Institutionelle Förderung: Regelmäßig stattfindende, nicht zwingend projektbezogene Unterstützung von 

Personen, Personengruppen, kulturellen Einrichtungen durch Finanzzuschüsse und/oder Sachleistungen wie 
zum Beispiel die Überlassung von Räumen

• Projektförderung: Unterstützung eines Vorhabens oder einer Kulturveranstaltung oder Veranstaltungsreihe eines 
Dritten in finanzieller, logistischer Weise und/oder durch Sachleistungen wie zum Beispiel die Überlassung von 
Räumen

• Unterstützung durch Information, Beratung und Betreuung von Künstler/Innen und Kulturgruppen, Kontakte mit 
Verbänden, Institutionen und Personen

• Erledigung von Rechtsverpflichtungen der Kommune gegenüber Dritten (u.a. Kirchen) in Form von Gewährung 
von Zuschüssen

• Sammlung, Aufbereitung, Auskünfte von Kulturveranstaltungsdaten und Informationsveranstaltungen
• Organisation und Durchführung eigener Veranstaltungen
• Erstellung und Vertrieb von Publikationen mit kulturpolitischem Hintergrund
• Erstellung eines Kulturkonzeption
• Förderung des Images der Stadt Bad Krozingen durch Standortfaktor Kultur

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Kunst- und Kulturschaffende
• Kultureinrichtungen
• Bad Krozinger Bevölkerung
• Region Bad Krozingen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Förderung von 18 Vereinen, Gruppen und sonstigen kulturellen Vereinigungen
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -136- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
28 Sonstige Kulturpflege
2810 Sonstige Kulturpflege

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 28.000 7.000 7.000 7.000 7.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 28.000 7.000 7.000 7.000 7.000
11 - Personalaufwendungen 116.121- 157.733- 160.888- 164.107- 167.388-

12 - Versorgungsaufwendungen 24- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

47.550- 38.000- 35.500- 35.500- 35.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 2.486- 2.486- 1.573- 670- 670-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 1.000- 32.600- 1.000- 1.000- 1.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.650- 11.035- 11.036- 11.036- 11.036-

18 = Ordentliche Aufwendungen 176.831- 241.854- 209.997- 212.313- 215.594-
19 = Ordentliches Ergebnis 148.831- 234.854- 202.997- 205.313- 208.594-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

148.831- 234.854- 202.997- 205.313- 208.594-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

74.434- 84.695- 85.115- 85.779- 86.636-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

74.434- 84.695- 85.115- 85.779- 86.636-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

223.265- 319.549- 288.112- 291.092- 295.230-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -137- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
28 Sonstige Kulturpflege
2810 Sonstige Kulturpflege

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 30.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

11.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

3.500- 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 44.500- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 44.500- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -138- Version22.01.2010



THH4 Kultur und Wissenschaft
28 Sonstige Kulturpflege
2810 Sonstige Kulturpflege

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

728100000001: Kino Verstärker, Lautspr., Schallschutz
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

9 - Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

728100000002: Plakatvitrinen Stadtgebiet
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

2.500- 0 0 0 0 2.500-

13 = Summe Auszahlungen 2.500- 0 0 0 0 2.500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.500- 0 0 0 0 2.500-
17 = Saldo gesamt 2.500- 0 0 0 0 2.500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

728100000003: Originalbilder
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

500- 0 0 0 0 500-

13 = Summe Auszahlungen 500- 0 0 0 0 500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500- 0 0 0 0 500-
17 = Saldo gesamt 500- 0 0 0 0 500-

Kostenrechnungskreis: 1000 -139- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

728100000004: Birchiburg
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

3.500- 0 0 0 0 3.500-

13 = Summe Auszahlungen 3.500- 0 0 0 0 3.500-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.500- 0 0 0 0 3.500-
17 = Saldo gesamt 3.500- 0 0 0 0 3.500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

728100000005: Kulturforum
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

728100000006: Litschgikeller neue Bestuhlung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

3.000- 0 0 0 0 3.000-

13 = Summe Auszahlungen 3.000- 0 0 0 0 3.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.000- 0 0 0 0 3.000-
17 = Saldo gesamt 3.000- 0 0 0 0 3.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -140- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

644.000 709.915 763.774 763.774 763.774

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 123.000 150.600 150.000 150.000 150.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

17.520 68.880 18.880 8.880 8.880

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 784.520 929.395 932.654 922.654 922.654
11 - Personalaufwendungen 858.189- 959.660- 978.850- 998.428- 1.018.395-

12 - Versorgungsaufwendungen 4.483- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

57.800- 55.200- 43.700- 43.700- 43.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 9.441- 4.695- 1.714- 1.543- 1.543-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 1.501.440- 1.791.505- 1.791.410- 1.805.500- 1.780.400-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 11.400- 12.100- 12.100- 12.100- 12.100-

18 = Ordentliche Aufwendungen 2.442.752- 2.823.160- 2.827.774- 2.861.271- 2.856.138-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.658.232- 1.893.765- 1.895.120- 1.938.617- 1.933.484-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.658.232- 1.893.765- 1.895.120- 1.938.617- 1.933.484-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

802.555- 830.869- 831.110- 831.487- 831.980-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

802.555- 830.869- 831.110- 831.487- 831.980-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

2.460.787- 2.724.634- 2.726.230- 2.770.104- 2.765.464-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -141- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 160.000 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 160.000 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 837.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

53.000- 10.200- 0 9.000- 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 890.000- 10.200- 0 9.000- 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 730.000- 10.200- 0 9.000- 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -142- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
31 Soziale Hilfen
3140 Soziale Einrichtungen

Produktgruppe:
31.40 Soziale Einrichtungen
Produkt:
31.40.01 Unterkünfte für Obdachlose und Asylbewerber

Produktbeschreibung/Ziele: 
• Betrieb von Obdachlosen- und Asylantenwohnungen für die Unterbringung sozial schwacher Menschen
• Wirtschaftliche und soziale Sicherstellung und Integration von sozial Schwachen, Verhinderung/Vermeidung von 

Obdachlosigkeit

Auftragsgrundlage:
• Landesaufnahmegesetz
• Flüchtlingsaufnahmegesetz
• Polizeigesetz
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Obdachlose Personen
• Ausländische Flüchtlinge

Produktverantwortung
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Obdachlosenfälle im Vorjahr
• Anzahl der Asylunterbringungen im Vorjahr

Kostenrechnungskreis: 1000 -143- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
31 Soziale Hilfen
3140 Soziale Einrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

10.500- 9.500- 9.500- 9.500- 9.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.000- 2.000- 2.000- 2.000- 2.000-

18 = Ordentliche Aufwendungen 12.500- 11.500- 11.500- 11.500- 11.500-
19 = Ordentliches Ergebnis 12.500- 11.500- 11.500- 11.500- 11.500-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

12.500- 11.500- 11.500- 11.500- 11.500-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

158.724- 158.736- 158.742- 158.751- 158.764-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

158.724- 158.736- 158.742- 158.751- 158.764-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

171.224- 170.236- 170.242- 170.251- 170.264-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -144- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
31 Soziale Hilfen
3160 Förderung v. Trägern d. Wohlfahrtspflege

Produktgruppe:
31.60 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege
Produkt:
31.60.01 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege

Produktbeschreibung/Ziele:
• Förderung gemeinwesenorientierter Projekte im Rahmen der Daseinsvorsorge
• Förderung innovativer Projekte, die sich mit aktuellen sozialpolitischen Herausforderungen auseinandersetzen
• Unterstützung der freien Träger bei der Erfüllung von sozialen Aufgaben
• Förderung der freien Wohlfahrtspflege (Altenhilfe)
• Förderung von fremden Einrichtungen

Auftragsgrundlage:
• Sozialgesetzbuch XII
• Kooperationsveträge mit freien Trägern
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Träger der Wohlfahrtsverbände

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle

Produktkennzahlen:
• Zuschussbedarf der Einrichtungen

Kostenrechnungskreis: 1000 -145- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
31 Soziale Hilfen
3160 Förderung v. Trägern d. Wohlfahrtspflege

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 27.000- 31.560- 32.120- 32.700- 3.250-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 27.000- 31.560- 32.120- 32.700- 3.250-
19 = Ordentliches Ergebnis 27.000- 31.560- 32.120- 32.700- 3.250-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

27.000- 31.560- 32.120- 32.700- 3.250-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.843- 10.882- 10.943- 11.022-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

37.504- 42.403- 43.002- 43.643- 14.272-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -146- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
31 Soziale Hilfen
3180 Sonstige soziale Hilfen, Leistungen

Produktgruppe:
31.80 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Produkt:
31.80.01 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Gewährung von sozialen Vergünstigungen, z.B. in Form von Sozialpässen, Lobby-Card, Beförderungsdienst für 

Behinderte zusätzlich zur Eingliederungshilfe, Ermäßigungen im ÖPNV
• Milderung sozialer und wirtschaftlicher Nachteile durch Gewährung von Vergünstigungen bzw. durch Vermittlung 

von Spenden und Stiftungsmitteln in Notlagen

Auftragsgrundlage:
• Wohngeldgesetz
• Sozialgesetzbuch I und X
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Sozial benachteiligte Einwohner/innen

Produktverantwortung:
• Leitung FB Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle

Produktkennzahlen:
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -147- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
31 Soziale Hilfen
3180 Sonstige soziale Hilfen, Leistungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.100- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 30.500- 22.220- 15.190- 15.700- 16.050-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 31.600- 23.220- 16.190- 16.700- 17.050-
19 = Ordentliches Ergebnis 31.600- 23.220- 16.190- 16.700- 17.050-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

31.600- 23.220- 16.190- 16.700- 17.050-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

39.437- 35.003- 35.042- 35.103- 35.182-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

39.437- 35.003- 35.042- 35.103- 35.182-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

71.037- 58.223- 51.232- 51.803- 52.232-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -148- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
3620 Allgemeine Förderung junger Menschen

Produktgruppe:
36.20 Allgemeine Förderung junger Menschen
Produkt:
36.20.01 Allgemeine Förderung junger Menschen und deren Familien

Produktbeschreibung/Ziele:
• Förderung der Entwicklung junger Menschen durch Angebote der Kinder- und Jugendarbeit öffentlicher Träger, 

Verbände und anderer freier Träger nach §§ 11, 12, 14 SGB VIII (Mobile Jugendarbeit, Schulsozialarbeit, 
Förderung der Kinder- und Jugendarbeit in Verbänden)

• Förderung von jungen Menschen, die zum Ausgleich sozialer Benachteiligungen oder zur Überwindung 
individueller Beeinträchtigungen in erhöhtem Maße auf Unterstützung angewiesen sind nach § 13 SGB VIII

• Unterstützung von Kindern und Jugendlichen bei der Wahrnehmung ihrer Interessen
• Förderung der Partizipation von Kindern und Jugendlichen und Schaffung verbindlicher Strukturen in der Kinder- 

und Jugendhilfe, in der Kommunalverwaltung und Kommunalpolitik
• Bereitstellungskosten für die Einrichtungen der Jugendarbeit
• Zuschüsse nach dem KJHG an andere Träger zur institutionellen oder pauschalen Förderung
• Erhöhung der Kinder- und Familienfreundlichkeit

Auftragsgrundlage:
• Sozialgesetzbuch XIII (Kinder- und Jugendhilfegesetz)
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene und deren Erziehungsberechtigte
• Jugendverbände
• Kindergärten
• Schulen
• Vereine

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Kinder von 6 bis 14 Jahren
• Anzahl der Jugendlichen von 15 bis 21 Jahren
• Einrichtungen für Jugendliche

Kostenrechnungskreis: 1000 -149- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
3620 Allgemeine Förderung junger Menschen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
11 - Personalaufwendungen 83.550- 105.425- 107.532- 109.683- 111.876-

12 - Versorgungsaufwendungen 24- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

12.700- 13.500- 13.500- 13.500- 13.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.489- 579- 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 56.700- 65.725- 51.000- 51.000- 55.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.800- 2.500- 2.500- 2.500- 2.500-

18 = Ordentliche Aufwendungen 157.263- 187.729- 174.532- 176.683- 182.876-
19 = Ordentliches Ergebnis 154.263- 184.729- 171.532- 173.683- 179.876-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

154.263- 184.729- 171.532- 173.683- 179.876-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

39.057- 39.735- 39.813- 39.935- 40.093-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

39.057- 39.735- 39.813- 39.935- 40.093-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

193.320- 224.464- 211.345- 213.618- 219.969-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -150- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
3650 Förd.von Kindern in Tageseinrichtungen

Produktgruppe:
36.50 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege
Produkt:
36.50.01 Betrieb städtischer Kindergärten

• Städtischer Kindergarten Pestalozzi Hausen
• Städtischer Kindergarten Biengen

36.50.2 Förderung sonstiger Kindertageseinrichtungen
• Kath. Kindergarten St. Elisabeth Bad Krozingen
• Kath. Kindergarten St. Marien Bad Krozingen
• Ev. Kindergarten Regenbogen Bad Krozingen
• Ev. Kindergarten Sonnenstrahl Bad Krozingen
• Kath. Kindergarten St. Sebastian Schlatt
• Kath. Kindergarten St. Michael Tunsel
• Kindertagesstätte Villa Purzelino Bad Krozingen
• „WiegeStube Marienkäfer“ Bad Krozingen
• Kiebitz e.V. Schlatt

Produktbeschreibung/Ziele:
• Familienergänzende/-unterstützende Betreuung und Pflege von 2 Monaten bis 2 bzw. 3 Jahren in 

Kleinkindgruppen
• Familienergänzende/-unterstützende Betreuung und Pflege von 2 bzw. 3 bis zum einschulfähigen Alter in 

Kindergartengruppen
• Familienergänzende/-unterstützende Betreuung und Pflege von Kindern in Hortgruppen
• Förderung der Entwicklung, Erziehung und Bildung des Kindes zu einer eigenverantwortlichen Persönlichkeit
• Förderung der Vereinbarkeit von Familien und Beruf
• Förderung nichtstädtischer Kindertageseinrichtungen

Auftragsgrundlage:
• Sozialgesetzbuch VIII (Kinder und Jugendhilfegesetz)
• Tagesbetreuungsausbaugesetz
• Kindergartengesetz
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Betreute Kinder und deren Erziehungsberechtigte
• Soziale Verbände, kirchliche und caritative Einrichtungen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Jugend/Soziales, Stephan Busch

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Belegungszahlen im Juni 2009:

o Städtischer Kindergarten Pestalozzi Hausen (3 Gr./1RG+1VÖ+1AM) 55 Kinder
Städtischer Kindergarten Pestalozzi Hausen (Kleinkindgruppe) 10 Kinder

o Städtischer Kindergarten Biengen (2 Gr./1RG+1VÖ) 54 Kinder

Kostenrechnungskreis: 1000 -151- Version22.01.2010



o Städtischer Kindergarten Biengen (Kleinkindgruppe)   8 Kinder
o Städtischer Kindergarten Biengen (Ganztagesgruppe)   5 Kinder
o Kath. Kindergarten St. Elisabeth Bad Krozingen (3 Gr./2RG+1KlG) 58 Kinder
o Kath. Kindergarten St. Marien Bad Krozingen
o Ev. Kindergarten Regenbogen Bad Krozingen
o Ev. Kindergarten Sonnenstrahl Bad Krozingen
o Kath. Kindergarten St. Sebastian Schlatt
o Kath. Kindergarten St. Michael Tunsel
o Kindertagesstätte Villa Purzelino Bad Krozingen
o „WiegeStube Marienkäfer“ Bad Krozingen
o Kiebitz e.V. Schlatt

• Anteil Kinder auswärtiger Gemeinden
• Betreute Kinder in Kleinkindgruppen
• Betreute Kinder in Kindergartengruppen
• Betreute Kinder in Hortgruppen
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -152- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
3650 Förd.von Kindern in Tageseinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

644.000 709.915 763.774 763.774 763.774

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 120.000 147.600 147.000 147.000 147.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

17.520 68.880 18.880 8.880 8.880

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 781.520 926.395 929.654 919.654 919.654
11 - Personalaufwendungen 774.639- 854.235- 871.318- 888.745- 906.519-

12 - Versorgungsaufwendungen 4.459- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

33.500- 31.200- 19.700- 19.700- 19.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 7.952- 4.116- 1.714- 1.543- 1.543-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 1.387.240- 1.672.000- 1.693.100- 1.706.100- 1.706.100-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.600- 7.600- 7.600- 7.600- 7.600-

18 = Ordentliche Aufwendungen 2.214.389- 2.569.151- 2.593.432- 2.623.688- 2.641.462-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.432.869- 1.642.756- 1.663.778- 1.704.034- 1.721.808-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.432.869- 1.642.756- 1.663.778- 1.704.034- 1.721.808-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

554.833- 586.552- 586.631- 586.755- 586.919-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

554.833- 586.552- 586.631- 586.755- 586.919-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.987.702- 2.229.308- 2.250.409- 2.290.789- 2.308.727-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -153- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
3650 Förd.von Kindern in Tageseinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 160.000 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 160.000 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 837.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

53.000- 10.200- 0 9.000- 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 890.000- 10.200- 0 9.000- 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 730.000- 10.200- 0 9.000- 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -154- Version22.01.2010



THH5 Sozialbereich
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
3650 Förd.von Kindern in Tageseinrichtungen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736501000000: Kindergarten St. Elisabeth
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

50.000- 0 0 0 0 50.000-

13 = Summe Auszahlungen 50.000- 0 0 0 0 50.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000- 0 0 0 0 50.000-
17 = Saldo gesamt 50.000- 0 0 0 0 50.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736501000001: Kindergarten St. Marien
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

3.000- 0 0 0 0 3.000-

13 = Summe Auszahlungen 3.000- 0 0 0 0 3.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.000- 0 0 0 0 3.000-
17 = Saldo gesamt 3.000- 0 0 0 0 3.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736502000000: Kiga Biengen - Gruppenerweiterung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736502000003: Kiga Biengen Umzug
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -155- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

8 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen

5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736502000004: Kiga Biengen Neubau
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
160.000 0 0 0 0 160.000

6 = Summe Einzahlungen 160.000 0 0 0 0 160.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
811.000- 0 0 0 0 811.000-

13 = Summe Auszahlungen 811.000- 0 0 0 0 811.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 651.000- 0 0 0 0 651.000-
17 = Saldo gesamt 651.000- 0 0 0 0 651.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736502000005: Kiga Biengen Rückbau Trigema
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736504000000: Kindergarten Hausen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
2.000- 0 0 0 0 2.000-

13 = Summe Auszahlungen 2.000- 0 0 0 0 2.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.000- 0 0 0 0 2.000-
17 = Saldo gesamt 2.000- 0 0 0 0 2.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -156- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

736505000000: Kindergarten Tunsel
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

0 10.200- 9.000- 0 0 19.200-

13 = Summe Auszahlungen 0 10.200- 9.000- 0 0 19.200-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 10.200- 9.000- 0 0 19.200-
17 = Saldo gesamt 0 10.200- 9.000- 0 0 19.200-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755103000000: Kindergarten Schlatt
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
4.000- 0 0 0 0 4.000-

13 = Summe Auszahlungen 4.000- 0 0 0 0 4.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 4.000- 0 0 0 0 4.000-
17 = Saldo gesamt 4.000- 0 0 0 0 4.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -157- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

28.834 28.834 28.834 28.834 28.834

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 848.000 847.000 847.000 847.000 847.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 876.834 875.834 875.834 875.834 875.834
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

6.500- 6.500- 6.500- 6.500- 6.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 64.170- 64.170- 58.919- 53.668- 53.668-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 1.370.500- 1.349.500- 1.349.500- 1.349.500- 1.349.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 22.700- 22.700- 22.700- 22.700- 22.700-

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.463.870- 1.442.870- 1.437.619- 1.432.368- 1.432.368-
19 = Ordentliches Ergebnis 587.036- 567.036- 561.785- 556.534- 556.534-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

587.036- 567.036- 561.785- 556.534- 556.534-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

1.212.757- 105.796- 105.838- 105.904- 105.989-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

1.212.757- 105.796- 105.838- 105.904- 105.989-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.799.793- 672.832- 667.623- 662.438- 662.523-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -158- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 785.250 0 26.250 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 785.250 0 26.250 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.355.000- 2.500.000- 300.000- 300.000- 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

5.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

222.349- 191.999- 0 191.999- 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.582.349- 2.691.999- 300.000- 491.999- 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.582.349- 1.906.749- 300.000- 465.749- 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -159- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
41 Gesundheitsdienste
4180 Kur- und Badeeinrichtungen

Produktgruppe:
41.80 Kur- und Badeeinrichtungen
Produkte:
41.80 Zuschuss Kur- und Badeeinrichtungen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Zuweisung des Fremdenverkehrsbeitrages sowie der Kurtaxe an die Kur- und Bäder GmbH zur Finanzierung der 

örtlichen Kureinrichtungen (Kurpark, Kurhaus, Vita Classica-Therme, usw.)
• Steigerung der örtlichen Attraktivität für Einheimische und Gäste

Auftragsgrundlage:
• Vertragliche Vereinbahrungen
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Kur- und Bäder GmbH
• Kurgäste
• Einwohner/innen

Produktverantwortung:
• Leitung Fachbereich Rechnungsamt, Christian Thomann

Produktkennzahlen:
• Kur- und Bäder GmbH
• Geförderte Vereine, Verbände
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -160- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
41 Gesundheitsdienste
4180 Kur- und Badeeinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

10.081 10.081 10.081 10.081 10.081

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 848.000 847.000 847.000 847.000 847.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 858.081 857.081 857.081 857.081 857.081
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 51.730- 51.730- 51.730- 51.730- 51.730-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 1.368.000- 1.347.000- 1.347.000- 1.347.000- 1.347.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.419.730- 1.398.730- 1.398.730- 1.398.730- 1.398.730-
19 = Ordentliches Ergebnis 561.649- 541.649- 541.649- 541.649- 541.649-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

561.649- 541.649- 541.649- 541.649- 541.649-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

87.643- 87.982- 88.021- 88.082- 88.161-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

87.643- 87.982- 88.021- 88.082- 88.161-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

649.292- 629.631- 629.670- 629.731- 629.810-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -161- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
41 Gesundheitsdienste
4180 Kur- und Badeeinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

215.999- 191.999- 0 191.999- 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 215.999- 191.999- 0 191.999- 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 215.999- 191.999- 0 191.999- 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -162- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
41 Gesundheitsdienste
4180 Kur- und Badeeinrichtungen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

741801000000: Kur- Und Badebetrieb
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

215.999- 191.999- 191.999- 0 0 599.997-

13 = Summe Auszahlungen 215.999- 191.999- 191.999- 0 0 599.997-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 215.999- 191.999- 191.999- 0 0 599.997-
17 = Saldo gesamt 215.999- 191.999- 191.999- 0 0 599.997-

Kostenrechnungskreis: 1000 -163- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4210 Förderung des Sports

Produktgruppe:
42.10 Förderung des Sports
Produkte:
42.10.01 Allgemeine Sportförderung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Ideelle, materielle und finanzielle Förderung des Sports
• Pflege der Kontakte zu den Verbänden, Vereinen und sonstigen Veranstaltern
• Gewährung von Vereinszuschüssen an Sportvereine

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Vereinsförderrichtlinien der Stadt Bad Krozingen

Zielgruppe:
• Vereine, Verbände
• Schulen
• Einwohner/innen
• Nichtorganisierte Gruppen
• Sportler/innen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Geförderte Vereine, Verbände
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -164- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4210 Förderung des Sports

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

18.753 18.753 18.753 18.753 18.753

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 18.753 18.753 18.753 18.753 18.753
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

6.500- 6.500- 6.500- 6.500- 6.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 12.440- 12.440- 7.189- 1.938- 1.938-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 2.500- 2.500- 2.500- 2.500- 2.500-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 22.700- 22.700- 22.700- 22.700- 22.700-

18 = Ordentliche Aufwendungen 44.140- 44.140- 38.889- 33.638- 33.638-
19 = Ordentliches Ergebnis 25.387- 25.387- 20.136- 14.885- 14.885-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

25.387- 25.387- 20.136- 14.885- 14.885-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

1.125.114- 17.814- 17.817- 17.822- 17.828-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

1.125.114- 17.814- 17.817- 17.822- 17.828-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.150.501- 43.201- 37.953- 32.707- 32.713-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -165- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4210 Förderung des Sports

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

6.350- 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.350- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.350- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -166- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4210 Förderung des Sports

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742100000000: Inv.zuschuss sporttreibende Vereine
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

6.350- 0 0 0 0 6.350-

13 = Summe Auszahlungen 6.350- 0 0 0 0 6.350-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.350- 0 0 0 0 6.350-
17 = Saldo gesamt 6.350- 0 0 0 0 6.350-

Kostenrechnungskreis: 1000 -167- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4240 Bäder

Produktgruppe:
42.40 Bäder
Produkte:
42.40.01 Bereitstellung und Unterhaltung Freizeitbad Aquarado

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bereitstellung und Unterhaltung eines attraktiven Freizeitbades bestehend aus einem Hallen-, Kinder- und 

Außenbecken sowie einer Riesenröhren-Rutsche
• Bereitstellung und Unterhaltung von Liegeflächen, Spiel- und Sportanlagen sowie sonstiger Freiflächen
• Verpachtung des Betriebs an die Kur- und Bäder GmbH

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Privatrechtliche Vereinbarungen

Zielgruppe:
• Pächter Kur- und Bäder GmbH
• Vereine, Verbände
• Einwohner/innen aus Bad Krozingen und der Region

Produktverantwortung:
• Gebäudemanagement Bernhard Latusek, Hartmut Gräfner

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Schwimmbadbesucher
• Kostendeckungsgrad
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -168- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42403101 Sportbad Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 25.000 27.000 27.000 27.000 27.000

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 228.000 228.000 230.000 230.000 230.000

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 253.000 255.000 257.000 257.000 257.000
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

456.300- 321.300- 299.300- 299.300- 299.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 77.430- 50.310- 32.420- 27.308- 27.308-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 4.888- 4.888- 4.888- 4.888-

18 = Ordentliche Aufwendungen 533.730- 376.498- 336.608- 331.496- 331.496-
19 = Ordentliches Ergebnis 280.730- 121.498- 79.608- 74.496- 74.496-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

280.730- 121.498- 79.608- 74.496- 74.496-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
280.730- 121.498- 79.608- 74.496- 74.496-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -169- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42405101 Sportbad Betrieb

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 300.000- 300.000- 300.000- 300.000- 300.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 3.500- 3.500- 3.500- 3.500-

18 = Ordentliche Aufwendungen 300.000- 303.500- 303.500- 303.500- 303.500-
19 = Ordentliches Ergebnis 300.000- 303.500- 303.500- 303.500- 303.500-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

300.000- 303.500- 303.500- 303.500- 303.500-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

13.706- 14.045- 14.084- 14.145- 14.224-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 13.706- 14.045- 14.084- 14.145- 14.224-
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
313.706- 317.545- 317.584- 317.645- 317.724-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -170- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4241 Sportstätten

Produktgruppe:
42.41 Sportstätten
Produkte:
42.41.01 Bereitstellung und Betrieb von Sportstätten

Produktbeschreibung/Ziele:
• Förderung des organisierten und nicht organisierten Breitensports durch Bereitstellung adäquater Sportstätten
• Pflege, Unterhaltung und Betrieb der Sportstätten zum Zwecke der Bereitstellung bzw. der Vermietung und 

Überlassung von Sportmöglichkeiten für sportliche Veranstaltungen, den Schul- und Vereinssport sowie für den 
Breitensport

• Vergabe/Überlassung von Sportstätten für sportliche, gesellschaftliche und kulturelle Zwecke/Anlässe

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung
• Privatrechtliche Vereinbarungen

Zielgruppe:
• Vereine, Verbände
• Schulen
• Nichtorganisierte Gruppen
• Einwohner/innen aus Bad Krozingen und der Region

Produktverantwortung:
• Gebäudemanagement Bernhard Latusek, Hartmut Gräfner

Produktkennzahlen:
• Hallen
• Sportplätze
• Kostendeckungsgrad
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -171- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413101 Turnhalle Realschule Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 2.204- 2.214- 2.259- 2.304- 2.349-

12 - Versorgungsaufwendungen 1- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

39.600- 72.100- 48.500- 49.000- 49.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 15.943- 15.943- 15.943- 15.943- 15.943-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.600- 2.752- 2.935- 3.155-

18 = Ordentliche Aufwendungen 57.748- 92.857- 69.454- 70.182- 70.947-
19 = Ordentliches Ergebnis 57.748- 92.857- 69.454- 70.182- 70.947-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

57.748- 92.857- 69.454- 70.182- 70.947-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
57.748- 92.857- 69.454- 70.182- 70.947-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -172- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413102 Dreiteilige Halle Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

1.244 1.244 1.244 1.244 1.244

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 48.800 48.800 48.800 48.800 48.800

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 75.044 75.044 75.044 75.044 75.044
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

76.600- 82.400- 84.600- 86.700- 88.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 104.928- 104.928- 104.928- 104.928- 104.928-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 600- 5.336- 5.450- 5.588- 5.753-

18 = Ordentliche Aufwendungen 182.128- 192.664- 194.978- 197.216- 199.481-
19 = Ordentliches Ergebnis 107.084- 117.620- 119.934- 122.172- 124.437-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

107.084- 117.620- 119.934- 122.172- 124.437-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
107.084- 117.620- 119.934- 122.172- 124.437-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -173- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413103 Turnhalle GHS Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

20.800- 106.450- 30.550- 31.650- 32.750-

14 - Planmäßige Abschreibungen 10.531- 10.531- 10.531- 10.421- 10.421-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.910- 2.062- 2.245- 2.465-

18 = Ordentliche Aufwendungen 31.331- 118.891- 43.143- 44.316- 45.636-
19 = Ordentliches Ergebnis 31.331- 118.891- 43.143- 44.316- 45.636-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

31.331- 118.891- 43.143- 44.316- 45.636-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
31.331- 118.891- 43.143- 44.316- 45.636-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -174- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413104 Reithalle in Krozingen

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

5.050- 5.050- 5.050- 5.050- 5.050-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 5.050- 5.050- 5.050- 5.050- 5.050-
19 = Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
0 0 0 0 0

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -175- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413110 Sportstätten/Sportheim Gebäude/Einr.

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

11.640 11.640 11.640 11.640 11.640

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 5.600 5.600 5.600 5.600 5.600

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 17.240 17.240 17.240 17.240 17.240
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

26.850- 26.150- 20.800- 20.950- 21.050-

14 - Planmäßige Abschreibungen 50.384- 50.384- 50.337- 50.304- 50.304-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.799- 1.894- 2.008- 2.144-

18 = Ordentliche Aufwendungen 77.234- 78.333- 73.031- 73.262- 73.498-
19 = Ordentliches Ergebnis 59.994- 61.093- 55.791- 56.022- 56.258-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

59.994- 61.093- 55.791- 56.022- 56.258-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
59.994- 61.093- 55.791- 56.022- 56.258-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -176- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413111 Erlenmattenstadion

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

11.000- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 11.000- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-
19 = Ordentliches Ergebnis 11.000- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

11.000- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
11.000- 1.000- 1.000- 1.000- 1.000-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -177- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413201 Merowingerhalle Biengen Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

3.982 3.982 3.982 3.982 3.982

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 13.500 13.500 13.500 13.500 13.500

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 17.482 17.482 17.482 17.482 17.482
11 - Personalaufwendungen 4.997- 5.742- 5.856- 5.974- 6.093-

12 - Versorgungsaufwendungen 6- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

49.900- 34.400- 33.200- 34.000- 34.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 45.972- 44.517- 43.063- 43.063- 43.063-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 350- 2.937- 3.051- 3.189- 3.354-

18 = Ordentliche Aufwendungen 101.225- 87.596- 85.170- 86.226- 87.210-
19 = Ordentliches Ergebnis 83.743- 70.114- 67.688- 68.744- 69.728-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

83.743- 70.114- 67.688- 68.744- 69.728-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
83.743- 70.114- 67.688- 68.744- 69.728-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -178- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413301 Halle Schlatt Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

500- 1.500- 1.500- 1.500- 1.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 500- 1.500- 1.500- 1.500- 1.500-
19 = Ordentliches Ergebnis 500- 1.500- 1.500- 1.500- 1.500-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

500- 1.500- 1.500- 1.500- 1.500-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
500- 1.500- 1.500- 1.500- 1.500-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -179- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413401 Möhlinhalle Hausen Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

19.448 19.448 19.448 19.448 19.448

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 117.300 117.300 117.300 117.300 117.300

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 136.748 136.748 136.748 136.748 136.748
11 - Personalaufwendungen 24.098- 24.726- 25.220- 25.725- 26.239-

12 - Versorgungsaufwendungen 11- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

36.400- 27.400- 26.700- 27.500- 28.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 107.119- 107.119- 107.119- 107.119- 107.119-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 300- 2.865- 2.979- 3.117- 3.282-

18 = Ordentliche Aufwendungen 167.928- 162.110- 162.018- 163.461- 164.940-
19 = Ordentliches Ergebnis 31.180- 25.362- 25.270- 26.713- 28.192-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

31.180- 25.362- 25.270- 26.713- 28.192-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
31.180- 25.362- 25.270- 26.713- 28.192-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -180- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
42413501 Turnhalle Tunsel Gebäude

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 12.400 12.400 12.400 12.400 12.400

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 12.400 12.400 12.400 12.400 12.400
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

39.700- 41.200- 41.600- 42.600- 43.600-

14 - Planmäßige Abschreibungen 36.710- 35.588- 34.530- 34.530- 34.530-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 250- 2.439- 2.496- 2.564- 2.646-

18 = Ordentliche Aufwendungen 76.660- 79.227- 78.626- 79.694- 80.776-
19 = Ordentliches Ergebnis 64.260- 66.827- 66.226- 67.294- 68.376-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

64.260- 66.827- 66.226- 67.294- 68.376-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
64.260- 66.827- 66.226- 67.294- 68.376-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -181- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4241 Sportstätten

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 785.250 0 26.250 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 785.250 0 26.250 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.355.000- 2.500.000- 300.000- 300.000- 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

5.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.360.000- 2.500.000- 300.000- 300.000- 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.360.000- 1.714.750- 300.000- 273.750- 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -182- Version22.01.2010



THH6 Gesundheit und Sportförderung
42 Sportförderung
4241 Sportstätten

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742410000000: Kunstrasenplatz
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
15.000- 0 0 0 0 15.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 0 0 0 0 15.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 0 0 0 0 15.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 0 0 0 0 15.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742411000000: Landeckschule - Halle
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
50.000- 0 0 0 0 50.000-

13 = Summe Auszahlungen 50.000- 0 0 0 0 50.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000- 0 0 0 0 50.000-
17 = Saldo gesamt 50.000- 0 0 0 0 50.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742411000001: Erlenmattenstadion
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742411000004: Sportstätten, Sportplätze, Sporthallen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -183- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

9 - Auszahlungen für den 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742412000000: Sportplätze
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742413000000: Halle Schlatt
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
0 785.250 26.250 0 0 811.500

6 = Summe Einzahlungen 0 785.250 26.250 0 0 811.500
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
1.250.000- 2.500.000- 300.000- 0 0 4.050.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.250.000- 2.500.000- 300.000- 0 0 4.050.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.250.000- 1.714.750- 273.750- 0 0 3.238.500-
17 = Saldo gesamt 1.250.000- 1.714.750- 273.750- 0 0 3.238.500-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

742413000001: Sportplätze Schlatt
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -184- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

302.321 304.964 229.964 229.964 229.964

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 211.000 200.000 220.000 220.000 230.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 113.700 138.200 123.700 123.700 123.700

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

114.810 112.810 112.810 112.810 112.810

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 741.831 755.974 686.474 686.474 696.474
11 - Personalaufwendungen 614.819- 684.970- 698.670- 712.644- 726.898-

12 - Versorgungsaufwendungen 7.077- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.343.547- 1.366.156- 1.312.800- 1.319.450- 1.326.900-

14 - Planmäßige Abschreibungen 656.712- 572.929- 483.439- 442.078- 442.078-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 5.800- 850- 870- 880- 890-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 167.350- 186.356- 183.207- 185.087- 176.607-

18 = Ordentliche Aufwendungen 2.795.305- 2.811.261- 2.678.986- 2.660.139- 2.673.373-
19 = Ordentliches Ergebnis 2.053.474- 2.055.287- 1.992.512- 1.973.665- 1.976.899-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.053.474- 2.055.287- 1.992.512- 1.973.665- 1.976.899-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

1.172.065- 1.332.427- 1.342.933- 1.359.509- 1.380.972-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

1.172.065- 1.332.427- 1.342.933- 1.359.509- 1.380.972-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

3.225.539- 3.387.714- 3.335.445- 3.333.174- 3.357.871-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -185- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 91.000 91.000 0 75.000 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

35.000 350.000 0 350.000 150.000 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 126.000 441.000 0 425.000 150.000 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
10.000- 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 5.322.000- 2.647.000- 1.350.000- 640.000- 1.090.000- 90.000-

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

29.300- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

15.000- 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.376.300- 2.647.000- 1.350.000- 640.000- 1.090.000- 90.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.250.300- 2.206.000- 1.350.000- 215.000- 940.000- 90.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -186- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
51 Räumliche Planung und Entwicklung
5110 Stadtentw.,Städtebaul.Plan., Verkehrspl.

Produktgruppe:
51.10 Stadtentwicklung, städtebauliche Planung
Produkt:
51.10.01 Stadtentwicklung, städtebauliche Planung, Flächen und grundstücksbezogene Daten

Produktbeschreibung/Ziele:
• Strategien, Konzepte, Stellungnahme und prozessorientierte Steuerung in allen Feldern der Stadtentwicklung 

(Bevölkerung, Wohnen, Wirtschaft, Infrastruktur)
• Sicherung einer ausgewogenen sozialen, ökonomischen, ökologischen und städtebaulichen Entwicklung der 

Stadt Bad Krozingen
• Aufstellung, Änderung, Ergänzung und Berichtigung des Flächennutzungsplans
• Mitwirkung bei überörtlicher und nachbargemeindlicher Planung
• Schaffung von Rechtssicherheit durch die Beschlussfassung verbindlicher Bauleitplanung (Bebauungsplan)
• Strategische Verkehrsplanung unter Berücksichtigung der Stadtentwicklung und regionalen Verflechtungen
• Städtebauliche Entwicklungsmaßnahmen
• Aktuelle und bedarfsgerechte Bereitstellung von analogen und digitalen Geodaten für öffentliche und private 

Belange (u.a. in Form eines geografischen Informationssystems)
• Neuordnung bebauter/unbebauter Grundstücke zur Schaffung zweckmäßig gestalteter Grundstücke für die 

bauliche oder sonstige Nutzung

Auftragsgrundlage:
• Baugesetzbuch, Landesbauordnung, Straßen- und Wegegesetz
• Bundesfernstraßengesetz, Bundesregionalisierungsgesetz, Personenbeförderungsgesetz
• Landesplanungsgesetz, Landesenteignungs- und Entschädigungsgesetz
• Förderichtlinien Stadterneuerung, Einzelbeschlussfassung Gemeinderat

Zielgruppe:
• Politische Entscheidungsträger
• Grundstückseigentümer, Antragsteller, Planungsträger
• Verkehrsteilnehmer
• Rechts- und Aufsichtsbehörde
• Fachämter

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Hochbau, Bruno Müller

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Kosten Bebauungsplan
• Kosen Umlegung

Kostenrechnungskreis: 1000 -187- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
51 Räumliche Planung und Entwicklung
5110 Stadtentw.,Städtebaul.Plan., Verkehrspl.

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 7.000 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

107.650 105.650 105.650 105.650 105.650

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 114.650 105.650 105.650 105.650 105.650
11 - Personalaufwendungen 500.511- 519.248- 529.633- 540.226- 551.031-

12 - Versorgungsaufwendungen 2.646- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

155.200- 140.000- 109.000- 110.000- 110.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 1.482- 1.482- 1.482- 1.482- 1.482-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.600- 35.250- 30.250- 40.250- 30.250-

18 = Ordentliche Aufwendungen 668.440- 695.980- 670.365- 691.958- 692.763-
19 = Ordentliches Ergebnis 553.790- 590.330- 564.715- 586.308- 587.113-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

553.790- 590.330- 564.715- 586.308- 587.113-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

19.411- 19.787- 19.829- 19.897- 19.984-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

19.411- 19.787- 19.829- 19.897- 19.984-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

573.201- 610.117- 584.544- 606.205- 607.097-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -188- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
51 Räumliche Planung und Entwicklung
5110 Stadtentw.,Städtebaul.Plan., Verkehrspl.

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.000.000- 600.000- 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.000.000- 600.000- 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.000.000- 600.000- 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -189- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
51 Räumliche Planung und Entwicklung
5110 Stadtentw.,Städtebaul.Plan., Verkehrspl.

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

751101000000: Sanierung Bahnhofsbereich
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
2.000.000- 600.000- 0 0 0 2.600.000-

13 = Summe Auszahlungen 2.000.000- 600.000- 0 0 0 2.600.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.000.000- 600.000- 0 0 0 2.600.000-
17 = Saldo gesamt 2.000.000- 600.000- 0 0 0 2.600.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -190- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
52 Bauen und Wohnen
5210 Bauordnung

Produktgruppe:
52.10 Bauordnung
Produkt:
52.10.01 Bauordnung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Wahrung der bauordnungs- und bebauungsplanungsrechtlichen Bestimmungen über einzelne Fragen zur 

planungs- und bauordnungsrechtlichen Zulässigkeit von Bauvoranfragen im Vorfeld des Bauantragsverfahrens
• Planungsrechtliche und bauordnungsrechtliche Prüfung und Entscheidung im Baugenehmigungsverfahren im 

Rahmen der städtischen Zuständigkeit (Antragsannahme, Angrenzerbenachrichtigung, Entscheidung über 
Einvernehmen nach § 36 BauGB, Abgabe von Stellungnahmen)

• Erteilung einer Bestätigung über die Vollständigkeit der eingereichten Unterlagen sowie der Prüfung 
verschiedener Voraussetzungen im Rahmen des Kenntnisgabeverfahrens

• Entscheidung im verfahrensfreien Bereich, Prüfung der eingereichten Unterlagen, Erteilung selbständiger 
Bescheide über Abweichungen, Ausnahmen und Befreiungen auf Antrag des Bauherren

• Verfahrensunabhängige Protokollierung von Baulastenerklärungen; Eintragung, Löschungen, Führung und 
Fortschreibung des Baulastenbuches; Auskunft aus dem Baulastenbuch

• Beantwortung von Anfragen zu allgemeinen bauordnungs- und bebauungsplanrechtlichen Problemen

Auftragsgrundlage:
• Baugesetzbuch, Landesbauordnung, Nachbarrecht
• Bebauungspläne
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Fachämter
• Rechts- und Fachaufsichtbehörden
• Bauwillige und Bauherren
• Nutzer baulicher Anlagen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Hochbau, Bruno Müller

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der weitergeleiteten Bauanträge
• Anzahl eingegangener Kenntnisgabeverfahren
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -191- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
52 Bauen und Wohnen
5210 Bauordnung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 42.804- 48.514- 49.484- 50.474- 51.484-

12 - Versorgungsaufwendungen 3.050- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 45.854- 48.514- 49.484- 50.474- 51.484-
19 = Ordentliches Ergebnis 45.854- 48.514- 49.484- 50.474- 51.484-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

45.854- 48.514- 49.484- 50.474- 51.484-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

45.854- 48.514- 49.484- 50.474- 51.484-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -192- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
53 Ver- und Entsorgung
5370 Abfallwirtschaft

Produktgruppe:
53.70 Abfallwirtschaft
Produkt:
53.70.01 Abfallwirtschaft

Produktbeschreibung/Ziele:
• Sicherstellung einer ordnungsgemäßen und umweltverträglichen Abfallbeseitigung und Förderung der 

Kreislaufwirtschaft
• Durchführung der „Ortsputzete“
• Abfallberatung und Öffentlichkeitsarbeit

Auftragsgrundlage:
• Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz
• Landesabfallgesetz
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Grundstückseigentümer
• Gewerbliche Wirtschaft und Institutionen
• Aufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Kostenrechnungskreis: 1000 -193- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
53 Ver- und Entsorgung
5370 Abfallwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

37.950 40.000 40.000 40.000 40.000

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 39.950 42.000 42.000 42.000 42.000
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

25.500- 30.000- 30.000- 30.000- 30.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 25.500- 30.000- 30.000- 30.000- 30.000-
19 = Ordentliches Ergebnis 14.450 12.000 12.000 12.000 12.000
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

14.450 12.000 12.000 12.000 12.000

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

39.146- 42.739- 43.115- 43.710- 44.479-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

39.146- 42.739- 43.115- 43.710- 44.479-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

24.696- 30.739- 31.115- 31.710- 32.479-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -194- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5410 Gemeindestraßen

Produktgruppe:
54.10 Gemeindestraßen
Produkt:
54.10.01 Bereitstellung und Betrieb von Gemeindestraßen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Schaffung und Erhaltung von Verkehrsinfrastruktur und Aufrechterhaltung von Verkehrssicherheit durch 

Bereitstellung (inkl. Kosten für Grund und Boden), Unterhaltung, Instandsetzung und Betrieb öffentlicher Straßen, 
Wege, Plätze und Brunnen (inkl. Straßenausstattung, Straßenentwässerung, Reinigung und Winterdienst) und 
die Abrechnung von Erschließungsbeiträgen nach dem KAG

• Bereitstellung und Unterhaltung der Verkehrsausstattung öffentlicher Verkehrsflächen wie Straßenbeleuchtung, 
Signalanlagen und Verkehrszeichen

• Bereitstellung und Unterhaltung von öffentlichem Grün an Straßen
• Bereitstellung, Unterhaltung, Instandsetzung und Betrieb öffentlicher Ingenieursbauwerke wie z.B. Brücken, 

Tunnel, Grundwassertröge, Stützwände, Lärmschutzwände und Parkierungsbauwerke sowie deren 
bauwerksspezifische Ausstattung

Auftragsgrundlage:
• Straßengesetz
• Baugesetzbuch
• Straßenverkehrsordnung
• Bebauungspläne
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Nutzer/innen öffentlicher Verkehrsflächen
• Behörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp
• Leitung Baubetriebshof, Markus Gutmann

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Gesamtlänger der Gemeindestraßen
• Fläche Grün an Gemeindestraßen
• Anzahl der Brücken
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -195- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5410 Gemeindestraßen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

240.931 243.574 168.574 168.574 168.574

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 4.000 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 244.931 243.574 168.574 168.574 168.574
11 - Personalaufwendungen 17.202- 19.197- 19.581- 19.973- 20.373-

12 - Versorgungsaufwendungen 762- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

790.247- 783.006- 771.200- 772.500- 775.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 492.272- 413.852- 332.543- 299.181- 299.181-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 5.000- 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 1.305.484- 1.216.055- 1.123.324- 1.091.654- 1.095.354-
19 = Ordentliches Ergebnis 1.060.553- 972.481- 954.750- 923.080- 926.780-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.060.553- 972.481- 954.750- 923.080- 926.780-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

175.141- 188.987- 190.564- 193.054- 196.280-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

175.141- 188.987- 190.564- 193.054- 196.280-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

1.235.694- 1.161.468- 1.145.314- 1.116.134- 1.123.060-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -196- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5410 Gemeindestraßen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 91.000 91.000 0 75.000 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

35.000 350.000 0 350.000 150.000 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 126.000 441.000 0 425.000 150.000 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.516.000- 1.507.000- 1.350.000- 520.000- 1.000.000- 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.516.000- 1.507.000- 1.350.000- 520.000- 1.000.000- 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.390.000- 1.066.000- 1.350.000- 95.000- 850.000- 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -197- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5410 Gemeindestraßen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100000000: Beschilderung Parkleitsystem
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100000001: Straßenbaumaßnahmen allg.
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100000002: Geh- und Radweg allg.
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
15.000- 0 0 0 0 15.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 0 0 0 0 15.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 0 0 0 0 15.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 0 0 0 0 15.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100000003: Allg. Verkehrsprojekte
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -198- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100200000: Straßenbeleuchtung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
150.000- 0 0 0 0 150.000-

13 = Summe Auszahlungen 150.000- 0 0 0 0 150.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 150.000- 0 0 0 0 150.000-
17 = Saldo gesamt 150.000- 0 0 0 0 150.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100400000: Bogenbrücke Kurgebiet
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
45.000- 0 0 0 0 45.000-

13 = Summe Auszahlungen 45.000- 0 0 0 0 45.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 45.000- 0 0 0 0 45.000-
17 = Saldo gesamt 45.000- 0 0 0 0 45.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754100400001: Brücke Melanchtonweg
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000000: Fußweg Tulpenbaumallee

Kostenrechnungskreis: 1000 -199- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
16.000- 0 0 0 0 16.000-

13 = Summe Auszahlungen 16.000- 0 0 0 0 16.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 16.000- 0 0 0 0 16.000-
17 = Saldo gesamt 16.000- 0 0 0 0 16.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000002: Verkehrsberuhigung Kernort
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000005: Rückbau B3 Ortsdurchfahrt
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
500.000- 400.000- 300.000- 1.000.000- 0 2.200.000-

13 = Summe Auszahlungen 500.000- 400.000- 300.000- 1.000.000- 0 2.200.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500.000- 400.000- 300.000- 1.000.000- 0 2.200.000-
17 = Saldo gesamt 500.000- 400.000- 300.000- 1.000.000- 0 2.200.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000008: Geh-, Radweg zu Haltestelle SWEG
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
50.000- 0 0 0 0 50.000-

13 = Summe Auszahlungen 50.000- 0 0 0 0 50.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000- 0 0 0 0 50.000-
17 = Saldo gesamt 50.000- 0 0 0 0 50.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -200- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000010: Geh- und Radweg Thermenallee
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
40.000- 100.000- 20.000- 0 0 160.000-

13 = Summe Auszahlungen 40.000- 100.000- 20.000- 0 0 160.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 40.000- 100.000- 20.000- 0 0 160.000-
17 = Saldo gesamt 40.000- 100.000- 20.000- 0 0 160.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000011: Gehweg Staufener Straße
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000012: Geh- und Radweg Adler bis B3 Umfahrung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
40.000- 0 0 0 0 40.000-

13 = Summe Auszahlungen 40.000- 0 0 0 0 40.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 40.000- 0 0 0 0 40.000-
17 = Saldo gesamt 40.000- 0 0 0 0 40.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000014: SWEG Signalanlagen GdeAnteil
1 + Einzahlungen aus 

Investitionszuwendungen
91.000 91.000 75.000 0 0 257.000

6 = Summe Einzahlungen 91.000 91.000 75.000 0 0 257.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
130.000- 130.000- 150.000- 0 0 410.000-

13 = Summe Auszahlungen 130.000- 130.000- 150.000- 0 0 410.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 39.000- 39.000- 75.000- 0 0 153.000-
17 = Saldo gesamt 39.000- 39.000- 75.000- 0 0 153.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -201- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000015: Erschl. L123
2 + Einzahlungen aus 

Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für 
Investitionstätigkeit

35.000 350.000 100.000 0 0 485.000

6 = Summe Einzahlungen 35.000 350.000 100.000 0 0 485.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
1.200.000- 500.000- 0 0 0 1.700.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.200.000- 500.000- 0 0 0 1.700.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.165.000- 150.000- 100.000 0 0 1.215.000-
17 = Saldo gesamt 1.165.000- 150.000- 100.000 0 0 1.215.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754101000018: Gehweg Elsässerstraße (zum Schenker)
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
0 12.000- 0 0 0 12.000-

13 = Summe Auszahlungen 0 12.000- 0 0 0 12.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 12.000- 0 0 0 12.000-
17 = Saldo gesamt 0 12.000- 0 0 0 12.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754102000000: Lärmschutzwall Dottighofen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754102000001: Gehwege Biengen K4981
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -202- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754102000002: Schlossstraße
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
15.000- 0 0 0 0 15.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 0 0 0 0 15.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 0 0 0 0 15.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 0 0 0 0 15.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754102000003: Querung Hippenäcker
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
40.000- 0 0 0 0 40.000-

13 = Summe Auszahlungen 40.000- 0 0 0 0 40.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 40.000- 0 0 0 0 40.000-
17 = Saldo gesamt 40.000- 0 0 0 0 40.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754103000000: Gehweg Schlatt Kreisstr. zu Sportplatz
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
15.000- 15.000- 0 0 0 30.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 15.000- 0 0 0 30.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 15.000- 0 0 0 30.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 15.000- 0 0 0 30.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754103000001: Erschl. Hardtstr. Bepflanzung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -203- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754103000002: Straße zur Halle Schlatt
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754104000001: Lärmschutzwall L123
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
15.000- 0 0 0 0 15.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 0 0 0 0 15.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 0 0 0 0 15.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 0 0 0 0 15.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754105000000: Verkehrsberuhigung Tunsel
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754105000002: Erschließung Giessiebel
2 + Einzahlungen aus 

Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für 
Investitionstätigkeit

0 0 250.000 150.000 0 400.000

6 = Summe Einzahlungen 0 0 250.000 150.000 0 400.000
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
50.000- 350.000- 50.000- 0 0 450.000-

13 = Summe Auszahlungen 50.000- 350.000- 50.000- 0 0 450.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000- 350.000- 200.000 150.000 0 50.000-
17 = Saldo gesamt 50.000- 350.000- 200.000 150.000 0 50.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -204- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754105000003: Verlängerung Gehweg Silberbuck
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

754105000005: Kreisverkehr B3 Tunsel
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -205- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5450 Straßenreinigung/ Winterdienst

Produktgruppe:
54.50 Straßenreinigung/Winterdienst
Produkt:
54.50.01 Straßenreinigung/Winterdienst

Produktbeschreibung/Ziele:
• Sicherstellung einer ordnungsmäßigen Straßenreinigung im Sinne der Daseinsvorsorge
• Gewährleistung der Verkehrssicherheit
• Verbesserung der allgemeinen Stadtsauberkeit
• Aufrechterhaltung der Stadthygiene
• Sicherstellung eines ordnungsgemäßen Winterdienstes, insbesondere durch manuelle und maschinelles Räumen 

und Streuen auf Fahrbahnen, Radwegen, Gehwegen, Fußgängerzonen sowie öffentlichen und privaten Plätzen 
nach Vorgaben des Straßenbaulastträgers

• Optimierung der Leistungsqualität und -quantität bei gegebenem Budget

Auftragsgrundlage:
• Straßengesetz
• Satzung über die öffentliche Reinigung der Straßen
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Grundstückseigentümer
• Ämter und Wirtschaftsbetriebe in Bad Krozingen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp
• Leitung Baubetriebshof, Markus Gutmann

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Reinigungsfläche

Kostenrechnungskreis: 1000 -206- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5450 Straßenreinigung/ Winterdienst

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

31.000- 37.550- 38.600- 39.650- 40.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 31.000- 37.550- 38.600- 39.650- 40.700-
19 = Ordentliches Ergebnis 31.000- 37.550- 38.600- 39.650- 40.700-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

31.000- 37.550- 38.600- 39.650- 40.700-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

253.931- 280.060- 282.936- 287.473- 293.346-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

253.931- 280.060- 282.936- 287.473- 293.346-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

284.931- 317.610- 321.536- 327.123- 334.046-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -207- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5460 Parkierungseinrichtungen

Produktgruppe:
54.60 Parkierungseinrichtungen
Produkt:
54.60.01 Bereitstellung und Betrieb von Parkierungseinrichtungen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bereitstellung ausreichender Kurzzeitparkplätze, insbesondere durch Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung 

von Parkierungseinrichtungen einschließlich deren bauspezifischer Ausstattung

Auftragsgrundlage:
• Straßenverkehrsgesetz u.a.
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Nutzer/innen von Parkierungseinrichtungen
• Wirtschaft und Handel
• Auswärtige Besucher/Gäste

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Parkplätze
• Anzahl der Stellplätze

Kostenrechnungskreis: 1000 -208- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5460 Parkierungseinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

30.025 30.025 30.025 30.025 30.025

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 30.025 30.025 30.025 30.025 30.025
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 500- 600- 700- 800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 104.687- 104.687- 104.687- 104.687- 104.687-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 104.687- 105.187- 105.287- 105.387- 105.487-
19 = Ordentliches Ergebnis 74.662- 75.162- 75.262- 75.362- 75.462-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

74.662- 75.162- 75.262- 75.362- 75.462-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

40.545- 42.053- 42.216- 42.474- 42.809-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

40.545- 42.053- 42.216- 42.474- 42.809-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

115.207- 117.215- 117.478- 117.836- 118.271-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -209- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5470 Verkehrsbetriebe/ ÖPNV

Produktgruppe:
54.70 ÖPNV
Produkt:
54.70.01 Zuschuss Anruf-Sammeltaxi

Produktbeschreibung/Ziele:
• Zuschussgewährung Anruf-Sammeltaxi

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Einwohner/innen umliegenden Gemeinden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Inanspruchnahme des AST im Vorjahr

Kostenrechnungskreis: 1000 -210- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5470 Verkehrsbetriebe/ ÖPNV

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 28.600- 13.600- 13.600- 3.600- 3.600-

18 = Ordentliche Aufwendungen 28.600- 13.600- 13.600- 3.600- 3.600-
19 = Ordentliches Ergebnis 28.600- 13.600- 13.600- 3.600- 3.600-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

28.600- 13.600- 13.600- 3.600- 3.600-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

34.652- 85.825- 85.864- 85.925- 86.004-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

34.652- 85.825- 85.864- 85.925- 86.004-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

63.252- 99.425- 99.464- 89.525- 89.604-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -211- Version22.01.2010



THH1 Allgemeine Verwaltung
11 Innere Verwaltung
1124 Technisches Gebäudemanagement
54703100 ÖPNV Bahnhof BK u.a. Aufzug, Fahrr.häus.

lfd.
Nr.

Schlüsselprodukt
über Kostenstellen

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen (Zuweisungen 
und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

10.000- 56.000- 14.000- 14.000- 14.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.100- 1.100- 1.100- 1.100-

18 = Ordentliche Aufwendungen 10.000- 57.100- 15.100- 15.100- 15.100-
19 = Ordentliches Ergebnis 10.000- 57.100- 15.100- 15.100- 15.100-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

10.000- 57.100- 15.100- 15.100- 15.100-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag aus 
Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0 0 0
27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf oder -

überschuss
10.000- 57.100- 15.100- 15.100- 15.100-

28 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -212- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
5490 Sonstige Leistungen

Produktgruppe:
54.90 Sonstige Leistungen
Produkt:
54.90.01 Bereitstellung und Betrieb öffentlicher Toilettenanlagen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bereitstellung Betrieb ausreichender Anzahl an öffentlichen Toilettenanlagen an geeigneten Standorten

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Auswärtige Besucher/Gäste

Produktverantwortung:
• Gebäudemanagement Bernhard Latusek, Hartmut Gräfner

Produktkennzahlen:
• Reinigungskosten
• Unterhaltungskosten

Kostenrechnungskreis: 1000 -213- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5510 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau

Produktgruppe:
55.10 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Produkt:
55.10.1 Bereitstellung und Unterhaltung von öffentlichem Grün und sonstigen Anlagen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Planung und Herstellung sowie naturnahe und nachhaltige Pflege der Grün- und Parkanlagen
• Wirtschaftliche Unterhaltung des öffentlichen Grüns
• Bereitstellung und Unterhaltung von Spielflächen und Spielplätzen

o Spielplatz Im Grün
o Spielplatz Kastelbergstr. / Kapellenstr
o Spielplatz Lindenring Kastanienplatz
o Spielplatz Lindenring
o Spielplatz von- Roggenbach-Weg
o Spielplatz Kleinbühlweg / Gegenberg
o Spielplatz Dornröschenweg
o Spielplatz Kirchhofenerstr.
o Spielplatz Südring
o Spielplatz Kurhausstr
o Spielplatz Anton-Danner-Park
o Spielplatz Am Alamannenfeld
o Spielplatz Am Ulrichshof
o Spielplatz Erw. Am Alamannenfeld 
o Spielplatz St. Marien
o Spielplatz Regenbogen
o Spielplatz Sonnenstrahl
o Spielplatz Purzelino
o Spielplatz Landeck – Schule
o Spielplatz Realschule
o Spielplatz In der Breite

o Spielplatz am Sportplatz Biengen
o Spielplatz Mehrowingerhalle
o Spielplatz Kindergarten Biengen 
o Spielplatz Grundschule Biengen
o Spielplatz Unter dem Dorf
o Spielplatz Im Käppelefeld
o Spielplatz Hardstraße
o Spielplatz Kindergarten  Schlatt
o Spielplatz Grundschule Schlatt
o Spielplatz Rimsingerstr
o Spielplatz Rheinstraße
o Spielplatz Schmidtackern
o Spielplatz am Sportplatz Hausen
o Spielplatz Kindergarten  Hausen
o Spielplatz Grundschule Hausen
o Spielplatz Im Schrennen
o Spielplatz Lichtacker
o Spielplatz Neuer Weg
o Spielplatz Schmidhofen
o Spielplatz Kindergarten Tunsel
o Spielplatz Grundschule Tunsel

Auftragsgrundlage:
• Natur- und Umweltschutzschutzgesetze des Bundes und Landes
• Regionale Gesetzgebung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Kinder und Eltern
• Erholungssuchende
• Flora und Fauna
• Aufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Hochbau, Bruno Müller

(FBL Bauamt, Christian Thomann)
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Kostenrechnungskreis: 1000 -214- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5510 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

31.365 31.365 31.365 31.365 31.365

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 31.365 31.365 31.365 31.365 31.365
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

119.000- 127.000- 132.000- 132.000- 132.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 24.433- 20.071- 12.115- 8.161- 8.161-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 143.433- 147.071- 144.115- 140.161- 140.161-
19 = Ordentliches Ergebnis 112.068- 115.706- 112.750- 108.796- 108.796-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

112.068- 115.706- 112.750- 108.796- 108.796-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

386.877- 426.609- 430.842- 437.518- 446.163-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

386.877- 426.609- 430.842- 437.518- 446.163-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

498.945- 542.315- 543.592- 546.314- 554.959-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -215- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5510 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 107.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

2.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 109.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 109.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -216- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5510 Öffentliches Grün/ Landschaftsbau

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755101000000: Spielplätze Kernort
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755101000001: Spielplatz Am Alamannenfeld bei Telekomg
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755101000002: Errichtung neuer Spiepl. Glöcklehofweg
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755101000003: Kindergarten Regenbogen Kernort
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
6.000- 0 0 0 0 6.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -217- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

13 = Summe Auszahlungen 6.000- 0 0 0 0 6.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.000- 0 0 0 0 6.000-
17 = Saldo gesamt 6.000- 0 0 0 0 6.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755101000004: Park und Gartenanlagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
40.000- 0 0 0 0 40.000-

13 = Summe Auszahlungen 40.000- 0 0 0 0 40.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 40.000- 0 0 0 0 40.000-
17 = Saldo gesamt 40.000- 0 0 0 0 40.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755101000006: Hundekottütenspender
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

2.000- 0 0 0 0 2.000-

13 = Summe Auszahlungen 2.000- 0 0 0 0 2.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.000- 0 0 0 0 2.000-
17 = Saldo gesamt 2.000- 0 0 0 0 2.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755102000000: Park und Gartenanlagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
2.000- 0 0 0 0 2.000-

13 = Summe Auszahlungen 2.000- 0 0 0 0 2.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.000- 0 0 0 0 2.000-
17 = Saldo gesamt 2.000- 0 0 0 0 2.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -218- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755103000001: Park und Gartenanlagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
1.000- 0 0 0 0 1.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.000- 0 0 0 0 1.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.000- 0 0 0 0 1.000-
17 = Saldo gesamt 1.000- 0 0 0 0 1.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755104000000: Park und Gartenanlagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
1.000- 0 0 0 0 1.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.000- 0 0 0 0 1.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.000- 0 0 0 0 1.000-
17 = Saldo gesamt 1.000- 0 0 0 0 1.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755105000000: Spielplatz Tunsel Schrennen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
6.000- 0 0 0 0 6.000-

13 = Summe Auszahlungen 6.000- 0 0 0 0 6.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.000- 0 0 0 0 6.000-
17 = Saldo gesamt 6.000- 0 0 0 0 6.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755105000001: Park und Gartenanlagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
1.000- 0 0 0 0 1.000-

13 = Summe Auszahlungen 1.000- 0 0 0 0 1.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.000- 0 0 0 0 1.000-
17 = Saldo gesamt 1.000- 0 0 0 0 1.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -219- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5520 Gewässersch./Öff.Gewässer/ Wasserb.Anl.

Produktgruppe:
55.20 Gewässerschutz/öffentliche Gewässer/wasserbauliche Anlagen
Produkt:
55.20.01 Gewässerschutz/öffentliche Gewässer/wasserbauliche Anlagen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Erhaltung eines ordnungsgemäßen Wasserabflusses unter Berücksichtigung der Belange des Naturschutzes, 

insbesondere durch Bereitstellung, Unterhaltung, Instandsetzung und Betrieb konstruktiver Anlagen und 
kommunaler Gewässer

• Erhalt der Gewässer und des Grundwassers als Existenzgrundlage des Menschen, als Bestandteil des 
Naturhaushaltes und als Lebensraum für Pflanzen und Tiere

• Maßnahmen zum Erhalt, zur Entwicklung und Sanierung von Gewässern durch Erarbeitung und Fortschreibung 
von Gewässerentwicklungskonzepten und -plänen für Oberflächengewässer, Renaturierungsprogrammen, 
Hochwasserschutz, Schutzkonzepten für Grundwasser, Konzepten zur Gewässerpflege, Beratung und Betreuung 
von Maßnahmen der Gewässerentwicklung

Auftragsgrundlage:
• Wasser-, Natur- und Umweltschutzgesetze des Bundes und Landes
• Regionale Gesetzgebung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Stehende und fließende Gewässer
• Flora und Fauna
• Aufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Wasserqualität
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -220- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5520 Gewässersch./Öff.Gewässer/ Wasserb.Anl.

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

40.000- 60.000- 40.000- 40.000- 40.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 7.476- 7.445- 7.435- 7.435- 7.435-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 47.476- 67.445- 47.435- 47.435- 47.435-
19 = Ordentliches Ergebnis 46.476- 66.445- 46.435- 46.435- 46.435-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

46.476- 66.445- 46.435- 46.435- 46.435-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

66.919- 70.346- 70.882- 71.727- 72.821-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

66.919- 70.346- 70.882- 71.727- 72.821-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

113.395- 136.791- 117.317- 118.162- 119.256-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -221- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5520 Gewässersch./Öff.Gewässer/ Wasserb.Anl.

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
10.000- 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 60.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 70.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 70.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -222- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5520 Gewässersch./Öff.Gewässer/ Wasserb.Anl.

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755200000000: Wasserl., Ausgleich - BV Möhlindamm Bi.
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755200000001: Wasserl., Ausgleich - BV Grünm.N+O
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755200000002: Gew.entwicklung Grunderwerb
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den 

Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden

10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755201000000: Hochwasserschutz Neumagen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -223- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

8 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen

10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755202000001: Möhlindamm, Fusswegbefestigung
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -224- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5530 Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktgruppe:
55.30 Friedhofs- und Bestattungswesen
Produkt:
55.30.01 Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bereitstellung von Reihen- und Wahlgräbern als Kinder-, Urnen-, Erd- und Anonymgräber
• Durchführung pietätvoller Bestattungen, inklusive der Räumlichkeiten zur Abschiednahme und zur Durchführung 

von Trauerfeiern
• Pflege und Unterhaltung von Kriegsgräbern
• Bereitstellung,  Pflege  und  Unterhaltung  der  den  Friedhöfen  gestalterisch  ausmachenden  und  den 

Naherholungscharakter prägenden Grünflächen und Großbäume
• Erhebung von kostendeckenden Bestattungsgebühren und Nutzungsentgelten

Auftragsgrundlage:
• Bestattungsgesetz
• Privatrechtliche Verträge
• Friedhofssatzung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Hinterbliebene von Verstorbenen
• Nahestehende von Verstorbenen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Anzahl der Reihengräber
• Anzahl der Wahlgräber
• Anzahl der Kindergräber
• Anzahl der Urnengräber
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -225- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5530 Friedhofs- und Bestattungswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 200.000 200.000 220.000 220.000 230.000

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

720 720 720 720 720

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 200.720 200.720 220.720 220.720 230.720
11 - Personalaufwendungen 19.591- 62.146- 63.389- 64.656- 65.950-

12 - Versorgungsaufwendungen 612- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

49.600- 51.500- 50.500- 51.200- 51.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 11.905- 11.905- 11.698- 9.885- 9.885-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 800- 850- 870- 880- 890-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 95.000- 98.190- 100.040- 101.920- 103.440-

18 = Ordentliche Aufwendungen 177.508- 224.591- 226.497- 228.541- 231.965-
19 = Ordentliches Ergebnis 23.212 23.871- 5.777- 7.821- 1.245-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

23.212 23.871- 5.777- 7.821- 1.245-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

108.748- 120.795- 121.238- 121.937- 122.841-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

108.748- 120.795- 121.238- 121.937- 122.841-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

85.536- 144.666- 127.015- 129.758- 124.086-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -226- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5530 Friedhofs- und Bestattungswesen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 164.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

21.000- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

15.000- 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 200.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 200.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -227- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5530 Friedhofs- und Bestattungswesen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755301000000: Einrichtung eines Abschiedsraumes
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
30.000- 0 0 0 0 30.000-

13 = Summe Auszahlungen 30.000- 0 0 0 0 30.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 30.000- 0 0 0 0 30.000-
17 = Saldo gesamt 30.000- 0 0 0 0 30.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755301000001: Umgestaltung / Friedhofseingang Römerweg
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
25.000- 0 0 0 0 25.000-

13 = Summe Auszahlungen 25.000- 0 0 0 0 25.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 25.000- 0 0 0 0 25.000-
17 = Saldo gesamt 25.000- 0 0 0 0 25.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755301000002: Anschaffung Kleintransporter Friedhof
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

21.000- 0 0 0 0 21.000-

13 = Summe Auszahlungen 21.000- 0 0 0 0 21.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 21.000- 0 0 0 0 21.000-
17 = Saldo gesamt 21.000- 0 0 0 0 21.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755301000004: Friedhofsplätze und -wege
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -228- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

8 - Auszahlungen für 
Baumaßnahmen

85.000- 0 0 0 0 85.000-

13 = Summe Auszahlungen 85.000- 0 0 0 0 85.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 85.000- 0 0 0 0 85.000-
17 = Saldo gesamt 85.000- 0 0 0 0 85.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755301000005: Urnenwand 2. Abschnitt
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
14.000- 0 0 0 0 14.000-

13 = Summe Auszahlungen 14.000- 0 0 0 0 14.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 14.000- 0 0 0 0 14.000-
17 = Saldo gesamt 14.000- 0 0 0 0 14.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755301000006: Zuschuss Sanierung Friedhofskapelle
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßn
ahmen

15.000- 0 0 0 0 15.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 0 0 0 0 15.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 0 0 0 0 15.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 0 0 0 0 15.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755302000000: Friedhof Biengen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
10.000- 0 0 0 0 10.000-

13 = Summe Auszahlungen 10.000- 0 0 0 0 10.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 10.000-
17 = Saldo gesamt 10.000- 0 0 0 0 10.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -229- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5540 Naturschutz und Landschaftspflege

Produktgruppe:
55.40 Naturschutz und Landschaftspflege
Produkt:
55.40.01 Naturschutz und Landschaftspflege

Produktbeschreibung/Ziele:
• Schutz, Sicherung, Pflege, Untersuchung und Gestaltung von Natur und Landschaft (Flora und Fauna)
• Herstellung und Unterhaltung von unter besonderem Schutz gestellter Flächen wie z.B. Feuchtgebiete, 

Trockengebiete, Streuobstwiesen u.a. im Regelfall durch Ausgleichsplanung, Flächenpools und Ökokonten
• Erhaltung und Förderung der Arten- und Biotopvielfalt (Flora und Fauna)
• Erhaltung möglichst vieler Strukturen durch Aufbau eines vernetzten Biotopsystems
• Schaffung von Erkenntnissen über Artenbestände
• Unterhaltung von stehenden Gewässern unter Naturschutzgesichtspunkten

Auftragsgrundlage:
• Natur- und Umweltschutzgesetze des Bundes und Landes
• Regionale Gesetzgebung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Flora und Fauna
• Aufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Anteil der Schutzgebietsfläche n der Gesamtfläche der Gemeinde

Kostenrechnungskreis: 1000 -230- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5540 Naturschutz und Landschaftspflege

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

55.000- 49.100- 50.000- 50.000- 50.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 6.818- 6.818- 6.818- 6.209- 6.209-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 61.818- 55.918- 56.818- 56.209- 56.209-
19 = Ordentliches Ergebnis 61.818- 55.918- 56.818- 56.209- 56.209-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

61.818- 55.918- 56.818- 56.209- 56.209-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

13.401- 13.891- 13.957- 14.063- 14.199-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

13.401- 13.891- 13.957- 14.063- 14.199-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

75.219- 69.809- 70.775- 70.272- 70.408-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -231- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5540 Naturschutz und Landschaftspflege

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 50.000- 100.000- 0 40.000- 40.000- 40.000-

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 50.000- 100.000- 0 40.000- 40.000- 40.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000- 100.000- 0 40.000- 40.000- 40.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -232- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5540 Naturschutz und Landschaftspflege

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755400000000: Biotope und Ausgleichsmaßnahmen Herstell
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
50.000- 100.000- 40.000- 40.000- 40.000- 270.000-

13 = Summe Auszahlungen 50.000- 100.000- 40.000- 40.000- 40.000- 270.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000- 100.000- 40.000- 40.000- 40.000- 270.000-
17 = Saldo gesamt 50.000- 100.000- 40.000- 40.000- 40.000- 270.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -233- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5550 Forstwirtschaft

Produktgruppe:
55.50 Forstwirtschaft
Produkt:
55.50.01 Bewirtschaftung und Unterhaltung des Stadtwaldes

Produktbeschreibung/Ziele:
• Pflege und Bewirtschaftung des Waldes unter Berücksichtigung gesetzlicher Vorgaben, insbesondere zur 

Produktion von Holz und anderen Waldprodukten entsprechend periodischen Betriebsplänen
• Maßnahmen zur Erhaltung und Förderung der natürlichen Abläufe sowie der natürlichen Struktur- und 

Artenvielfalt im Ökosystem Wald durch Biotop- und Artenschutz, Sicherung von Schutzwald und Sicherung von 
ökologisch angepassten Wildbeständen

• Erhaltung der Erholungsfunktion des Waldes
• Sauberkeit des Waldes
• Schaffung und Erhaltung von Erholungsflächen

Auftragsgrundlage:
• Bundeswaldgesetz, Landeswaldgesetz
• Landschaftsschutzgesetz
• Landschaftsplan
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Besucher/Gäste
• Jäger und Jagdvereinigungen

Produktverantwortung:
• Leitung Fachbereich Rechnungsamt, Christian Thomann

Produktkennzahlen:
• Größe Gemeindewald
• Erträge aus Holzverkäufen
• Kostendeckungsgrad

Kostenrechnungskreis: 1000 -234- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5550 Forstwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 113.400 137.900 123.400 123.400 123.400

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 113.400 137.900 123.400 123.400 123.400
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

72.000- 78.500- 78.500- 78.500- 78.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 4.024- 3.210- 3.202- 1.881- 1.881-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 34.500- 38.316- 38.317- 38.317- 38.317-

18 = Ordentliche Aufwendungen 110.524- 120.026- 120.019- 118.698- 118.698-
19 = Ordentliches Ergebnis 2.876 17.874 3.381 4.702 4.702
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.876 17.874 3.381 4.702 4.702

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

8.399- 16.317- 16.319- 16.322- 16.326-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

8.399- 16.317- 16.319- 16.322- 16.326-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

5.523- 1.557 12.938- 11.620- 11.624-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -235- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5550 Forstwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

6.300- 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.300- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.300- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -236- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5550 Forstwirtschaft

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755500000000: Gemeindewald
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
9 - Auszahlungen für den 

Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

6.300- 0 0 0 0 6.300-

13 = Summe Auszahlungen 6.300- 0 0 0 0 6.300-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.300- 0 0 0 0 6.300-
17 = Saldo gesamt 6.300- 0 0 0 0 6.300-

Kostenrechnungskreis: 1000 -237- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5551 Landwirtschaft

Produktgruppe:
55.51 Landwirtschaft
Produkt:
55.51.01 Förderung der Landwirtschaft

Produktbeschreibung/Ziele:
• Förderung der Landwirtschaft durch Bezuschussung der künstlichen Besamung, des Obst- und Rebbaus sowie 

der Mitgliedschaft in landwirtschaftlichen Verbänden und Vereinen zur Stärkung und Erhaltung der örtlichen 
landwirtschaftlichen Betriebe

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Landwirte
• Landwirtschaftliche Verbände und Vereine
• Einwohner/innen
• Besucher/Gäste

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt, Peter Schäfer

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -238- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5551 Landwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 0 0 0 0 0
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

30.000- 37.500- 40.800- 43.300- 45.700-

14 - Planmäßige Abschreibungen 3.459- 3.459- 3.459- 3.157- 3.157-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 400- 400- 400- 400- 400-

18 = Ordentliche Aufwendungen 33.859- 41.359- 44.659- 46.857- 49.257-
19 = Ordentliches Ergebnis 33.859- 41.359- 44.659- 46.857- 49.257-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

33.859- 41.359- 44.659- 46.857- 49.257-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

53.999- 57.372- 57.865- 58.643- 59.651-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

53.999- 57.372- 57.865- 58.643- 59.651-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

87.858- 98.731- 102.524- 105.500- 108.908-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -239- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5551 Landwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 55.000- 80.000- 0 80.000- 50.000- 50.000-

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 55.000- 80.000- 0 80.000- 50.000- 50.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 55.000- 80.000- 0 80.000- 50.000- 50.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -240- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
55 Natur- und Landschaftspflege
5551 Landwirtschaft

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755511000000: Feldwege Kernort
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
15.000- 80.000- 80.000- 50.000- 50.000- 275.000-

13 = Summe Auszahlungen 15.000- 80.000- 80.000- 50.000- 50.000- 275.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 15.000- 80.000- 80.000- 50.000- 50.000- 275.000-
17 = Saldo gesamt 15.000- 80.000- 80.000- 50.000- 50.000- 275.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755512000000: Feldwege Biengen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755513000000: Feldwege Schlatt
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755514000000: Feldwege Hausen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -241- Version22.01.2010



lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755515000000: Feldwege Tunsel
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

755515000001: Feldweg Eselsbrücke bis B3
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
20.000- 0 0 0 0 20.000-

13 = Summe Auszahlungen 20.000- 0 0 0 0 20.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 0 0 0 0 20.000-
17 = Saldo gesamt 20.000- 0 0 0 0 20.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -242- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
56 Umweltschutz
5610 Umweltschutzmaßnahmen

Produktgruppe:
56.10 Umweltschutzmaßnahmen
Produkt:
56.10.1 Umweltschutzmaßnahmen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Umsetzung der in den Umwelt- und Naturschutzgesetzen des Bundes und des Landes und der in regionalen 

Gesetzgebung genannten Ziele
• Schutz und Verminderung nachhaltiger Umweltbeeinträchtigungen für Bürger und der Umwelt
• Nachhaltiges Flächenmanagement
• Sicherstellung der Informationsbasis zur Umwelt- und Natursituation

Auftragsgrundlage:
• Natur- und Umweltschutzgesetze des Bundes und Landes
• Regionale Gesetzgebung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Flora und Fauna
• Aufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Tiefbau, Paul Kopp

(FBL Bauamt, Christian Thomann)

Produktkennzahlen:
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -243- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
56 Umweltschutz
5610 Umweltschutzmaßnahmen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 300 300 300 300 300

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

5.440 5.440 5.440 5.440 5.440

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 5.740 5.740 5.740 5.740 5.740
11 - Personalaufwendungen 34.711- 35.865- 36.583- 37.315- 38.060-

12 - Versorgungsaufwendungen 6- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

1.500- 1.500- 1.600- 1.600- 1.600-

14 - Planmäßige Abschreibungen 156- 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 250- 600- 600- 600- 600-

18 = Ordentliche Aufwendungen 36.623- 37.965- 38.783- 39.515- 40.260-
19 = Ordentliches Ergebnis 30.883- 32.225- 33.043- 33.775- 34.520-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

30.883- 32.225- 33.043- 33.775- 34.520-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.042- 10.385- 10.421- 10.476- 10.548-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.042- 10.385- 10.421- 10.476- 10.548-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

40.925- 42.610- 43.464- 44.251- 45.068-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -244- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
56 Umweltschutz
5610 Umweltschutzmaßnahmen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

 VE
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5 6

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0 0 0 0 0 0

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnl. Entgelten für Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

5 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0
7 - Auszahlungen für den Erwerb von 

Grundstücken und Gebäuden
0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 10.000- 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 0 0 0 0 0

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für sonstige Investitionen 0 0 0 0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 0
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 10.000- 0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -245- Version22.01.2010



THH7 Planung, Bau, Naturschutz
56 Umweltschutz
5610 Umweltschutzmaßnahmen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

756104000000: Rekultivierung Kiesgrube Hausen
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und 
Auszahlungsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

Geplante 
Gesamt-kosten/ -

einnahmen
EUR

1 2 3 4 5 6

756105000000: Rekultivierung Kiesgrube Tunsel
6 = Summe Einzahlungen 0 0 0 0 0 0
8 - Auszahlungen für 

Baumaßnahmen
5.000- 0 0 0 0 5.000-

13 = Summe Auszahlungen 5.000- 0 0 0 0 5.000-
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 0 0 0 0 5.000-
17 = Saldo gesamt 5.000- 0 0 0 0 5.000-

Kostenrechnungskreis: 1000 -246- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 570.000 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

215.999 215.999 191.999 191.999 191.999

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 13.000 12.000 12.050 12.100 12.150

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 150 150 150 150 150

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

37.950 40.000 40.000 40.000 40.000

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 837.099 268.149 244.199 244.249 244.299
11 - Personalaufwendungen 63.403- 62.559- 63.810- 65.087- 66.388-

12 - Versorgungsaufwendungen 15- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

62.500- 55.500- 55.600- 55.700- 55.800-

14 - Planmäßige Abschreibungen 593- 593- 593- 593- 593-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 53.500- 44.000- 65.000- 44.000- 65.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 27.200- 16.800- 16.800- 16.800- 16.800-

18 = Ordentliche Aufwendungen 207.211- 179.452- 201.803- 182.180- 204.581-
19 = Ordentliches Ergebnis 629.888 88.697 42.396 62.069 39.718
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

629.888 88.697 42.396 62.069 39.718

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

182.506- 187.087- 187.570- 188.335- 189.322-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

182.506- 187.087- 187.570- 188.335- 189.322-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

447.382 98.390- 145.174- 126.266- 149.604-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -247- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
57 Wirtschaft und Tourismus
5710 Wirtschaftsförderung

Produktgruppe:
57.10 Wirtschaftsförderung
Produkt:
57.10.01 Wirtschaftsförderung

Produktbeschreibung/Ziele:
• Sicherung und Schaffung dauerhafter Arbeitsplätze
• Verbesserung der Wirtschaftsstruktur, Verbesserung des Wirtschafts- und Investitionsklimas
• Ansiedlung von Gewerbe- und Industriebetrieben
• Lotzenfunktion innerhalb der Verwaltung für Unternehmen
• Stärkung der Finanzkraft der Stadt
• Verbesserung der Standortfaktoren/Standortanalyse
• Netzwerkbildung und -betreuung mit den Unternehmen
• Unterstützung von Existenzgründern
• Förderung des Stadtmarketings

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Unternehmen
• Existenzgründer/innen
• Gewerbeverein
• Regionale und überregionale Behörden

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Wirtschaftsförderung  Simone Hurtz

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)

Produktkennzahlen:
• Arbeitslosenquote
• Anzahl der Betriebe
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -248- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
57 Wirtschaft und Tourismus
5710 Wirtschaftsförderung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 150 150 150 150 150

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 150 150 150 150 150
11 - Personalaufwendungen 50.167- 50.446- 51.455- 52.485- 53.534-

12 - Versorgungsaufwendungen 12- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

33.000- 24.500- 24.500- 24.500- 24.500-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 34.500- 40.000- 50.000- 40.000- 50.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 23.200- 12.800- 12.800- 12.800- 12.800-

18 = Ordentliche Aufwendungen 140.879- 127.746- 138.755- 129.785- 140.834-
19 = Ordentliches Ergebnis 140.729- 127.596- 138.605- 129.635- 140.684-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

140.729- 127.596- 138.605- 129.635- 140.684-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.673- 11.065- 11.107- 11.174- 11.260-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.673- 11.065- 11.107- 11.174- 11.260-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

151.402- 138.661- 149.712- 140.809- 151.944-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -249- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
57 Wirtschaft und Tourismus
5730 Allgemeine Einrichtungen u. Unternehmen

Produktgruppe:
57.30 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Produkt:
57.30.01 Betrieb von Wochenmärkten/Gemeindewaage

Produktbeschreibung/Ziele:
• Bau und Unterhaltung notwendiger Infrastruktur
• Planung der Märkte
• Marktorganisation (Auswahl der Verkäufer, Zuteilung der Standplätze usw.)
• Marktaufsicht
• Versorgung der Bevölkerung
• Kaufkraftstärkung
• Betrieb und Unterhaltung der Gemeindewaage Tunsel

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Besucher/innen aus der Region
• Gäste der Stadt Bad Krozingen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Ordnungsamt Peter Schäfer

(FBL Bildung, Familie & Sicherheit, Roland Hinderle)

Produktkennzahlen:
• Wochenmarkt von… bis…
• Kostendeckungsgrad
• Zuschussbedarf

Kostenrechnungskreis: 1000 -250- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
57 Wirtschaft und Tourismus
5730 Allgemeine Einrichtungen u. Unternehmen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 11.000 10.000 10.050 10.100 10.150

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 11.000 10.000 10.050 10.100 10.150
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 1.000- 1.100- 1.200- 1.300-

14 - Planmäßige Abschreibungen 593- 593- 593- 593- 593-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.000- 2.000- 2.000- 2.000- 2.000-

18 = Ordentliche Aufwendungen 2.593- 3.593- 3.693- 3.793- 3.893-
19 = Ordentliches Ergebnis 8.407 6.407 6.357 6.307 6.257
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

8.407 6.407 6.357 6.307 6.257

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

9.395- 9.652- 9.678- 9.720- 9.773-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

9.395- 9.652- 9.678- 9.720- 9.773-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

988- 3.245- 3.321- 3.413- 3.516-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -251- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
57 Wirtschaft und Tourismus
5750 Tourismus

Produktgruppe:
57.50 Tourismus
Produkt:
57.50.01 Tourismus/Marketing

Produktbeschreibung/Ziele:
• Gewinnung und Steigerung der Anzahl der Gäste
• Vermarktung von Freizeit-, Tagungs- und Kongressangeboten
• Steigerung der örtlichen Attraktivität für Einheimische und Gäste
• Zuschussgewährung an den Verkehrsverein

Auftragsgrundlage:
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Einwohner/innen
• Besucher/innen aus der Region
• Gäste der Stadt Bad Krozingen

Produktverantwortung:
• Leitung Abteilung Kultur, Susanne Berkemer

(FBL Hauptamt, Gunther Zink)
• Leitung Fachbereich Rechnungsamt, Christian Thomann

Produktkennzahlen:
• Übernachtungszahlen

Kostenrechnungskreis: 1000 -252- Version22.01.2010



THH8 Wtl. Unternehmen und Tourismus
57 Wirtschaft und Tourismus
5750 Tourismus

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 570.000 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

215.999 215.999 191.999 191.999 191.999

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 785.999 215.999 191.999 191.999 191.999
11 - Personalaufwendungen 13.236- 12.113- 12.355- 12.602- 12.854-

12 - Versorgungsaufwendungen 3- 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

4.000- 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 19.000- 4.000- 15.000- 4.000- 15.000-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.000- 2.000- 2.000- 2.000- 2.000-

18 = Ordentliche Aufwendungen 38.239- 18.113- 29.355- 18.602- 29.854-
19 = Ordentliches Ergebnis 747.760 197.886 162.644 173.397 162.145
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

747.760 197.886 162.644 173.397 162.145

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

123.292- 123.631- 123.670- 123.731- 123.810-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

123.292- 123.631- 123.670- 123.731- 123.810-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

624.468 74.255 38.974 49.666 38.335

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -253- Version22.01.2010



THH9 Öffentl. Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 12.296.154 12.240.064 12.338.279 12.549.841 13.020.372

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

7.699.983 5.913.360 5.856.909 6.801.956 7.198.983

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 34.800 34.800 34.800 34.800 34.800

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 20.030.937 18.188.224 18.229.988 19.386.597 20.254.155
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

38.000- 38.000- 38.000- 38.000- 38.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 30.000- 30.000- 5.000- 5.000-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 306.000- 326.800- 334.300- 334.300- 339.300-

16 - Transferaufwendungen 10.008.029- 11.368.841- 10.863.345- 9.147.211- 8.990.953-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 10.352.029- 11.763.641- 11.265.645- 9.524.511- 9.373.253-
19 = Ordentliches Ergebnis 9.678.908 6.424.583 6.964.343 9.862.086 10.880.902
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

9.678.908 6.424.583 6.964.343 9.862.086 10.880.902

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.818- 10.865- 10.947- 11.050-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.818- 10.865- 10.947- 11.050-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

9.668.404 6.413.765 6.953.478 9.851.139 10.869.852

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -254- Version22.01.2010



THH9 Öffentl. Finanzwirtschaft
61 Allgemeine Finanzwirtschaft
6110 Steuern, allg. Zuweisunge u. Umlage

Produktgruppe:
61.10 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt:
61.10.01 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Produktbeschreibung/Ziele:
• Die Produktgruppe umfasst auf der Einnahmenseite alle Steuern, die von Unternehmen, Bürgerinnen und 

Bürgern zu entrichten sind (insbesondere Grund- und Gewerbesteuer, Hundesteuer, Vergnügungssteuer), der 
Gemeindeanteil an der Einkommens- und Umsatzsteuer, die Schlüsselzuweisungen nach der mangelnden 
Steuerkraft, der Familienlastenausgleich und die kommunale Investitionspauschale. Auf der Ausgabenseite die 
Gewerbesteuerumlage, die Finanzausgleichsumlage und die Kreisumlage

• Sicherstellung der Finanzkraft der Stadt Bad Krozingen
• Rechtzeitige und rechtmäßige Einnahmenerzielung

Auftragsgrundlage:
• Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung
• Gemeindekassenverordnung
• KAG, Abgabenordnung
• Hauptsatzung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Gemeinderat
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Steuer- und Abgabenpflichtige, Zahlungsempfänger
• Rechts- und Fachaufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Fachbereich Rechnungsamt, Christian Thomann

Produktkennzahlen:
• Veranlagungssoll Grundsteuer A
• Veranlagungssoll Grundsteuer B
• Veranlagungssoll Gewerbesteuer
• Veranlagungssoll Hundesteuer
• Veranlagungssoll Vergnügungsteuer
• Veranlagungssoll Fremdenverkehrsbeitrag
• Kosten für Darlehenszinsen

Kostenrechnungskreis: 1000 -255- Version22.01.2010



THH9 Öffentl. Finanzwirtschaft
61 Allgemeine Finanzwirtschaft
6110 Steuern, allg. Zuweisunge u. Umlage

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 12.296.154 12.240.064 12.338.279 12.549.841 13.020.372

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

7.699.983 5.913.360 5.856.909 6.801.956 7.198.983

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 0 0 0 0 0

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 19.996.137 18.153.424 18.195.188 19.351.797 20.219.355
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

38.000- 38.000- 38.000- 38.000- 38.000-

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 30.000- 30.000- 5.000- 5.000-

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

16 - Transferaufwendungen 10.008.029- 11.368.841- 10.863.345- 9.147.211- 8.990.953-

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 10.046.029- 11.436.841- 10.931.345- 9.190.211- 9.033.953-
19 = Ordentliches Ergebnis 9.950.108 6.716.583 7.263.843 10.161.586 11.185.402
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

9.950.108 6.716.583 7.263.843 10.161.586 11.185.402

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

10.504- 10.818- 10.865- 10.947- 11.050-

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

10.504- 10.818- 10.865- 10.947- 11.050-

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

9.939.604 6.705.765 7.252.978 10.150.639 11.174.352

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -256- Version22.01.2010



THH9 Öffentl. Finanzwirtschaft
61 Allgemeine Finanzwirtschaft
6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktgruppe:
61.20 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt:
61.20.01 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produktbeschreibung/Ziele:
• Die Produktgruppe umfasst im wesentlichen die Abbildung der Kredite und Zinsen. Hier wird auch die Jagd- und 

Fischereipacht, sowie die Einnahmen aus Konzessionsverträgen Strom und Gas gebucht.
• Optimierung der Finanzierungstätigkeiten der Stadt Bad Krozingen

Auftragsgrundlage:
• Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung
• Gemeindekassenverordnung
• KAG, Abgabenordnung
• Hauptsatzung
• Einzelbeschlussfassung Gemeinderat
• Einzelbeauftragung Verwaltungsführung

Zielgruppe:
• Gemeinderat
• Verwaltungsführung
• Fachämter
• Steuer- und Abgabenpflichtige, Zahlungsempfänger
• Rechts- und Fachaufsichtsbehörden

Produktverantwortung:
• Leitung Fachbereich Rechnungsamt, Christian Thomann

Kostenrechnungskreis: 1000 -257- Version22.01.2010



THH9 Öffentl. Finanzwirtschaft
61 Allgemeine Finanzwirtschaft
6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2009

EUR

Ansatz
2010

EUR

Planung
2011

EUR

Planung
2012

EUR

Planung
2013

EUR

1 2 3 4 5

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 + laufende Zuwendungen 
(Zuweisungen und Zuschüsse)

0 0 0 0 0

3 + Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 + Gebühren und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 0 0 0 0

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

0 0 0 0 0

7 + Finanzerträge 34.800 34.800 34.800 34.800 34.800

8 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0

9 + Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 0 0

10 = Ordentliche Erträge 34.800 34.800 34.800 34.800 34.800
11 - Personalaufwendungen 0 0 0 0 0

12 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

0 0 0 0 0

14 - Planmäßige Abschreibungen 0 0 0 0 0

15 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 306.000- 326.800- 334.300- 334.300- 339.300-

16 - Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

17 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

18 = Ordentliche Aufwendungen 306.000- 326.800- 334.300- 334.300- 339.300-
19 = Ordentliches Ergebnis 271.200- 292.000- 299.500- 299.500- 304.500-
20 +/- Anteilige Ergebnisabdeckungen aus 

Vorjahren
0 0 0 0 0

21 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

271.200- 292.000- 299.500- 299.500- 304.500-

22 + Erträge aus internen Leistungen 
(Entlastungen)

0 0 0 0 0

23 - Aufwendungen für interne 
Leistungen (Belastungen)

0 0 0 0 0

24 - Kalkulatorische Kosten 0 0 0 0 0

25 +/- Kalkulatorischer Ergebnisvortrag 
aus Vorjahr

0 0 0 0 0

26 = Veranschlagtes kalkulatorisches 
Ergebnis

0 0 0 0 0

27 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf 
oder -überschuss

271.200- 292.000- 299.500- 299.500- 304.500-

28 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Erträge

0 0 0 0 0

29 Nachrichtlich: Nicht 
zahlungswirksame ordentliche 
Aufwendung

0 0 0 0 0

Kostenrechnungskreis: 1000 -258- Version22.01.2010










































































































































































































































































































































